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رکورد ذخیره سازی گاز در 
ایران شکسته می شود

  حدود 3 میلیارد متر مکعب گاز در مخازن ذخیره سازی شوریجه D و 
سراجه قم تا پایان دوره تزریق می شود

عرضه ذخایر احتیاطی برنج 
به بازار

  رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران از عرضه برنج هندی 
دولتی توسط شرکت بازرگانی دولتی خبر داده است

  رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

اجرای الگوی جدید نظارتی 
بانک مرکزی در نظام بانکی 

از هفته آینده

دکتر رئیسی در آیین دریافت استوارنامه سفیر جدید عربستان:
نبود موضع واحد از سوی کشورهای اسلامی موجب 

تداوم کشتار و تعدی به فلسطینیان شده است

5 4 و  ،3 صفحات 

عضو اتاق بازرگانی، فعال اقتصادی  و نماینده مجلس از برکناری حسین سلاح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی ایران حمایت کردند20اجماع برای برکناری

 وزیر اقتصاد مصوبه شورایعالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی را تأیید و اعلام کرد: من هم مصوبه را امضا کردم
 مسعود دانشمند،عضو اتاق بازرگانی در گفت وگو با » ایران اقتصادی«: تأیید صلاحیت نشدن آقای سلاح ورزی باید خیلی زودتر توسط 

هیأت عالی نظارت تصمیم گیری می شد
 حجازی، عضو  اتاق بازرگانی قم در گفت و گو با »ایران اقتصادی«: سلاح ورزی نباید از ابتدا کاندیدا می شد، باید از تصمیم هیأت عالی 

نظارت بر انتخابات در برکناری سلاح ورزی حمایت کرد
 سید حسین معروف، عضو اتاق بازرگانی:ابطال انتخابات بدیهی ترین حق شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق است

 جعفر قادری ، نماینده مجلس:رأی هیأت نظارت فصل الخطاب است و وی باید از این رأی تمکین کند و بیشتر از این برای خودش و 
کشور هزینه تراشی نکند

1 1 صفحه 

تولید قطعی 13٫5 میلیون تن گندم
   نیاز سالانه کشور به گندم 12٫5 میلیون تن و تامٔین ذخایر استراتژیک 1٫5 میلیون تن است که در مجموع 14 میلیون تن نیاز کشور به گندم را شامل می شود
  یکی از شاخصه های مهم تولید گندم در سال زراعی جاری، بالا رفتن کیفیت گندم و میزان پروتئین این محصول است

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد



دکتر رئیسی، ایران و عربستان را دو 
کشور بزرگ و مهم منطقه معرفی و 
تصریح کرد: بهره گیری از ظرفیت های 
متقابل و گسترش روابط دو کشور، در 
توسعه و تقویت همکاری های منطقه ای 
و حل و فصل مسائل منطقه و جهان 

اسام مؤثر خواهد بود.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز 
سه شنبه در آیین دریافت استوارنامه 
آقای »عبدالله بن سعود العنزی« سفیر 
جدید پادشاهی عربستان سعودی، بر 
ضرورت تاش  دستگاه دیپلماسی دو 
کشور برای بهره گیری هر چه بیشتر 
از امکانات ایران و عربستان در جهت 
تقویت روابط سودمند دوجانبه و 
تأمین منافع ملت های منطقه و جهان 

اسام تأکید کرد.
رئیس جمهور ایران و عربستان را دو 
کشور بزرگ و مهم منطقه معرفی و 

تصریح کرد: بهره گیری از ظرفیت های 
متقابل و گسترش روابط دو کشور، در 
توسعه و تقویت همکاری های منطقه ای 
و حل و فصل مسائل منطقه و جهان 

اسام مؤثر خواهد بود.
دکتر رئیسی با اشاره به ظلم 75 ساله 
صهیونیست ها علیه مردم بی دفاع 
و بی گناه فلسطین، نبود انسجام و 
موضع واحد از سوی کشورهای اسامی 
را موجب تداوم کشتار و تعدی به 
فلسطینیان در این سال ها دانست و 
افزود: در جریان جنایات بی سابقه 
اخیر رژیم صهیونیستی و حامیان 
غربی اش در غزه نیز موضع یکپارچه 
و واحد جهان اسام می توانست 
به شکلی مؤثرتر مانع ظلم و تجاوز 
رژیم صهیونیستی و زیاده خواهی های 

حامیان غربی اش شود.
تبادل  رئیس جمهور همچنین 
ظرفیت های متقابل میان کشورهای 
اسامی را برطرف کننده بسیاری 
از نیازهای این کشورها و بی نیازی 
آنها از حضور و مداخله کشورهای 

بیگانه در منطقه دانست و تصریح 
کرد: حضور بیگانگان در منطقه نه 
تنها هیچ مشکلی را حل نمی کند، 
بلکه خود عاملی در راستای تشدید 

است. مشکات 
»عبدالله بن سعود العنزی« سفیر 
جدید پادشاهی عربستان سعودی نیز 
در این مراسم، ضمن تقدیم سام های 
گرم پادشاه و ولیعهد عربستان به دکتر 
رئیسی و ملت ایران گفت: روابط ایران 
و عربستان بسیار مستحکم است، 
چرا که پیوند ها و اشتراکات دو ملت 
و کشور بیشتر از اختاف نظرهای 

است. فیمابین 
سفیر عربستان سعودی تصریح کرد: 
جمهوری اسامی ایران در بسیاری 
از زمینه ها و مسائل به عربستان 
سعودی کمک کرده و امیدوارم که 
شاهد ارتقا و گسترش روز به روز روابط 

و همکاری های دو کشور باشیم.

ایران و تونس برای توسعه روابط 
سیاسی و اقتصادی اراده جدی دارند

رئیس جمهور مذاکرات هیأت های 
ن  شد ل  فعا و  تیک  یپلما د
کمیسیون های مشترک میان ایران 
و تونس را در مسیر ارتقا و توسعه 
سطح روابط حائز اهمیت دانست و 
ابراز امیداوری کرد که به زودی فصل 
جدیدی از تعامات فیمابین گشوده 
شود. دکتر سید ابراهیم رئیسی 
صبح روز سه شنبه در آیین دریافت 
استوارنامه »عماد الرحمونی« سفیر 
جدید جمهوری تونس با اشاره به 
اراده جدی جمهوری اسامی ایران 
و تونس در توسعه روابط سیاسی و 
اقتصادی تصریح کرد : با اراده موجود 
میان دو کشور قطعاً گام های مهمی در 
جهت افزایش و توسعه روابط برداشته 
خواهد شد. رئیس جمهور با بیان 
اینکه جمهوری اسامی ایران به رغم 
تهدیدها و تحریم ها به توانمندی ها و 
تجربیات بسیاری خوبی دست یافته 
است، بر آمادگی ایران برای به اشتراک 
گذاشتن این توانمندی ها و تجربیات 
با کشور دوست و برادر تونس تأکید 
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اخبار

رئیس جمهور در آیین دریافت استوارنامه 
سفیر جدید پادشاهی تایلند روابط دوکشور 
را دوستانه توصیف و بر تاش برای ارتقای 
بیش از پیش سطح روابط فیمابین تأکید 

کرد.
به گزارش ایرنا، آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی صبح روز سه شنبه در آیین دریافت 
استوارنامه آقای »پیچیت بونساد« سفیر 
جدید پادشاهی تایلند روابط دوکشور را 
دوستانه توصیف و بر تاش برای ارتقای 
بیش از پیش سطح روابط فیمابین تأکید 

. کرد
رئیس جمهور در واکنش به درخواست 
سفیر جدید تایلند برای بهره مندی از 
توانمندی های جمهوری  و  پیشرفت ها 
و  ایران در عرصه های علمی  اسامی 
فناوری ضمن اعام آمادگی کشورمان 
برای همکاری با تایلند در زمینه تبادل 
مختلف  ی  عرصه ها ر  د ی ها  نمند ا تو
و  علمی  ژی،  نر ا تجاری،  اقتصادی، 
گردشگری، گفت: آنچه امروز در پارک های 
علم و فناوری و مجموعه های دانش بنیان 
ایرانی به نمایش درآمده مبین این واقعیت 
است که دانشمندان جوان ایرانی چگونه از 
تحریم ها فرصت های درخشان پیشرفت 

خلق کرده اند.
»پیچیت بونساد« سفیر جدید پادشاهی 
تایلند نیز در این مراسم تمرکز سیاست 
خارجی کشورش را بر توسعه مناسبات در 
راستای تأمین منافع متقابل اعام کرد و 
گفت: به عنوان سفیر تایلند همه تاش 
خود را برای ارتقای روابط دوستانه دو کشور 

به سطوحی بالاتر به کار خواهم گرفت.
سفیر تایلند با بیان اینکه جمهوری اسامی 
ایران در عرصه های علمی و دانش بنیان 
و بویژه در زمینه تولید دارو و تجهیزات 
ی  ها ستاورد د و  پیشرفت ها  پزشکی 
چشمگیری داشته است، ابراز امیدواری 
کرد جمهوری اسامی ایران عاقه مند 
باشد توانمندی های خود در زمینه های 
علمی و اقتصادی را با تایلند مبادله کند.
رئیس جمهور در آیین دریافت استوارنامه 
سفیر جدید اسلوونی: تاش های دشمنان 
برای توقف پیشرفت های ایران شکست 

خورد
عاوه بر این آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
صبح امروز سه شنبه در آیین دریافت 
استوارنامه آقای »ایگور یوکیج« سفیر 
جدید اسلوونی سطح روابط دو کشور در 
بخش های مختلف را خوب اما ناکافی 
دانست و بر لزوم تاش برای ارتقای سطح 
تعامات و توسعه روابط فیمابین تأکید 

. د کر
به شکست  با اشاره  رئیس جمهور 
قف  تو ی  ا بر ن  شمنا د ی  ش ها تا
پیشرفت های جمهوری اسامی ایران 
گفت : ظرفیت های گسترده اقتصادی 
و علمی در ایران، بستر مناسبی برای 
گسترش مناسبات دو کشور و تأمین منافع 
دو ملت است و دستگاه های مسئول 
در دو کشور باید برای بهره گیری از این 
ظرفیت ها و ارتقای سطح روابط گام های 

اساسی بردارند.
رئیس جمهور همچنین وقایع این روزهای 
غزه را جنایت علیه بشریت دانست و 
نهادهای  و  سازمان ها  مسئولیت  بر 
بین المللی برای جلوگیری و توقف این 

جنایات تأکید کرد.
 »ایگور یوکیج« سفیر جدید اسلوونی 
نیز با اشاره به روابط خوب جمهوری 
اسامی ایران و اسلوونی در سطح دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی، اطمینان داد در 
برای به کارگیری  دوره مسئولیت خود 
ظرفیت های دو کشور در مسیر ارتقای 
سطح روابط فیمابین و تقویت همکاری ها 
در سطح بین المللی تاش خواهد کرد.

رئیس جمهور استوارنامه 
سفرای تایلند و اسلوونی را 

دریافت کرد

رئیس کل بانک مرکزی از اجرای الگوی جدید 
نظارتی این بانک در نظام بانکی از هفته 
آینده خبر داد و تأکید کرد که با اجرای قانون 
بانک مرکزی، اختیارات این بانک برای ایجاد 
انضباط پولی و بانکی مطلوب افزایش یافته و 
شرایط مناسب تری برای مهار تورم، کاهش 
مستمر نقدینگی و در نهایت ایجاد ثبات 

اقتصادی به وجود می آید.
به گزارش بانک مرکزی، »محمدرضا فرزین« 
در جلسه دوره ای خود با مدیران عامل بانک ها 
با اشاره به قانون بانک مرکزی و الگوی جدید 
نظارتی بر شبکه بانکی تصریح  کرد: مشخصات 
این الگوی نظارتی پیش از این اعام شده 
است و بر این باور هستیم که پول بانک ها 
متعلق به مردم و سپرده گذار است؛ بانک 
مرکزی به عنوان نماینده سپرده گذاران هر 
کجا و در هر شرکتی پول بانک ترزیق می شود 

باید بتواند بر آن نظارت کند.
وی افزود: بانک مرکزی مطلوب، بانک 
مرکزی ای است که بتواند روی تک تک 
ریال  های مردم که در نظام بانکی سپرده 
می شود، نظارت کند و با وحدت نظر موجود 
در ارکان نظام و عزم جزم نظام بانکی و با 
بهره گیری از تجارب موجود در زمینه مسائل 
و مشکات رایج در سیستم بانکی، امیدواریم 
بتوانیم نظام بزرگ بانکی و پولی کشور را 
که تأثیر بسزایی در اقتصاد کشور دارد بهتر 

مدیریت کنیم.
رئیس  کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره 
به نهایی شدن فرایند تصویب قانون بانک 
مرکزی و ویژگی های این قانون، گفت: 
خوشبختانه سران قوا و ریاست مجمع 

تشخیص مصحلت نظام، همگی بر افزایش 
اختیارات، اقتدار و استقال بانک مرکزی 
تأکید دارند. وی ابراز امیدواری کرد با اباغ 
قانون بانک مرکزی زمینه برای افزایش 
استقال و اقتدار بانک مرکزی فراهم شود، 
هم اکنون هیچ اختاف نظری بر سر این 
موضوع در میان قوای سه گانه وجود ندارد 
و حاکمیت بر سر استقال بانک مرکزی 
همصدا هستند. امیدواریم با اجرای این قانون 
انضباط پولی و بانکی بهتری برقرار کنیم، 
شرایط مناسب تری را هم از لحاظ تورمی و هم 
کاهش مستمر نقدینگی فراهم کنیم و اقتصاد 

و شرایط را به ثبات برسانیم.
 

استقلال بانک مرکزی افزایش می یابد
برشمردن  با  مرکزی  بانک  رئیس کل 
مشخصه های قانون جدید بانک مرکزی، 
گفت: نخستین مسأله در این قانون، استقال 
بانک مرکزی است. استقال به معنای 
استقال ابزاری بانک مرکزی است و نه 
استقال در اهداف؛ بانک های مرکزی همواره 
استقال در سیاستگذاری دارند. بر این 
اساس، آنچه مقصود ما از استقال بانک 
مرکزی است، استقال ابزاری است. بانک 
مرکزی باید در سیاستگذ اری پولی و ارزی دارای 
استقال لازم باشد که بتواند سیاستگذاری 
کند و البته این نگاه در قانون بانک مرکزی 

حاکم است.
 

تغییر »شورای پول و اعتبار« به »هیأت عالی«
فرزین از تغییر نام »شورای پول و اعتبار« به 
»هیأت عالی« در قانون بانک مرکزی خبر 
داد و تأکید کرد: در این هیأت از سمت دولت 
فقط »وزیر امور اقتصادی و دارایی« و »رئیس 
سازمان برنامه و بودجه« حضور دارند و سایر 
وزرا حذف شده اند. همچنین دادستان نیز 

به ترکیب هیأت عالی افزوده شد که به قوام 
مصوبات هیأت عالی می افزاید.

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: رئیس هیأت 
عالی، رئیس کل بانک مرکزی است. عاوه بر 
این، دو اقتصاددان به پیشنهاد رئیس کل بانک 
مرکزی و با حکم رئیس جمهور، دو متخصص 
حقوقی و بانکی به پیشنهاد رئیس کل بانک 
مرکزی و با حکم رئیس جمهور و دو نفر 
از معاونان بانک مرکزی شامل »معاون 
تنظیم گری و نظارت« و »معاون سیاستگذاری 

پولی« اعضای هیأت عالی خواهند بود.
وی خاطرنشان کرد: انتصاب و عزل این اعضا 
با پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی و با حکم 
رئیس جمهور است. همچنین دو نماینده 
مجلس شورای اسامی به عنوان ناظر و بدون 
حق رأی در هیأت عالی حضور دارند و 7 نفر از 
این 10 عضو هیأت عالی به صورت تمام وقت 
در بانک مرکزی حضور خواهند داشت. این 
گونه تاش شده است که استقال نسبی 
بانک مرکزی افزایش یابد و تصمیمات در 
چهارچوب مصالح پولی و با هدف حفظ ارزش 
پولی اتخاذ شود. لذا این قانون یک گام رو 
به جلو برای افزایش استقال بانک مرکزی 

محسوب می شود.
 

قانون بانک مرکزی؛ کمک کننده فیصله 
دادن به بانک های ناتراز و متخلف

رئیس کل بانک مرکزی افزایش توان نظارتی 
بانک مرکزی را از دیگر نقاط قوت قانون 
بانک مرکزی خواند و گفت: قانون کنونی در 
بسیاری از موضوعات نظارتی سکوت کرده ، اما 
قانون جدید بانک مرکزی از ماده 1۹ تا 34 روی 
قاعده گزیر )فیصله( متمرکز شده است و این 
امر، دست بانک مرکزی را برای فیصله دادن 

به بانک های ناتراز و متخلف باز می گذارد.
فرزین تأکید کرد: یکی دیگر از مهم ترین 

اتفاقات در قانون بانک مرکزی مواد )27(، 
)28( و )2۹( است که می توان از آن به عنوان 
جعبه ابزار نظارتی بانک مرکزی یاد کرد. 
در ماده 27 اختیارات اکتشافی، در ماده 28 
اختیارات پیشگیرانه و در ماده 2۹ اختیارات 
اصاحی به بخش نظارت بانک مرکزی داده 
شده است. در این مواد به خوبی چیستی و 
چگونگی اختیارات بانک مرکزی شرح داده 

شده است.
 

فرایندهای حقوقی و قضایی در قانون بانک 
مرکزی اصلاح شده است

رئیس کل بانک مرکزی به تغییرات مرتبط 
با هیأت انتظامی در ساختار قانون بانک 
مرکزی اشاره کرد و گفت: هیأت انتظامی 
مهم ترین رکنی است که تخلفات نظام بانکی 
در فرایند حقوقی مشخص بررسی می شود. 
براین اساس در قانون جدید اشاره شده 
است که هیچ حکم موقتی در قوه قضائیه 
نخواهیم داشت و همه مسائل قضایی در 
چهارچوب هیأت بدوی و تجدیدنظر بررسی 
می شود.  اگر در تجدیدنظر اعتراضی باشد 
دادگاه ویژه زیرنظر قوه قضائیه در دیوان 
عالی اداری تشکیل می شود که در قانون 
مراحل آن تدوین و تصویب شده است. به 
گفته وی، در قانون جدید بانک مرکزی بر 
اهمیت شوراهای تخصصی تأکید شده است 
و شورای سیاستگذاری پولی و ارزی در آن 

شده اند. ح  مطر

اهداف  به  مرکزی  بانک  پایبندی   
ینگی نقد شد  ر ر  د ه  تعیین شد

وی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: 
ما مسئول تأمین مالی دولت نیستیم، ما 
مسئول کنترل نقدینگی و تورم و سیاست پولی 
هستیم و لذا باید سیاست خود را دنبال کنیم. 
برای نمونه درخصوص نقدینگی اگر کمی از 
اهداف عدول کنیم تبعات آن مثل یک بهمن 
خواهد بود. لذا سیاست پولی باید به گونه ای 
مدیریت شود که نرخ در محدوده مدنظر 
مدیریت شود، ولی بانک ها نیز باید براساس 
روابطی که با بانک مرکزی دارند موارد لازم را 

کنند. رعایت 

مبارزه با حساب های اجاره ای
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با تأکید بر 
عزم جدی بانک مرکزی در حوزه نظارت برای 
مبارزه با حساب های اجاره ای نیز تأکید کرد: 
ضروری است بانک ها برای مقابله با این 
پدیده مخرب فعال تر شوند تا بتوان به خوبی 
نظم پولی به وجود آورد. فرزین گفت: مبارزه 
با حساب های اجاره ای وظیفه واحدهای 
پولشویی و تطبیق بانک هاست و باید این 
موضوع را جدی بگیرند و در صورت عدم 
اصاح، طی دوره  های نظارتی با این واحدها 
از سوی بانک مرکزی برخورد می شود. زیرا 
این حساب ها در مواردی همچون قاچاق، 
فرار سرمایه و مسائل ارزی به کار می روند که 

منشأ بسیاری از تخلفات هستند.

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

 اجرای الگوی جدید نظارتی بانک مرکزی 
در نظام بانکی از هفته آینده

گزارش

دکتر رئیسی در آیین دریافت استوارنامه سفیر جدید عربستان:

نبود موضع واحد از سوی کشورهای اسلامی موجب 
تداوم کشتار و تعدی به فلسطینیان شده است

خبر یک

president.ir :عکس

. کرد
 دکتر رئیسی همچنین مذاکرات 
هیأت های دیپلماتیک و فعال شدن 
کمیسیون های مشترک میان دو 
کشور را در مسیر ارتقا و توسعه سطح 
روابط حائز اهمیت دانست و ابراز 
امیداوری کرد که به زودی فصل 
جدیدی از تعامات میان ایران و 
تونس گشوده شود. رئیس جمهور در 
بخش دیگری از سخنان خود مواضع 
دولت تونس در پیگیری مجدانه 
حقوق ملت فلسطین، بویژه مواضع 
قاطعانه، انسانی و اسامی رئیس 
جمهور این کشور در رد عادی سازی 
روابط با رژیم غاصب صهیونیستی 
را قابل تقدیر دانست و با تأکید بر 
اهمیت انسجام کشورهای اسامی 
در کوتاه کردن دست مستکبران از 
جهان اسام و تأمین منافع ملت های 
مسلمان از جمله ملت فلسطین، 
تصریح کرد : تراژدی غمبار و جنایات 
ضدانسانی که این روزها به عاملیت 
رژیم صهیونیستی و با حمایت مستقیم 
امریکایی ها در غزه رقم می خورد، مایه 
شرمساری آن دسته از کشورهایی است 
که به سمت عادی سازی روابط با این 
رژیم نژادپرست و جنایتکار رفته اند.
»عماد الرحمونی« سفیر جدید 
جمهوری تونس نیز در این مراسم 
با اشاره به پیوندهای مشترک دینی 
و فرهنگی میان ایران و تونس، بر 
اراده جدی کشورش برای توسعه 
روابط با جمهوری اسامی ایران در 
همه بخش ها بویژه افزایش سطح 
مناسبات تجاری و اقتصادی تأکید کرد.

»عماد الرحمونی« همگرایی کشورهای 
اسامی در تحقق آرمان ملت فلسطین 
را ضروری و حائز اهمیت دانست و 
تأکید کرد: تونس هم مانند جمهوری 
اسامی ایران تا احقاق کامل حقوق 
ملت فلسطین در کنار آنها خواهد 

ایستاد.

سطح مناسبات و ارزش مبادلات 
ایران  با برزیل باید بیش از پیش 

افزایش یابد
اینکه  بیان  با  جمهور  رئیس 

همکاری های گسترده با کشورهای 
و  جز جنوبی،  امریکای  منطقه 
جمهوری  اساسی  اولویت های 
اسامی ایران است، گفت: ضرورت 
دارد سطح مناسبات و ارزش مبادلات 
تجاری جمهوری اسامی ایران با 
برزیل بیش از پیش توسعه یابد. 
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز 
سه شنبه در آیین دریافت استوارنامه 
آقای »ادواردو ریکاردو گرادیلونه نتو« 
سفیر جدید جمهوری فدراتیو برزیل 
با بیان اینکه همکاری های گسترده با 
کشورهای منطقه امریکای جنوبی، جزو 
اولویت های اساسی جمهوری اسامی 
ایران است، تأکید کرد: ضرورت دارد 
سطح مناسبات و ارزش مبادلات تجاری 
جمهوری اسامی ایران با برزیل بیش 

از پیش توسعه یابد.
رئیس جمهور نگاه مشترک دو کشور 
در مسائل دوجانبه، منطقه ای و 
بین المللی را زمینه ساز همگرایی 
و همکاری بیش از پیش دو کشور 
عنوان و بر ضرورت فعال تر شدن 
کمیسیون های مشترک همکاری و 
افزایش تعامات تجاری و اقتصادی دو 

کشور تأکید کرد.
دکتر رئیسی همچنین با اشاره به 
مواضع مشترک جمهوری اسامی 
ایران و برزیل در قبال مسأله فلسطین، 
ضرورت کمک های بشردوستانه، 
پیگیری توقف بمباران غزه، رفع 
محاصره این منطقه و همچنین احقاق 
حقوق ملت فلسطین را به عنوان 
اولویت و خواسته های مهم در شورای 
امنیت سازمان ملل یادآور شد و 
تصریح کرد: استمرار جنایات رژیم 
صهیونیستی علیه مردم بی دفاع غزه 
مسئولیت سازمان های بین المللی را 
سنگین تر می کند. »ادواردو ریکاردو 
گرادیلونه نتو« سفیر جدید جمهوری 
فدراتیو برزیل نیز در این مراسم ضمن 
تبریک عضویت جمهوری اسامی ایران 
در گروه بریکس، اطمینان داد در دوره 
مسئولیت خود برای ارتقای روابط 
دو کشور به بالاترین سطح و معرفی 
هر چه بیشتر ظرفیت های ایران در 

کشورش تاش کند. 
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سخنگوی اقتصادی دولت با بیان 
قانون  به  عمل  همه  نفع  اینکه 
ــه ای که داشتیم تأکید  است و مصوب
رئیس  بودن  غیرقانونی  وجهه  بر 
من  گفت:  است،  بازرگانی  اتاق 
این  استاندارد  سازمان  رئیس  و 

کردیم. امضا  را  مصوبه 
احسان  سید  ایرنا،  گزارش  به 
نشست  در  سه شنبه  روز  خاندوزی 
شورایعالی  جلسه  مورد  در  خبری 
اتاق  رئیس  برکناری  برای  نظارت 
بازرگانی ایران اظهار کرد: هم شخص 
ــادی  ــتاد اقتص ــم س ــور و ه ــس جمه رئی
دولت به جد قائل هستند اگر به 
اقتصادی  اهداف  پیشبرد  دنبال 
دولت در بخش تولید، سرمایه گذاری 
کمک  بدون  هستند،  صادرات  و 
بازرگانی  )تعاون،  سه گانه  اتاق های 
این  دیگر  انجمن های  و  اصناف(  و 

داد. نخواهد  رخ  اتفاق 
مسائل  اینکه  بر  تأکید  با  وی 
شخصی، این موضوع را تحت تأثیر 
همه  نفع  افزود:  داد،  نخواهد  قرار 
ــت و  ــون اس ــه قان ــل ب ــاد، عم ــا و اقتص م
مصوبه ای که داشتیم تأکید بر وجهه 
غیرقانونی بودن رئیس اتاق است.
سخنگوی اقتصادی دولت ادامه داد: 
با توجه به اینکه حدود 10 روز قبل 
از برگزاری انتخابات یعنی 17 خرداد 
نهاد نظارتی اعام کرده بود که سایر 
ــورد  ــا در م ــتند ام ــد هس ــل تأیی ــراد قاب اف
یک شخص متعاقباً اظهارنظر خواهد 
شد و بعد از 3 روز )قبل از انتخابات( 
مجدد اعام شد که صاحیت فرد 
مورد نظر قابل تأیید نیست. بنابراین 
مصوبه هیأت عالی نظارت همان بود 
ــات اعام  که مصوبات پیش از انتخاب

می کردند.
خاندوزی افزود: دیروز مصوبه نوشته 
شد و من و رئیس سازمان استاندارد 
هم امضا کردیم منتها زمان می برد 
ــد و  ــا کنن ــه امض ــای جلس ــه اعض ــه هم ک
ــت  ــر صم ــدن، وزی ــی ش ــض نهای ــه مح ب
ــه عنوان رئیس هیأت عالی نظارت  ب

ــرد. ــد ک ــام خواه ــه را اع مصوب

خ بیکاری کاهش یک درصدی نر
اظهار  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
رشد  ویژگی های  از  یکی  داشت: 
اقتصادی طی 2 سال اخیر این است 
که رشد اقتصادی با افزایش اشتغال 

توأم بوده است.

در  مقاطع  از  برخی  داد:  ادامه  وی 
اقتصاد ایران، رشد اقتصادی مثبت 
پیدا  افزایش  هم  بیکاری  اما  بود 
تازه ترین  بر اساس  اما  می کرد 
یک سال  طی  آمار  مرکز  اطاعات 
ــال 907 هزار  ــتان امس ــه تابس ــی ب منته
نفر به جمعیت شاغل کشور افزوده 

است. شده 
وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: 
کاهش  درصد  یک  با  بیکاری  نرخ 
کاهش  است  به 7.9 درصد رسیده 
نرخ  کاهش  با  گذشته  در  بیکاری 
مشارکت فعالان اقتصادی همراه بود 
که شاخص مناسبی نبود اما در این 
ــش  ــا افزای ــان ب ــش همزم ــن کاه دوره ای
0.6 درصدی نرخ مشارکت اقتصادی 

رقم خورده است.
بخش  در  اشتغال  میزان  بالاترین 
هستیم شاهد  را  خدمات  و  صنعت 
خاندوزی با اشاره به اینکه در بخش 
افزایش  با  شاغل  جمعیت  صنعت 
 400 و  میلیون   8 به  نفری  هزار   370
هزار نفر رسیده است، گفت: این 
صنعت،  بخش  در  اشتغال  میزان 
اقتصاد  ادوار  تمام  در  رقم  بالاترین 

است. ایران 
در  شاغان  تعداد  داد:  ادامه  وی 
میلیون   12 به  نیز  خدمات  بخش 
در  و  است  رسیده  نفر  هزار   459 و 
ــزار  ــش 483 ه ــا افزای ــز ب ــش نی ــن بخ ای
ــتغال  ــزان اش ــن می ــاهد بالاتری ــری ش نف

. هستیم
بیان  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
داشت: در بخش کشاورزی البته با 
وجود افزایش 59 هزار نفری جمعیت 
خشکسالی های  به دلیل  شاغان، 
اخیر همچنان در سطوحی پایین تر از 

سال 1400 هستیم.
خاندوزی با اشاره به سهم مسکن 
ــوار  ــای خان ــبد هزینه ه ــز س ــورم و نی در ت
جمهور  رئیس  تأکیدات  از  گفت: 
ــورم مسکن  است که کاهش بخش ت
سیاست گذاران  برنامه های  صدر  در 

اقتصادی دولت باشد.

ترمز رشد قیمت در بازار مسکن 
کشیده شد

ــا بیان اینکه آمار بخش مسکن  وی ب
مدتی متوقف بود البته حبس آمارها 
جزو برنامه های ما نبوده و نیست، 
اظهار داشت: تورم در بخش مسکن 
کاهنده بود به این معنا که شتاب 
قیمت ها در بخش مسکن، ارز و سایر 

دارایی ها امیدبخش بوده است.
بیان  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
در  مسکن  قیمت  میانگین  داشت: 
ماه  تیر  به  نسبت  امسال  شهریور 
امسال پنج درصد کاهش یافته است 
و در بخش تورم نقطه ای مسکن در 
شهریور  به  نسبت  امسال  شهریور 
ــن  ــته ای ــد داش ــد رش ــال 75.2 درص پارس
در حالی است که در شهریور ماه 46 
درصد تورم نقطه ای مسکن نسبت 
به اردیبهشت امسال بوده و قیمت 
مسکن وارد دوره کاهشی شده است.
تهران طی  در  کرد:  بیان  خاندوزی 
هزار   3 از  بیش  امسال  شهریور 
فقره معامله انجام شده است که 
 300 کاهش  مردادماه  با  مقایسه  در 
می دهد  نشان  و  داشته  فقره ای 
قیمت های  انتظار  در  خریداران 

هستند. پایین تر 
وی تصریح کرد: در حوزه مالیات بر 
ــم،  ــائل مه ــی از مس ــکن یک ــدی مس عای

سفته بازی  و  سوداگری ها  کاهش 
ــوی  ــه از س ــت ک ــوده اس ــکن ب ــازار مس ب
برخی مشاوران اماک به قیمت ها 
مشاوران  برخی  و  می شد  زده  دامن 
اماک تعطیل شدند در حوزه مالیات 
قانون  این  هم  سرمایه  عایدی  بر 
که  است  شده  تصویب  مجلس  در 
در کاهش قیمت مسکن مؤثر بوده 

است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: 
تا  از مجلس درخواست دارد  دولت 
برنامه هفتم،  از تکمیل لایحه  بعد 
ــکن را  ــدی مس ــر عای ــات ب ــت مالی وضعی

تعیین تکلیف کند.

مشکل وراث دارندگان سهام عدالت 
متوفی، برطرف شد

ــن  ــرد: همچنی ــان ک ــدوزی خاطرنش خان
 15 متوفیان  عدالت  سهام  مسأله 
سال بود که باتکلیف مانده بود و 
مشکل  این  رفع  دنبال  خانواده ها 
بودند  بروکراسی  تکلف های  بدون 
از  وارث  جدید،  تصمیم  بنابر  که 
سامانه  در  می توانند  آینده  روزهای 
سهام عدالت ثبت نام کنند و مشکل 
3 و نیم میلیون نفر از وراث دارندگان 

این سهام برطرف شود.
جاماندگان  زمینه  در  اقتصاد  وزیر 
ــراد  ــرای اف ــرد: ب ــان ک ــت بی ــهام عدال س
فاقد سهام عدالت که تحت پوشش 
نهادهای حمایتی هستند، به ازای هر 
نفر 10 میلیون تومان در نظر گرفته 
ــب سبد  ــه منتظر تصوی ــت ک ــده اس ش
دولت  هیأت  در  شده  تهیه  سهام 
در  تصویب  محض  به  و  هستیم 
ــی  ــر خوش ــال خب ــان امس ــا پای ــت، ت دول
عدالت  سهام  جاماندگان  برای 

داشت. خواهیم 
مؤسسات  تکلیف  تعیین  درباره  وی 
گفت:  نیز  مشکل  دارای  اعتباری 
ساختار  اصاح  برنامه های  از  یکی 
ستاد اقتصادی دولت که در تابستان 
شد،  تصویب  ستاد  این  در  امسال 
اعتباری  مؤسسات  تکلیف  تعیین 
غیرقابل عاج است که بانک مرکزی 
اقدامات خود  آینده  ماه  طی چند 
ــاری  ــات اعتب ــن مؤسس ــال ای ــرای انح ب

کرد. اعام خواهد  را 
درباره  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
مهاجران افغان اضافه کرد: مهاجران 
ما  کار  بازار  برای  می توانند  قانونی 
یک فرصت باشند بویژه اینکه بخش 
زیادی از مشاغل، مدنظر متقاضیان 
از  که  نیست  کشور  کار  بازار  ایرانی 
کارهای ساختمانی و نگهبانی تا سایر 
هرچند  می شود.  شامل  را  مشاغل 
ممکن است برای برخی فعالان ماهر 
ــا  ــد ام ــد باش ــاز تهدی ــش ساخت و س بخ
مهاجران غیر قانونی که در بازار کار 
ما رسمیت ندارند تهدیدی برای بازار 
جامعه شناختی  اثرات  و  هستند  کار 

سوء برای کشور دارد.
خاندوزی تأکید کرد: برای اولین بار 
مهاجرت  ملی  سازمان  کشور  در 
مهاجران  وضعیت  ساماندهی  برای 
تشکیل می شود البته سازمان ملل 
مهاجران  به  مربوط  سازمان های  و 
درخصوص  خود  تکالیف  باید  هم 
را  ایران  انسان دوستانه  اقدامات 

دهند. انجام 

مهمترین اقدامات دولت سیزدهم 
در راستای رفع فقر مطلق

وی در زمینه وعده رفع فقر مطلق 

وزیر اقتصاد مصوبه شورایعالی نظارت بر اتاق بازرگانی را تأیید کرد

من امضا کردم

نیز اظهار داشت: رفع نابرابری های 
تدابیر  جزو  اجتماعی  و  اقتصادی 
هم  جمهور  رئیس  و  است  دولت 
درخصوص آن تأکید زیادی دارد برخی 
برابری   10 افزایش  شامل  تدابیر  از 
ــه نقدی و نیز افزایش دهک های  یاران
 7 به  الکترونیکی  کالابرگ  مشمول 
دهک و طرح بیمه سامت رایگان 
این  از  بخشی  اول  دهک   5 برای 

. ست مه ها برنا
بیان  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
داشت: رایگان شدن هزینه درمان 
کودکان زیر 7 سال در بیمارستان های 
و  باردار  مادران  از  حمایت  دولتی، 
شیرده، رایگان شدن برق و آب و گاز 
نهادهای  پوشش  تحت  خانوارهای 
برنامه ها  از  دیگری  بخش  حمایتی 
ــی از  ــب جین ــد ضری ــبب ش ــه س ــت ک اس
به 38 صدم   1400 40 صدم در سال 
در سال گذشته کاهش یابد و اکنون 
مسیر شکاف های آزاردهنده در کشور 
برگشته و وارد مسیر جدید افزایش 
همزمان  داخلی  ناخالص  تولید 
و  اقتصادی  شکاف های  کاهش  با 

اجتماعی شده است.
ساخت  با  عنوان  هیچ  به  دولت 
مسکن کوچک متراژ موافق نیست
متری   25 مسکن  درباره  خاندوزی 
نیز بیان کرد: مگر دولت برنامه ای 
متراژ  کوچک  مسکن  ساخت  برای 
داشته است که حالا بخواهد متوقف 
با  عنوان  هیچ  به  دولت  کند؟ 
ــق  ــراژ مواف ــک مت ــکن کوچ ــاخت مس س
نبوده است چراکه تناسبی با ابعاد 
ــای  ــناختی خانواده ه ــی و روانش اجتماع

ایرانی ندارد.
وی ادامه داد: این مسأله نه به صاح 
است و نه در دستور کار دولت قرار 
دارد و اگر سازندگان بیرون از دولت 
از  باید  دارند  طرح هایی  چنین 

پرسید. همان ها 
گفت:  ارز  بازار  درباره  خاندوزی 
دولت  اقتصادی  ستاد  سیاست 
کنترل بازار ارز است و قانون مجلس 
مجمع  در  خصوص  این  در  هم 
ــارات  ــت و اختی ــت اس ــخیص مصلح تش
خوبی از نظر قانون به بانک مرکزی 

است. داده 
درآمدهای  افزایش  شد:  یادآور  وی 
ناشی از صادرات نفت از دلایلی است 
ــش رو  ــرای ارز در پی ــی ب ــا ثبات ــازار ب ــه ب ک

توانایی  هم  مرکزی  بانک  و  داریم 
دارد. را  آن  کنترل 

کشور از ثمرات دیپلماسی اقتصادی 
بهره مند شده است

تمرکز  نقاط  از  یکی  افزود:  وی 
دیپلماسی  مسأله  سیزدهم  دولت 
کشورهای  بر  تأکید  با  اقتصادی 
تجاری  تعامات  افزایش  و  همسایه 
از  تا  است  بوده  سرمایه گذاری  و 
ــوی  ــه نح ــور ب ــر کش ــار ب ــیر، فش ــن مس ای
بر  تحریم ها  اثر  که  یابد  کاهش 
ــدن  ــگ ش ــود. کمرن ــگ ش ــاد کمرن اقتص
ــدرت  ــش ق ــای افزای ــه معن ــم ب ــر تحری اث
و  ما  مذاکره کنندگان  چانه زنی 
بالابردن جایگاه کشور در مذاکره با 
کشورهای غربی در موضوعاتی مانند 

است. برجام 
دولت  در  داشت:  اظهار  خاندوزی 
تمامی  و  کشور  امور  همه  قبل 
بین المللی  اقتصادی  فرصت های 
کشور را معطل مذاکرات برجام کرده 
عمل  ابتکار  سیاست  این  و  بودند 
داده  قرار  غربی  طرف  دست  در  را 
بود. چرا که ایران جز برجام فرصت 

نمی کرد. پیگیری  را  دیگری 
سال  دو  طی  اما  کرد:  اضافه  وی 
ــرای  ــاش ب ــیزدهم در ت ــت س ــر دول اخی
به  گشودن فضای اقتصادی کشور، 
بوده  بین المللی  مراودات  عرصه 
بسته  اقتصاد  دارد  باور  که  چرا 
نمی تواند کارایی لازم را در بلندمدت 
بنابراین همواره عزم  باشد.  داشته 
رعایت  ضمن  که  داشته ایم  را  این 
دیپلماسی  یک  نیازمند  که  مصالح 
سمت  به  بوده،  کارآمد  اقتصادی 
از ثمرات  آن حرکت کردیم و کشور 
این دیپلماسی فعال بهره مند شده 

است.
بیان  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
میزان  رویکرد،  این  نتیجه  در  کرد: 
مصوب(  )نه  واقعی  سرمایه گذاری 
سیزدهم  دولت  فعالیت  سال   2 در 
معادل پنج سال گذشته آن است که 
این نشان دهنده تمرکز جدی دولت 

بر این مسأله است.
ابتدای  از  کرد:  تصریح  خاندوزی 
 1402 مهرماه   30 تا  سیزدهم  دولت 
معتبر«  »مصوب  طرح   488 تعداد 
 8 ارزش  به  خارجی  سرمایه گذاری 
میلیارد و 884 میلیارد دلار داشته ایم.

گزارش

نفع عموم
نفع همه ما و اقتصاد، عمل به قانون است و 

مصوبه ای که داشتیم تأکید بر وجهه غیرقانونی 
بودن رئیس اتاق است

 عکس: شادا

درگاه ملی مجوزها در صورت تعلل دستگاه ها در صدور مجوز وارد عمل می شود
مسأله  در  سیزدهم  دولت  موضع  داد:  ادامه  وی 
اطاعات اقتصادی پایبندی جدی به شفافیت برای 
ــوان  ــه به عن ــارت عام ــکان نظ ــگان و ام ــردم و نخب ــوم م عم
یکی از گام های مهم مردمی شدن اقتصاد است. در 
عملکرد نیز اکنون بیش از یک هزارو 120 صورت مالی 
منتشر  عمومی  شکل  به  بار  اولین  برای  شرکت ها 
شده است و یک هزار صورت مالی دیگر نیز به لحاظ 
حقوقی آماده است که امید در آبان ماه رسماً انتشار 

کنیم. اطاع رسانی  را  آنها 
ساماندهی  درخصوص  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
دستفروشان و طرح قانونی شدن دستفروشی و نیز 
کار  و  کسب  مجوزهای  ملی  سامانه  وضعیت  آخرین 
دغدغه های  جزو  مشاغل  ساماندهی  مسأله  گفت: 
ــت  ــرد اس ــای خ ــب و کاره ــر کس ــای درگی ــم وزارتخانه ه مه
و البته در موضوع دستفروشی نیز نقش ویژه ای به 

است. شهرداری ها  عهده 

تسهیل  و  مقررات زدایی  هیأت  افزود:  خاندوزی 
مجوزهای کسب و کار در این زمینه ورود کرده است و 
پیش جلسات با حضور برخی از دستگاه ها از شهرداری 
ــد  ــر نیازمن ــت اگ ــد اس ــده و امی ــزار ش ــت برگ ــا وزارت صم ت
مصوبه هیأت مقررات زدایی است این مصوبه زودتر 
تأیید شود. وعده داده بودیم که از آبان ماه در صورت 
تعلل دستگاه های اجرایی در صدور مجوزها، به صورت 

ــرد. ــم ک ــدام خواهی ــودکار اق خ
وی یادآورشد: در حال حاضر برای 4 دسته مجوزهای 
کانون آگهی و تبلیغاتی، تولید انفرادی صنایع دستی، 
پروانه های اشتغال مشاور نظام مهندسی کشاورزی 
ــش  ــوی پی ــه نح ــاورزی کار ب ــات کش ــار خدم ــه انتش و پروان
درگاه  کنند  تعلل  دستگاه ها  اگر  که  رفت  خواهد 
ملی مجوزها صدور مجوز را در دستور کار خود قرار 
می دهد. باید مردم را بدون اینکه پشت درها نگاه 

داشت، مجوزهای مورد درخواست را صادر کرد.

3 محور در دستور کار برای بازپرداخت بدهی های دولت قبل
سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به سؤالی در مورد اظهارات مدیرعامل 
ــدوق  ــن صن ــع ای ــارد دلار از مناب ــذ 100 میلی ــر اخ ــی ب ــی مبن ــعه مل ــدوق توس صن
ــرف  ــه از ط ــد ک ــاره ش ــه اش ــددی ک غ از ع ــار ــت: ف ــا گف ــت آنه ــدم بازپرداخ و ع
مراجع رسمی مورد بحث است و هیأت عالی نظارت بر صندوق توسعه 
ــوه  ــورد نح ــت، در م ــداده اس ــدد ن ــن ع ــر ای ــی ب ــدی مبن ــون تأیی ــز تاکن ــی نی مل
بازپرداخت بدهی های دولت های گذشته تاکنون به صندوق، سه محور 
در دستور کار دولت سیزدهم قرار دارد. به گفته خاندوزی یک محور 
ماده 3 برنامه هفتم توسعه است که وزارت نفت برای اکتشاف، توسعه، 
استخراج، تولید و فروش و صادرات نفت و گاز با اولویت میادین مشترک 
بدهی های  از  بخشی  و  می شود  قرارداد  وارد  ملی  توسعه  صندوق  با 
صندوق از این طریق تسویه می شود. همچنین ماده 14 در برنامه هفتم 
توسعه پیشنهاد شده است و هر دوی این پیشنهادات در کمیسیون تلفیق 
و صحن مجلس تعیین تکلیف نشده و منتظر تأیید نهایی هستیم. وی 
ادامه داد: در طرح قانون تأمین مالی و زیرساخت نیز در ماده 42 در 
رابطه با پرداخت بدهی ها یک فرصت قانونی جدید در اختیار داده است 
که به محض تأیید شورای نگهبان امید است که این 3 مسیر کمک کند 
ــا اینکه دولت های گذشته و فعلی در موارد اضطرار از صندوق  همزمان ب

استفاده کنند در مورد بازپرداخت نیز کار جدی صورت گیرد

ح سهام یار ثبت نام کردند 580 هزار نفر از سهامداران خرد در طر
سؤالی  به  پاسخ  در  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
درباره اینکه دولت چه برنامه ای برای ایجاد ثبات و 
از  حمایت  و  بورس  سرمایه گذاران  در  خاطر  اطمینان 
ــای  ــورد متغیره ــت: در م ــور دارد، گف ــرمایه گذاری در کش س
برونزا، اعم از برونزای بین المللی به جهت شرایطی 
که در منطقه و جهان اتفاق می افتد و چه متغیرهای 
غیرقابل  و  ناگهانی  کشور  داخل  در  که  برونزایی 
دست  در  ویژه ای  کنترل  و  ابزار  هستند،  پیش بینی 

نمی بینم. دولت ها 
ــان  ــه خودش ــی ک ــاره متغیرهای ــا درب ــا دولت ه ــزود: ام وی اف
هستند  نقش آفرین  آن  در  سیاست گذار  عنوان  به 
فعالان  از  را  نااطمینانی ها  از  بخش  آن  می توانند  و 
کم  کشور  بورسی  صنایع  فعالان  جمله  از  اقتصادی 

هستند. مسئول  حتماً  کنند، 
خاندوزی عنوان کرد: در سه مصوبه بهمن 1400، آبان 
1401 و شهریور 1402 که توسط دولت صادر شد، دولت 

از متغیرهای تحت نفوذ و کنترل خود  برای آن دسته 
ــاش  ــوده ت ــی ب ــت های نااطمینان ــی سیاس ــر از برخ ــه متأث ک
پیش بینی پذیری  و  ثبات بخشی  مسیر  در  تا  کرده 

حرکت کند.
سخنگوی اقتصادی دولت اظهار کرد: به بهانه سالگرد 
مصوبه آبان ماه سال گذشته بد نیست عرض کنم که 
در  که  طرح هایی  از  بسیاری  سهام یار،  طرح  از  پیش 
حوزه حمایت از سرمایه گذاران خرد صورت می گرفت 
با اقبال کم مواجه بود اما با مصوبه آبان سال 1401 
هم با اقبال خوب مواجه شد و هم اینکه بیش از 580 
هزار نفر از سهامداران خرد در این طرح ثبت کردند که 

ــت. ــال داش ــه دنب ــی را ب ــرات مثبت اث
مسیر  هستیم  امیدوار  کرد:  خاطرنشان  خاندوزی 
اطمینان بخشی به صنایع بورسی به منظور افزایش 
ــک ها  ــرات و ریس ــش مخاط ــل کاه ــا و در مقاب ــودآوری آنه س

تا پایان دولت ادامه داشته باشد.
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جدال 120 روزه رئیس غیر قانونی اتاق ایران پایان یافت

مهر‌تأیید‌مُر‌قانون‌بر‌خلع‌ید‌سلاح‌ورزی
انتخابات اتاق بازرگانی باطل شد

اگرچه ساح ورزی و حامیانش طی چند ماه گذشته سعی بر آن داشتند که روند برگزاری انتخابات اتاق ایران و تأیید 
صاحیت وی را قانونی جلوه دهند، اما سرانجام پس از گذشت 4 ماه از حضور غیرقانونی حسین ساح ورزی در 
سکانداری پارلمان بخش خصوصی، غروب یکم آبان ماه جاری جلسه شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی 
ایران برگزار شد و طبق تصمیم اعضا، حسین ساح ورزی که به طور غیرقانونی به ریاست اتاق بازرگانی رسیده بود، 
برکنار شد. در ابتدای انتشار خبر برکناری رئیس غیرقانونی اتاق ایران، ساح ورزی همچون گذشته که خبر استعفای خود را منتشر کرده بود، در توئیتی خبر 
برکناری خود را که بر اساس مُــر قانون انجام شده بود، کذب خواند و همچنان بر ادعای گذشته خود پافشاری کرد. این ادعای کذب ساح ورزی در حالی 
ح شد که سیداحسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت در نشست خبری روز گذشته خود گفت: پیش از انتخابات اتاق های بازرگانی، تمامی افراد  مطر
ــی  ــد؛ مبن ــام کردن ــات اع ــل از انتخاب ــه روز قب ــا س ــد، ام ــای بع ــرد را روزه ــک ف ــوص ی ــود در خص ــر خ ــا نظ ــن مجموعه ه ــا ای ــدند ام ــد ش ــی تأیی ــتگاه های نظارت ــط دس توس
بر اینکه فرد مذکور صاحیت لازم برای شرکت در انتخابات را ندارد. سخنگوی اقتصادی دولت در مورد جلسه شورای عالی نظارت برای برکناری رئیس اتاق 
بازرگانی ایران افزود: در مورد انتخابات اتاق بازرگانی ایران نیز تأکید دولت بر اجرای قانون است. خاندوزی تأکید کرد: به همین جهت مصوبه هیأت عالی 
نظارت، تأکید بر اجرای مُــر قانون دارد. همچنین مصوبه جلسه اول آبان ماه شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق ایران نیز نگاشته شده است و در مرحله اخذ 

امضا از حاضرین جلسه است که به محض نهایی شدن، وزیر صمت به عنوان رئیس شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق آن را اعام خواهند کرد.
بر اساس این گزارش، بعد از اعام نظر صریح سخنگوی اقتصادی دولت، برخی فعالان اتاق بازرگانی، کارشناسان اقتصادی و نمایندگان مجلس در گفت وگو 
با »ایران اقتصادی« در اظهاراتی از عزم قاطع دولت بر اجرای مُــر قانون در خصوص برکناری ساح ورزی و ابطال انتخابات اتاق بازرگانی، تجلیل کردند و بر این 
اقدام قانونی مهر تأیید زدند نمایندگان مجلس شورای اسامی ضمن حمایت از رأی شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی مبنی بر برکناری ساح ورزی، بر لزوم 

تمکین به قانون و پرهیز از هزینه تراشی های جدید برای اقتصاد کشور تأکید کردند، که در ادامه می خوانید.

تجارت

محمدرضا پورابراهیمی
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

مجتبی کاروان
رئیس کمیسیون معادن اتاق بازرگانی اصفهان

علی جدی
 نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن

علی اکبر علیزاده
عضو فراکسیون انقلاب مجلس شورای اسلامی

جلیل کاربخش
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی استان کرمان

سید حسین معروف
عضو سابق هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران

حمید حسینی
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

جعفر قادری
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی

استخوان لای زخم نگه داشته شد

اتفاق مبارکی در تبعیت از قانون

تصمیم شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی، اجرای مُر قانون است.
تصمیم شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران مبنی بر ابطال انتخاب رئیس اتاق ایران، اجرای درست و دقیق مُــر قانون 
است. تصمیم اتخاذ شده مبنی بر برکناری رئیس اتاق بازرگانی ایران، توجه به 
مُــر قانون و اجرای آن بود که باید انجام می شد. وی تأکید کرد: اجرای قانون، 
اتفاق مبارکی است که نشان می دهد همه باید از قانون کشور تبعیت کنند و 

حتی رئیس اتاق بازرگانی ایران و بخش خصوصی از آن مستثنی نیست.

ساح ورزی تمکین کند

استعلامات در مورد صلاحیت سلاح ورزی برای نامزدی 
ریاست اتاق بازرگانی از ابتدا منفی بود.

به خاطر منفی بودن استعلامات سلاح ورزی از ابتدا وی 
نباید در انتخابات ریاست اتاق بازرگانی نامزد می شد 

استعامات از ابتدا منفی بود

ضرورت رسیدگی به تخلفات اتاق بازرگانی

تصمیم شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران پایان دادن به حضور 
غیرقانونی سلاح ورزی در ریاست اتاق ایران بود. همه باید تابع قانون باشیم و 
مطالبه بخش خصوصی رسیدگی به تخلفات اتاق بازرگانی است.جمعی از اعضای 
اتاق بازرگانی به انتخابات هیأت رئیسه دوره دهم اعتراض داشتند و منتظر 
تصمیم شورای عالی نظارت در خصوص تعیین تکلیف سلاح ورزی بودند. تصمیم 
ــد،  ــران باش ــاق ای ــت ات ــات ریاس ــال انتخاب ــط ابط ــه فق ــه اینک ــارت ن ــی نظ ــورای عال ش
بلکه تخلفات عدیده و فراوانی در انتخابات و فرایند آن روی داده است و بر همین 
اساس، بخش خصوصی منتظر بود تا این شورا که بخشی از اختیارات خود را به 
انجمن تفویض کرده باید شورا به این تخلفات رسیدگی کند.با تغییر وزیر صمت 
منتظر برگزاری جلسه از سوی علی آبادی بودیم که این اتفاق اول آبان ماه افتاد 
ــلاح ورزی  ــت س ــدم تأییدصلاحی ــت، ع ــی اس ــش خصوص ــه بخ ــه مطالب ــه ک ــی آنچ ول
نبوده و در کنار آن رسیدگی به تخلفات بزرگ و عدیده ای که در برخی از این 

اتاق ها صورت گرفته نیز باید بررسی شود.

ابطال انتخابات بدیهی ترین حق 
شورای عالی

اعضای اتاق تمکین می کنند

برای کشور هزینه تراشی نکنید

حجت الاسام علیرضا سلیمی
 عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی

ــاق  ــر ات ــلاح ورزی ب ــت س ــم ریاس ــال حک ــرای ابط ــارت ب ــأت نظ ــه رأی هی ــه ب ــا توج ب
بازرگانی، سلاح ورزی باید بداند که همه در برابر قانون مساوی هستند و باید 

از قانون تبعیت کند.
سلاح ورزی باید بداند که نباید در برابر قانون دست و پا بزند و به خواسته 

ساح ورزی گردن کشی نکند

بر  نظارت  عالی  شورای  رأی  درخصوص 
اتاق بازرگانی مبنی بر ابطال انتخابات اتاق 

بازرگانی باید گفت تصمیم هیأت 
عالی نظارت قانونی است و باید 
اجرا شود. هیأت عالی نظارت 
این  در  تصمیم گیری  متولی 
خصوص است و باید سلاح ورزی 

ــد. ــن کن ــون تمکی ــه قان ب

و نباید رأی گیری در مورد ریاستش انجام می شد که حالا 
ــم. ــار بگذاری ــم او را کن بخواهی

ــر اتاق بازرگانی ایران انتخابات ریاست  شورای عالی نظارت ب
اتاق را ابطال کرده و این رأی و حکم باید برای همه مورد 

احترام باشد.
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران به عنوان یک مرجع 
قانونی رأی به برکناری سلاح ورزی داده، باید از این رأی تبعیت 

کرد و آن را محترم شمرد چرا که این رأی کاملاً قانونی است.

خود اصرار بورزد چراکه این رفتار گردن کشی در برابر قانون محسوب می شود.
رأی هیأت نظارت برای کنار رفتن سلاح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی عین 

قانون است و باید اجرا شود.
قانون کوچک و بزرگ و رئیس و کارگر و ضعیف و قوی نمی شناسد، همه در برابر 
قانون برابر هستند و درباره کنار رفتن آقای سلاح ورزی نیز ایستادگی در برابر 

حکم هیأت نظارت ایستادگی و مخالفت با قانون است.
ــس  ــی رئی ــف نهای ــن تکلی ــه، در تعیی ــار ماه ــه چه ــه وقف ــه ب ــا توج ــاس ب ــن اس ــر ای ب
ــام  ــی را انج ــدام مقتض ــوص اق ــن خص ــد در ای ــت بای ــی دول ــش خصوص ــان بخ پارلم

ــد. ده

ــورای  ــای ش ــه رأی اعض ــه ب غ از نتیج ــار ــی، ف ــاق بازرگان ــای ات اعض
عالی نظارت تمکین می کنند.شورای عالی نظارت از ارکان 
ــن  ــت، ای ــت نیس ــای دول ــه معن ــا ب ــت ام ــی اس ــاق بازرگان ــی ات اصل
نهاد به عنوان بالاترین رکن اتاق و تفسیر دیوان عالی کشور 
و تنها جایگاهی است که می تواند درباره ابطال انتخابات 
اظهار نظر کند و تصمیم آن در صورت قطعی شدن، باید 

ــود. ــی ش اجرای
نمی داند  خود  صلاحیت  در  قضایی  نهاد  و  دادگاه  هیچ 
که انتخابات اتاق بازرگانی را باطل کند، زیرا طبق قانون 
تصمیم گیری بر عهده شورای  عالی نظارت است.شورای 
عالی نظارت با وسواس کامل، طمأنینه و تأخیر بسیار زیاد 
دو جلسه با موضوع انتخابات تشکیل داده است، جلسه 
نخست 4 ماه پیش برای ارائه اطلاعات و گزارش ها بود، 
ــورت  ــه مش ــه ب ــد و نتیج ــی نش ــری نهای ــه تصمیم گی ــر ب ــا منج ام
با مقام های بالاتر کشور موکول شد، جلسه دوم نیز روز 
گذشته تشکیل شد. با توجه به اینکه اتاق بازرگانی در حالت 
بلاتکلیفی کامل بود، نمی توانست وظایف اصلی خود را 
ــوای  ــری از ق ــی و مطالبه گ ــش خصوص ــوق بخ ــتیفای حق ــه اس ک
سه گانه باشد، انجام دهد.همچنین در تصمیمات مهم کشور، 
اتاق حضوری بی اثر داشت که نمی توانست به نهادهای 
تصمیم ساز راه پیدا کند، شرایط به گونه ای است که شورای 
نظارت باید تکلیف را روشن کند.هر تصمیمی گرفته شود به 
طور قطع مورد تأیید همه اعضای اتاق است و همه اعضای 
اتاق به آن تمکین خواهند کرد. اکنون نیز اگر شورای عالی 
نظارت تصمیم گرفته باشد که رئیس اتاق برکنار و انتخابات 
هیأت رئیسه بار دیگر برگزار شود، صورت جلسه آن باید 
منتشر شود.درصورت ابطال انتخابات، نیاز به تشکیل هیأت 
نظارت موقت است تا مقدمات اتاق بعدی یا هیأت رئیسه 
بعدی فراهم شود، تاکنون نیز هیأت رئیسه حاکم دستاوردی 
نداشته که پیگیری آن تغییرات را سخت کند.حتی در تدوین 
و تکمیل برنامه هفتم که می توانست گشایش هایی را در 
ــاق حضور و کارکردی نداشت، در  اقتصاد کشور ایجاد کند ات
صورتی که هیأت موقت منصوب و انتخابات بار دیگر برگزار 
شود، اتاق می تواند به کار خود ادامه دهد و گسستی که بین 
ــا کنار رفتن هیأت رئیسه  ــاق ایجاد شده ب قوای سه گانه و ات
جدید بر طرف می شود و امکان حضور اتاق در نشست های 
مقامات دولتی فراهم می شود که این موضوع یک قدم رو 
به جلو محسوب می شود.تصمیم شورای عالی نظارت نتیجه 

بررسی ها و انجام کار کارشناسی بوده است. در مجموع هر 
تصمیم این نهاد مبنی بر ابطال یا ابقا، باید توسط اعضای 
اتاق  به حاشیه ها و اختلافات در  تا  اتاق پذیرفته شود 
بازرگانی ایران پایان داده شود و بار دیگر این نهاد پرقدرت 
به کار خود ادامه دهد.مجلس شورای اسلامی در این مدت 
چند ماه برای تعیین رئیس، باید آیین نامه اتاق بازرگانی را 
اصلاح کند تا بر اساس قوانین جدید انتخابات برگزار شود.

همچنین باید تحقیق و تفحص انجام شده قوه مقننه نیز 
ــه  ــرد و ب ــورت بگی ــازی ص ــا شفاف س ــرای اعض ــا ب ــود ت ــر ش منتش
فردی دارای صلاحیت رأی دهد که قانونمند و کارآمد باشد.

ــدارد،  ــدرت ن ــا ق ــت دارد ام ــاق قدم ــان داد ات ــر نش ــات اخی اتفاق
زیرا به دلیل مشکلاتی که در تشکیلات وجود دارد ساختار 
قدرتمندی محسوب نمی شود و بسیاری از اعضای هیأت 
نمایندگان نتوانستند مؤثر باشند. آیین نامه انتخابات اتاق 
بازرگانی برخلاف قانون نوشته شده بود که همین موضوع 
نیز مورد تأکید شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی جهت 
ــأت  ــن دوره هی ــت.انتخابات دهمی ــوده اس ــات ب ــال انتخاب ابط
رئیسه اتاق بازرگانی از ابتدا ایراد داشت و انجمن نظارت بر 
ــن  ــت.این انجم ــزاری را نداش ــرایط برگ ــاق ش ــن ات ــات ای انتخاب
به دلیل شیوه انتخاب نمی توانست رعایت بی طرفی و 
حل موضوع تعارض منافع را داشته باشد. به دلیل اینکه 
اعضای این انجمن که قرار بود نظارت بر انتخابات را 
برعهده داشته باشند، ولی هم مجری انتخابات بودند 
شرکت  انتخابات  در  کاندیدا  عنوان  به  خودشان  هم  و 
کرده بودند.انتخابات هیأت نمایندگان استان ها هم به 
همین دلیل در برخی استان ها مانند لرستان باید ابطال 
می شد. سلاح ورزی در انتخابات خرم آباد نیز نمی توانست 
شرکت کند، اما انتخابات این استان هم با فشار عده ای 
برگزار شد.تعدادی از اتاق ها هم نماینده ای در انتخابات 
نداشتند، یعنی آیین نامه ای که مطابق با آن این انتخابات 
برگزار شد، ناقص و دارای اشکالات فراوانی بود. عده ای 
ــاق  ــتند ات ــد، می خواس ــگارش درآودن ــه ن ــه را ب ــن آیین نام ــه ای ک
ــه  ــری ک ــم دیگ ــه مه ــا بماند.نکت ــیطره آنه ــه در س ــران همیش ای
در زمینه تأیید صلاحیت سلاح ورزی مطرح می شود، تأخیر 
در ارسال عدم صلاحیت است، اما مراجع ذیصلاح چندین 
انتخابات تأکید کرده اند صلاحیت نامبرده  از  بار پیش 
تأیید نشده است.عده ای در دولت تصمیم داشتند ماجرا 
را با کدخدامنشی حل کنند که ورود وزاری اقتصاد، صمت 
ــارت، در  ــی نظ ــورای عال ــر ش ــه اخی ــکیل جلس ــاورزی و تش و کش
نهایت منجر به تصمیم برکناری سلاح ورزی شد.آیین نامه 
نوشته شده نمی تواند خلاف قانون باشد. مراجع ذی صلاح 
در بحث اعلام صلاحیت موعد یک ماهه را برای اعلام رد یا 
تأیید صلاحیت افراد بیان کرده اند، اما آیین نامه انتخابات 

ــت. ــرار داده اس ــل ق ــلاک عم ــدت 10 روز را م ــاق م ات

انتخاب  شد.  انجام  دیرهنگام  سلاح ورزی  برکناری 
سلاح ورزی بدون رعایت قانون و بدون نظارت صورت 
ــت. ــت اس ــاری وی درس ــاره برکن ــم درب ــون تصمی ــت، اکن گرف
انتخابات،  برگزاری  بر  نظارت  شورای  و  بازرگانی  اتاق 
درخصوص سلاح ورزی کوتاهی کردند.اکنون نیز عده ای 
سعی دارند با جنجال در تصمیم برکناری سلاح ورزی 
تأثیر بگذارند، ضمن اینکه استدلال های حقوقی ضعیفی 
نیز دارند و ما آماده استدلال هستیم.اتاق بازرگانی در 
ــده ،  ــت نش ــررات رعای ــرده و مق ــا ک ــلاح ورزی خط ــاب س انتخ
در حالی که هزینه آن به دوش فعالان اقتصادی افتاده 
ــور  ــی حض ــع حاکمیت ــران در 103 مجم ــی ای ــت.اتاق بازرگان اس
دارد و قانون باید در این اتاق انجام می شد.اتاق بازرگانی 
بخش خصوصی متفاوتی است، درآمد سالانه چند هزار 
ــه ای  ــرِ هزین ــچ ناظ ــا هی ــد ام ــت می کن ــی دریاف ــارد تومان میلی
ــارت،  ــی نظ ــورای عال ــده است.ش ــف نش ــر آن تعری ــتقل ب مس
عالی ترین رکن نظارت اتاق است، شورا باید بعد از این 
اینکه  انجام شده، ورود می کرد. ضمن  همه هزینه کردِ 
اعتقاد »فاطمی امین« وزیر سابق صمت تعامل با بخش 

خصوصی بود.
اتاق بازرگانی باید عاری از سیاست زدگی باشد. همچنین 
ــاق در  ــن ات ــود و ای ــت ش ــاق تقوی ــن ات ــد در ای ــی بای ــه نظارت وج
خدمت اقتصاد و تولید کشور باشد، زیرا اقتصاد با دلالی و 
سفته بازی توسعه پیدا نمی کند.اتاق بازرگانی باید در کنار 
تولیدکنندگان قرار گیرد و به فکر رفع موانع و تسهیل در 

فرایندها باشد، نه اینکه خود هزینه تراشی کند. 
به دست آوردن  به دنبال  اتاق  کردن  سیاسی  با  برخی 
رانت از ناحیه کرسی ریاست اتاق هستند.شورای عالی 

ــر از  ــت و بالات ــی اس ــاق بازرگان ــر ات ــی ب ــن نظارت ــا رک ــارت تنه نظ
ــدگان  ــأت نماین ــه و هی ــه هیأت رئیس ــاق از جمل ــام ارکان ات تم
است. این رکن اگر نتواند یک انتخابات پر ایراد و شبهه 
را باطل کند پس چه کار کردی دارد؟تا قبل از جلسه 
یکم آبان ماه، شورای عالی نظارت به وظیفه خودش در 
قبال اتاق بازرگانی به خوبی عمل نکرد و اگر در همان 
فرایند انتخابات خرم آباد جلوی تخلفات را می گرفت در 
حال حاضر مجبور نبود که با هزینه، رأی به برکناری رئیس 
اتاق بدهد. همچنین اتاق بازرگانی در برابر تشکل های 
به  اتاق اصناف، تشکل بزرگی  اقتصادی بزرگی مانند 
حساب نمی آید و نباید اجرای قانون برای انتخابات اتاق 

می شد. پرهزینه  این قدر 
اتاق اصناف 3میلیون عضو دارد در حالی که اتاق بازرگانی 
۵0هزار عضو دارد و فقط 11 هزار عضو آن هم در انتخابات 
هیأت  در  عده ای  کنونی  شرایط  در  کردند.  شرکت 
نمایندگان و رسانه ها با سخنان عوام فریبانه مانند احترام 
به رأی بخش خصوصی اصطلاحاً کتاب را از آخر می خوانند 
و به فرایندهای قبل از انتخابات هیأت رئیسه اتاق اشاره ای 
نمی کنند.باید پذیرفت عده ای از سال ۹3 اتاق بازرگانی را 
ــای  ــل دوربین ه ــه در مقاب ــد ک ــی ندارن ــد و ابای ــی کردن سیاس
صداوسیما از نقش خود در انتخابات اتاق بازرگانی بگویند. 
افراد حزبی و  این  برای  اتاق بازرگانی  صندلی ریاست 
ــت جمهوری  ــس و ریاس ــی مجل ــی نمایندگ ــی، از صندل سیاس
هم مهم تر است و فعالیت های اقتصادی خود را با اتکا به 

ــد. ــام می دهن ــی انج ــاق بازرگان ــود در ات ــت موج ران
این افراد حتی به صراحت می گویند که اگر سلاح ورزی 
هم برکنار شود باز هم آدم خودشان را به صندلی مدیریت 
اتاق می رسانند تا از رانت عضویت اتاق بازرگانی در 103 
شورای عالی بهره مند شوند. باید در نظر داشت همین 
ــوند  ــت می ش ــی رد صلاحی ــای سیاس ــی در بزنگاه ه ــراد وقت اف
به راحتی کنار می کشند ولی برای صندلی ریاست اتاق 
4 ماه خط خبری برای کشور درست کرده اند و حاضر 

ــد. ــار بگذارن ــی کن ــاق بازرگان ــان را از ات ــتند مهره هایش نیس

ضوابط و مقررات قانونی تأیید و ابطال انتخابات ریاست اتاق بازرگانی را در اختیار 
شورای عالی نظارت قرار داده است.ماه ها بخش خصوصی به دلیل این انتخابات 
بلاتکلیف بوده است و باید زودتر این موضوع تعیین تکلیف می شد اما استخوان 
ــود. ــلاغ ش ــد و اب ــریع تر تأیی ــد س ــی بای ــه نهای ــد. صورتجلس ــته ش ــه داش ــم نگ لای زخ
قانونگذار اختیار تأیید و یا ابطال انتخابات اتاق ها را به شورای عالی نظارت داده 
است، لذا اعضا مکلف به تمکین از رأی شورای عالی نظارت هستند. وزیر اقتصاد 
باید دلایل ابطال این انتخابات را به صورت شفاف به افکار عمومی توضیح دهد.

ــا توجه به اینکه وزارت اطلاعات صلاحیت سلاح ورزی را تأیید نکرده بود، وی  ب
نباید برای ریاست اتاق بازرگانی داوطلب می شد.حضور وی در ریاست اتاق 
ــرد،  ــاد ک ــور ایج ــاد کش ــاق و اقتص ــرای ات ــادی ب ــه زی ــر هزین ــای اخی ــی در ماه ه بازرگان
ــران  ــی ای ــاق بازرگان ــر ات ــارت ب ــی نظ ــورای عال ــه یابد.ش ــزی ادام ــن قانون گری ــد ای نبای
قانوناً رأی به ابطال انتخابات و برکناری سلاح ورزی داده است. رأی هیأت نظارت 
فصل الخطاب است و وی باید از این رأی تمکین کند و بیشتر از این برای خودش 

ــد. ــی نکن ــور هزینه تراش و کش
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انتخابی که از ابتدا اشتباه بودتقابل جدی دولت با باندهای قدرت

اجرای قانون به نفع همه است
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مستندات قابل قبول بود

شکست تفکرات ارباب رعیتی
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لازم الاجرا بودن رأی هیأت نظارت

خدشه به اعتبار اتاق

انتخاب سلاح ورزی دهن کجی به نهادهای ناظر بود.انتخاب حسین سلاح ورزی 
به عنوان رئیس اتاق بازرگانی با وجود رد صلاحیت، دهن کجی به نهادهای 
نظارتی و دولت بود.عملکرد اتاق بازرگانی در سال های اخیر در جهت شکوفایی 
اقتصاد کشور نبود. به دنبال برگزاری انتخابات ریاست اتاق بازرگانی در 28 خرداد، 
سلاح ورزی در حالی به عنوان ریاست این اتاق انتخاب شده بود که صلاحیت وی 
از سوی حراست وزارت اقتصاد و دارایی رد شده بود، اما سلاح ورزی به این مسأله 
تمکین نکرده بود و عنوان کرد که نظر حراست وزارتخانه است نه وزارت اطلاعات؛ 
بدون اینکه به این مسأله دقت کند که امکان ندارد حراست وزارتخانه خودسرانه 
این کار را انجام داده باشد.اتاق بازرگانی در تصویب قوانین یک طرفه یا چکش کاری 
قوانین تا زمانی که این قوانین بی خاصیت شوند نقش مهمی داشته است. اتاق 
باید در چارچوب قوانین حرکت می کرد و اگر بنا بود که رئیس این اتاق به صورت 
غیرقانونی انتخاب و اقدام به ایجاد بحران در بخش های سیاسی و اقتصادی کشور 
کنند، به طور قطع این اقدام قابل پذیرش نیست.با توجه تقابل جدی دولت 
سیزدهم با باندهای قدرت و ثروت، این اتاق باید در جهت منافع ملی حرکت 
کند، اما اتاق بازرگانی مقید به قانون قدرت بوده و موضعگیری های سلاح ورزی 
درباره وقایع سیاسی سال گذشته در کشور، آشکارا این تقابل را نشان می دهد. 
ــت  ــای دول ــه برنامه ه ــد علی ــی قدرتمن ــک لاب ــه ی ــی ب ــاق بازرگان ــه ات ــتیم ک ــاهد هس ش
تبدیل شده که این مسأله تبعات بسیار سنگین اقتصادی را به جامعه تحمیل 
کرده است.بخش زیادی از مشکلات اقتصادی کشور توسط بخش خصوصی 
ــنوی  ــه حرف ش ــد ک ــر می رس ــه نظ ــت. ب ــورده اس ــم خ ــی رق ــاق بازرگان ــت ات ــه مرکزی و ب
ــا هر  اتاق بازرگانی ایران از مقامات امریکایی بیشتر از خود امریکایی ها است و ب
تشر و تهدید مقامات این کشور، بازار ایران بشدت واکنش نشان می دهد.اتاق 
بازرگانی با این تهدیدات باید از اثرگذاری آنها در بازار جلوگیری کند نه اینکه از آنها 

ــد. ــرداری کن بهره ب

علی رغم بزرگ جلوه دادن این موضوع در رسانه ها اما این اتفاق بیشتر به رو بنا 
توجه کرد تا زیربنا، اشتباه بزرگی که بوجود آمد این است که قانون فعلی اتاق 
بازرگانی این شرایط را ایجاب کرد که چه در خرم آباد و چه در استان های دیگر 
در نهایت جمع بندی به انتخاب سلاح ورزی انجامید. قانون فعلی اتاق بازرگانی 
انتخاب هیأت های نظارت برانتخاب استانی را به رئیس آن اتاق داده است. 
متأسفانه به معنی دادن گوشت به دست قربانی است، هیأت های نظارت استانی 
هم قطعاً وقتی  که حساب شده انتخاب شوند تصمیمی خلاف نظر رئیس اتاق 
بازرگانی نمی گیرند نفراتی که در استان ها انتخاب شده اند این گونه انتخاب 
شده اند و خرم آباد هم از این قانون مستثنی نبود علی رغم اینکه در روز انتخابات 
اتاق بازرگانی 15 نفر رأی دادند و شاید نباید به این انتخابات اجازه برگزاری داده 
می شد اما سلاح ورزی رئیس همان هیأت نظارتی بود که در استان تصمیم 
می گرفت به تبع هیأت نظارت صحت انتخابات را تأیید کرد و اجازه برگزاری داد 
و انتخابات برگزار شد و بعد هم در تهران هم نفراتی از قبل انتخاب شده بودند و 
آقای میر محمد صادقی که از حقوق دانان به نام قوه قضائیه است ظاهر قانون را 
آنقدر مرتب و قانونمند بنا کرده بود که هیچ ایراد قانونی به این انتخابات گرفته 
نمی شد و تأکید کرده بودند که »مر قانون« اجرا شده است.« مر قانون اصطلاحی 
بود که آقای میر محمد صادقی به دفعات به زبان آورده بود اما در نهایت انتخابات 
تأیید شد و شورای نظارت هم همه استان ها را بجز آبادان تأیید کرد و خرم آباد 
هم جزو لیست تأییدی بود. در میان کاندیدها آقای سلاح ورزی هم وجود داشت 
و تأیید شد و با توجه جایگاهی که داشت و نفراتی که از ایشان حمایت کردند و 
ــه  ــد ب ــلاح ورزی بودن ــای س ــت آق ــی پش ــاق بازرگان ــل ات ــه در داخ ــی ک ــات سیاس جریان
نفع ایشان رأی دادند و سلاح ورزی رئیس اتاق شد اما می توان گفت ایراد اصلی 
ازقانون اتاق بازرگانی است، اتاق بازرگانی دارای قانون خاص است ودر این قانون 
قید شده که تأیید مراجع ذیصلاح امنیتی و وزارت اطلاعات ظرف 10روز انجام شود 
و نه از سوی وزارت صمت. تمامی این موارد دست به دست هم داد و ایشان برکنار 
شد با برکناری ایشان و ارسال صورتجلسه بحث به دیوان عدالت اداری کشیده 

خواهد شد و کشمشی دوباره صورت می گیرد.

قطعاً اتاق بازرگانی ایران با دلایل مستند انتخابات اتاق بازرگانی را ابطال کرده 
و آقای سلاح ورزی مانند همه ما باید تابع قانون باشد. هیأت عالی نظارت بر 
اتاق بازرگانی متشکل از چند وزیر و مسئولان مرتبط بوده و دارای یک جایگاه 
قانونی است. مانند شورای نگهبان که بر مجلس شورای اسلامی نظارت 
می کند هیأت عالی نظارت اتاق بازرگانی نیز بر فرآیند انتخابات نظارت دارد. 
اکنون که این هیأت بر ابطال انتخابات رأی داده است قطعاً دلایل مستند و 
محکمی دارد که این انتخابات را خلاف تشخیص داده و آن را باطل کرده است. 
ــرای  ــه اج ــیم؛ چراک ــون باش ــع قان ــد تاب ــا بای ــه م ــه هم ــت ک ــن اس ــروری ای ــه ض نکت
قانون به نفع همه است. ما باید همگی قانون را رعایت کنیم چه در مواردی 
ــه ضرر  ــه نفع ما باشد و چه در مواردی که اجرای قانون ب که اجرای قانون ب
ماست تا قانونمداری در کشور حاکم شود اگر قانونمداری در کشور حاکم باشد 
خیلی از مشکلات حل خواهد شد. اکنون که هیأت عالی نظارت به برکناری 
رئیس اتاق بازرگانی رأی داده لازم است ایشان)سلاح ورزی( از قانون تمکین 

کرده و کنار برود.

رأی هیأت نظارت در مورد ابطال انتخابات اتاق بازرگانی قانونی است، وقتی 
منتخب تأیید شدنی نیست انتخابات نیز باطل می شود.

صلاحیت سلاح ورزی را دستگاههای نظارتی تأیید نکرده بودند و وقتی 
می شود.کمیسیون  باطل  نیز  انتخابات  نیست  شدنی  تأیید  منتخب 
اقتصادی جلسات محرمانه ای را با حضور مسئولان وزارت صمت، هیأت 
نظارت و نهادهای امنیتی برگزار کرد که در تمامی جلسات نیزبر این مسأله 
که وی صلاحیت لازم را ندارد تأکید شد.همچنین در جلسات کمیسیون 
اقتصادی این مسأله یاد آور شد که دستگاه نظارتی در مورد صلاحیت وی در 
آن انتخابات بموقع اظهار نظر نکرده بود ولی بعداً مواردی بود که لازم بود 
هیأت نظارت اعلام نظر کند.رای هیأت نظارت جنبه قانونی دارد و باید همه 

به آن تمکین کنند.

هیأت نظارت مستندات قابل قبولی برای رد انتخابات اتاق بازرگانی داشته 
ــأت  ــان و هی ــورای نگهب ــد ش ــش همانن ــی و جایگاه ــارت قانون ــأت نظ ــت، هی اس
ــش  ــی و جایگاه ــارت قانون ــت.هیأت نظ ــتا اس ــهر و روس ــات ش ــر انتخاب ــارت ب نظ
ــت و  ــتا اس ــهر و روس ــات ش ــر انتخاب ــارت ب ــأت نظ ــان و هی ــورای نگهب ــد ش همانن
وقتی در مورد مسأله ای رأی می دهد آن رأی نیز قانونی و باید اجرایی شود.
هیچ کس نمی تواند بگوید رأی هیأت نظارت را قبول ندارد چراکه خود این 
حرف غیرقانونی است.اصولاً هیأت نظارت بویژه در وزارت صمت با احتیاط 
عمل می کند ووقتی این انتخابات را با دقت رد کرده است، قطعاً مستندات 
ــورد  ــز م ــس نی ــیون های مجل ــأله در کمیس ــت.این مس ــته اس ــی داش ــل قبول قاب
بررسی قرار گرفت و ورود هیأت نظارت به انتخابات اتاق بازرگانی خواسته 

مجلس نیز بود. در حال حاضر نیز همه باید به این رأی تمکین کنند.

اتاق بازرگانی به ریاست آقای سلاح ورزی افکار نئولیبرالیسمی 
ــی  ــه گوی ــود ک ــکیل داده ب ــود تش ــرای خ ــی ب ــت. او حاکمیت داش
خودمختار و مستقل از دولت است و بعضاً هم برخی افراد 
همسو با وی هستند که به عنوان نماینده بازرگانی و صنعت 
و معدن و کشاورزی حضور دارند. آنها عمدتاً افرادی هستند 
که نماینده حقیقی مردم نیستند بلکه با یک سری امتیازات 
تبدیل به غول اقتصادی شده اند و با این امتیاز تلاش 
می کنند تا در مسند خود مصالح کلان کشور را در نظر نگرفته 
و رعایت نکنند. سلاح ورزی همچون زمان طاغوت نقش 
ــور در  ــا حض ــود. او ب ــرار داده ب ــود ق ــرلوحه خ ــی را س ــاب  و رعیت ارب
اتاق بازرگانی و به  طور مثال در حوزه کشاورزی نقش ارباب را 
در حوزه خود بازی می کرد و تبدیل به لابی قدرتمندی علیه 
ــی  ــه 30 ال ــی ک ــوان کس ــن به عن ــود. م ــده ب ــت ش ــای دول برنامه ه
40 سال در حوزه اقتصاد کشاورزی فعالیت و خدمات داشته ام 
در اتاق بازرگانی و صنایع و معادن نماینده حقیقی بخش 
ــر  ــاً تاج ــراد عمدت ــن اف ــد را ندیده ام.ای ــوز باش ــه دلس ــاورزی ک کش
پیشه و در تجارت جزو ذی نفوذان به شمار می آیند و عموماً 
یک لابی بزرگ واردات هستند. خط و دیدگاه نئولیبرالیسمی 
سلاح ورزی در فتنه 1401 هم نشان دهنده دیدگاه فکری وی در 
اتاق بازرگانی بوده است. اگر ایشان اعتقادی به سیاست های 
کلان جمهوری اسلامی داشت در فتنه 1401 هم واکنش های 
ــه  ــلاح ورزی ب ــی س ــه دسترس ــه ب ــا توج ــی داد. ب ــان نم ــا نش نابج
اطلاعات محرمانه در اتاق بازرگانی و عضویت در نقاط کلیدی 

تا زمانی که دراتاق بازرگانی باند آقای سلاح ورزی حضور 
داشته باشند مطمئن باشید هیچ چیز تغییر نخواهد کرد. 
ــلاح  ــرود س ــلاح ورزی ب ــای س ــه آق ــود ک ــه ب ــی گفت ــای مرعش آق
ورزی های دیگر می آیند و گروه ائتلاف برای فرداست که 
برای اتاق بازرگانی یک باند ایجاد کرده است و این گروه باید 

در این اتاق ریشه کن شود.
سلاح ورزی به تنهایی در این قضیه نقش چندانی نداشته 
نیز   1401 فتنه  درباره  موضعگیری ها  درخصوص  است. 
هرکسی که در آن زمان از این فتنه حمایت کرده باید 
پاسخگو باشد. هرچند برکناری سلاح ورزی از ریاست اتاق 
بازرگانی مزایای بسیاری دارد، اما باید کل این جریان از اتاق 
ــاق را  ــات ات ــد کل انتخاب ــت بای ــن دول ــر م ــه نظ ــود. ب ــذف ش ح
باطل اعلام کند. همان طور که کارت های بازرگانی با اخلال 

عضو  بازرگانی  اتاق  در  که  است  سال   20 حدود  بنده 
هستم در این سال ها چالش های زیادی وجود داشته 
است اما تاکنون چنین چالشی نداشته ایم، زیرا وقتی 
ــت  ــرده اس ــان را رد ک ــت ایش ــاً صلاحی ــات صراحت وزارت اطلاع
من  انتخابات  روز  در  می شد.  کاندیدا  نباید  سلاح ورزی 
حضور داشتم و هیأت نظارت از آقای سلاح ورزی خواست 
تا کاندیدا نشوند اما وی کاندیدا شد. اگر این اتفاق نباید 
می افتاد چرا حراست اجازه ورود ایشان را به ساختمان داد؟ 
چرا هیأت نظارت اجازه داد تا اسم ایشان روی تابلو نوشته 

ــود؟  ش
اگر انتخابات غیرقانونی بود هیأت نظارت باید تأکید 
آقای سلاح ورزی در صندوق  نام  به  می کرد هر اسمی 
ریخته شود باطل است پس اول به نظر بنده هیأت 
نظارت متخلف است. دولت به هر دلیلی تشخیص داده 
ــی  ــش خصوص ــوان بخ ــه عن ــا ب ــوده م ــتباه ب ــات اش ــه انتخاب ک
احترام می گذاریم، چراکه حاکمیت در رأس تصمیمات 

265 رأی سلاح ورزی را تشکل هایی دادند که بدون شرکت در انتخابات عضو عضو 
هیأت نمایندگان شده بودند.از 7 نفر عضو شورای عالی نظارت 4 نفر از اعضا رأی 
به برکناری سلاح ورزی دادند و سه نفری که از طرف اتاق بازرگانی انتخاب شده 
بودند به این موضوع رأی منفی دادند ولی درنهایت برکناری رئیس اتاق بازرگانی 
با رأی بالاتری به تصویب رسید.آقایان خاندوزی و نیکبخت به دلیل مشغله ای که 
داشتند با اجازه رئیس شورای عالی نظارت، بعد از رأی گیری جلسه را ترک کردند 
ــه  ــد. البت ــا کنن ــود آن را امض ــاده ش ــپ و آم ــه تای ــت صورت جلس ــر وق ــه ه ــد ک ــرار ش و ق
در این روند دو عضو شورای عالی نظارت که از نواب رئیس اتاق بازرگانی هستند 
ــوع  ــن موض ــه ای ــبت ب ــون نس ــی تاکن ــتند ول ــلاح ورزی آگاه هس ــاری س ــه برکن ــبت ب نس
سکوت کردند تا به شبهه آفرینی ها در خصوص رأی شورا اضافه کنند. فقط خود 
ــرای  ــدارد و ب ــاور ن ــوز آن را ب ــون هن ــرده چ ــب ک ــاری اش را تکذی ــلاح ورزی برکن ــای س آق
ریاست اتاق برنامه ریزی بلندمدت کرده است. حامیان پشت صحنه سلاح ورزی 
عقب نشینی خود را برای حمایت از وی شروع کرده اند. در روز انتخابات 265 نفر 
به آقای سلاح ورزی رأی دادند که اغلب آنها تشکل هایی بودند که خود ایشان از 
آنها حمایت کرده بود و غالب اعضای اتاق های شهرستان ها به ایشان رأی ندادند.
ایماندوست بیان داشت:حتی بیانیه حمایت رؤسای اتاق های شهرستان ها توسط 
ــرکت در  ــدون ش ــه ب ــکل ها ک ــد. تش ــا نش ــهد امض ــیراز، اراک و مش ــز، ش ــای تبری اتاق ه
انتخابات اتاق بازرگانی و به شکل سهل الوصول می توانند عضو هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران شوند با حمایت آقای سلاح ورزی بدنه رأی رئیس برکنار شده 
اتاق بازرگانی را تشکیل می دهند. البته بیشتر اعضای واقعی اتاق بازرگانی در 
انتخاباتی که در سراسر کشور برگزار شد، شرکت نکردند. بنابراین نمی توان آقای 
سلاح ورزی را منتخب بخش خصوصی دانست. درنهایت امید است که اتاق در 

دوره بعد از سلاح ورزی بتواند صدای واقعی بخش خصوصی باشد.

شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران نهادی قانونی برای بررسی صلاحیت 
همه  برای  سلاح ورزی  درباره  هیأت  این  رأی  و  است  بازرگانی  اتاق  رئیس 
لازم الاجراست. همه باید از حکم شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران تبعیت 
ــد  ــدا نبای ــلاح ورزی از ابت ــت.  س ــف اس ــورا تخل ــن ش ــی ای ــم قانون ــف از حک ــد، تخل کنن

ــود. ــار ش ــد برکن ــالا بخواه ــه ح ــد ک ــاب می ش انتخ

ــی  ــأت عال ــط هی ــر توس ــی زودت ــد خیل ــلاح ورزی بای ــای س ــدن آق ــت نش ــد صلاحی تأیی
آقای  و  گذشته  انتخابات  زمان  از  ماه   4 زیرا  می شد،  تصمیم گیری  نظارت 
سلاح ورزی به عنوان رئیس اتاق بازرگانی ملاقات هایی داشته اند بسیار مهم بوده 
و قراردادهایی را امضا کرده اند؛ این تصمیم برای اعتبار دولت و اعتبار اتاق بازرگانی 
ــد  ــون بای ــال قان ــر ح ــه ه ــد. ب ــم می گرفتن ــان تصمی ــان زم ــد در هم ــت بای ــوب نیس خ
اجرا شود اما نحوه اجرای قانون باید به صورتی باشد که به هیچ بخش از کشور 
صدمه ای وارد نشود. این کار باید زودتر انجام می شد. می توانستند بگویند هیأت 
رئیسه سابق یک ماه سرکارش باشد تا ما بررسی های دقیق تری انجام دهیم این 
کار شدنی است؛ مثلاً در شرکت ها اگر رئیس هیأت مدیره را به هر دلیلی نخواهند 
و نپذیرند هیأت مدیره قبلی مسئول است تا زمانی که هیأت مدیره جدید در صف 
شرکت ها قرار بگیرد و در روزنامه رسمی اعلام شود، در اتاق هم می توان همین کار 

را کرد می توانم بگویم می توانستند با تدبیر بهتری این کار را انجام دهند.

ماجرای انتخاب غیرقانونی سلاح ورزی چه بود؟
جلسه شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران روز دوشنبه یکم آبان ماه برگزار شد و طبق تصمیم اعضا، حسین 

سلاح ورزی که به طور غیرقانونی به ریاست اتاق بازرگانی رسیده بود، برکنار شد.در این جلسه گزارشی از روند این انتخابات 
مطرح و اعلام شد که نامه اخذ نظر و تأیید دستگاه امنیتی درباره کاندیداها در روز دوم خردادماه 1402 صادر شده و مقام امنیتی 

نیز حسب مقررات در دهمین روز کاری پس از ارسال این نامه، در پاسخی مکتوب اکثر لیست اعلامی را تأیید کرده و تنها درباره 
حسین سلاح ورزی ضمن عدم تأیید بیان کرده درباره ایشان متعاقباً اظهارنظر خواهد کرد.پس از آن و در روز 24 خردادماه یعنی 

سه روز مانده به انتخاب هیأت رئیسه اتاق، نامه صریح وزارت اطلاعات در مورد آقای سلاح ورزی -تنها نامزد تأییدنشده در نامه 
قبل- مبنی بر عدم تأیید صلاحیت وی ارسال می شود.در روز انتخابات هم بار دیگر یکی از مسئولان امنیتی به شکل حضوری 
موضوع عدم تأیید سلاح ورزی را به وی ابلاغ و تأکید می کند، صلاحیت وی برای نامزدی ریاست اتاق ایران تأیید نشده است.

باوجود مکاتبات، اعلام ها و ابلاغ های مکرر متأسفانه سلاح ورزی در یک روند غیرقانونی در انتخابات ریاست اتاق شرکت کرده و 
به عنوان رئیس اتاق ایران انتخاب می شود.در جلسه یکم آبان ماه شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران، اعلام شد که تلاش 

اعضای این شورا و سایر مسئولان مرتبط در طول 4 ماه گذشته بر این بوده که ضمن حفظ احترام و شأن سلاح ورزی، این روند 
غیرقانونی با کناره گیری وی اصلاح شود اما سلاح ورزی که در ابتدا با علم به این روند نادرست، کناره گیری را پذیرفته و به صورت 

مکتوب اعلام کرده بود، متأسفانه بنا به دلایلی از این امر استنکاف کرد.
 در نهایت شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران در جلسه روز دوشنبه اول آبان در راستای اجرای قانون و با نظر اکثریت 

اعضا به برکناری حسین سلاح ورزی رأی داد.بر اساس آیین نامه داخلی اتاق بازرگانی در خصوص تشکیل و نحوه فعالیت 
هیأت رئیسه نمایندگان اتاق ایران، انجمن نظارت اسامی نامزدهای عضویت در انتخابات را طی نامه ای به وزارت اطلاعات 

اعلام و نظر کتبی آن را اخذ و ملاک اقدام قرار می دهد.عدم اعلام نظر مکتوب وزارت اطلاعات ظرف مدت 10 روز کاری از زمان 
استعلام به منزله موافقت تلقی می شود.

ـــرش بـ

چون شورای عالی بورس و پول و اعتبار و عدم صلاحیت 
وی از سوی وزارت اطلاعات برکناری او حرکتی در جهت 
منافع ملی بوده است. دلیل اصلی عدم موفقیت در 
ــر  ــم ب ــکار نئولیبرالیس ــت اف ــل حاکمی ــه دلی ــادی ب ــوزه اقتص ح
عناصر مؤثر اقتصاد چه در بخش خصوصی و چه در بخش 
دولتی است. ما در هرم حاکمیتی در دولت قبل دو مشکل 
اساسی داشتیم. یکی دولت مغرض واداده مرعوب غرب 
ــادی  ــبک اقتص ــی و س ــوی غرب ــردن الگ ــاده ک ــال پی ــه دنب ــه ب ک
رژیم طاغوت بود تا ما را به غرب وابسته نگه دارد و دیگری 
بدنه کارشناسی که افکار نئولیبرالیسم اقتصاد سرمایه داری 
را حاکم کرده بود و این تصویر در اتاق بازرگانی دولت قبل 
ــکلات  ــی از مش ــی یک ــت الله رئیس ــت آی ــد. در دول ــده می ش دی
ــی و  ــاد مقاومت ــه اقتص ــد ب ــوز معتق ــت دلس ــد و دول ــرف ش برط
استقلال اقتصادی روی کار آمده است که به  حق و حقوق 
مردمی توجه دارد و به دنبال احیای توانایی های کشور، 
خودکفایی و خوداتکایی و رفع مشکلات بوده است و تاکنون 
نیز موفقیت های چشمگیری داشته است. ولی به دلیل 
باقی ماندن وابستگی فکری بدنه کارشناسی برخی افراد و 
کارشناسان همچون سلاح ورزی به سیاست های گذشته، 
همچنان دولت نمی تواند به موفقیت های مطلوب دست 
یابد چراکه سیاستگذاران و تصمیم گیران، بسته سیاستی 
و بسته تصمیمات را از بدنه کارشناسی می گیرند و این بدنه 
کارشناسی باید به شکل عمیقی به سیاست های جمهوری 
اسلامی و اقتصاد کلان کشور توجه داشته باشد. سلاح ورزی 
قصد داشت با ابزار منسوخ اقتصاد سرمایه داری مدیریت 
بازار پولی را به دست بگیرد و با این تفکرات هیچ موفقیتی 

هم به دست نمی آورد.

درنظام ارزی به کل نظام تجاری ما لطمه زده، کارت های 
عضویت اتاق بازرگانی هم به موارد دیگری لطمه زده است. 
بازرگانی قصد شفاف سازی دارد  اتاق  اگر  زمینه  این  در 
ــای  ــاه پ ــفند م ــته در اس ــال گذش ــه س ــرادی را ک ــت کل اف لیس
صندوق های رأی رفتند در سایت خود منتشر کند. زمانی 
ــد  ــادی می توانن ــالان اقتص ــود، فع ــر ش ــت منتش ــن لیس ــه ای ک
این مسأله را که چند نفر از رأی دهندگان فعال اقتصادی 

نبوده اند، بررسی کنند.
درمجموع به اعتقاد من دولت، کمیسیون اصل 90 مجلس 
و وزارت صنعت باید به سمت ابطال کل انتخابات برود 
ــر او  ــردی همفک ــت ف ــن اس ــلاح ورزی ممک ــن س ــا رفت ــه ب وگرن
مسیر را دنبال کند. به عبارتی قدرت این افراد در اتاق 
زیاد است و وقتی شما می بینید 40 نفر رأی می گیرند 40 
ــه  ــای آنک ــه ج ــلاح ورزی ب ــوند و س ــاب می ش ــت انتخ ــر لیس نف
آن روز در استان خودش یعنی لرستان باشد در تهران 
ــط  ــون توس ــران هم اکن ــاق ته ــد. ات ــی می کن ــت انتخابات فعالی
ــن  ــه ای ــی ک ــا زمان ــود. ت ــت می ش ــرون هدای ــا از بی پدرخوانده ه

ــد. ــد ش ــلاح نخواه ــزی اص ــود چی ــلاح نش ــوارد اص م

خود امنیت کشور را در نظرمی گیرد. اکنون که ما در 
ــک  ــن ی ــس و نگرفت ــک رئی ــودن ی ــتیم نب ــم هس ــرایط تحری ش
تصمیم قاطع وضعیت را برای ما دشوار کرده است. در 
این مورد بازنده اصلی بخش خصوصی است، زیرا در این 
مدت سفرای زیادی با آقای سلاح ورزی دیدار کرده اند و 
قراردادهایی منعقد شده است و با ایشان جلسه داشته اند 
و توافقنامه امضا کرده اند و حالا این توافقنامه ها را رئیسی 
امضا کرده که جنبه قانونی ندارد. متأسفانه هزینه این روند 
را بخش خصوصی خواهد داد. همه می دانیم که اگر در اتاق 
بازرگانی باندی وجود نداشته باشد اجازه انجام خیلی کارها 

نمی شود.  داده 
این باند می تواند دو دسته باشد باندی برای سازندگی 
کشور مثل حزب ها و گروه ها که رشد و توسعه و شکوفایی 
را به دنبال خواهد داشت اما باندی برای منفعت شخصی 
فضا را آلوده خواهد کرد و اطلاعات غلط به دولت خواهد 
داشت به جرأت می توانم بگویم اتاق بازرگانی کشور نقش 
مهم و مؤثری در بخشی از تحریم های کشور داشته است. 
سیستم های نظارتی روی دو پاسپورتی ها هم توجه بیشتری 
داشته باشند. افرادی که امین نباشند به راحتی می توانند 
اطلاعات مهم و محرمانه را به خارج از کشور منتقل کنند و 

صنعت کشور را تحت تأثیر خود قرار دهند.



سرمایه گذاری ۱۰ میلیارد 
دلاری در طرح های 

نیمه کاره نفت
رئیس هیأت رئیسه صندوق های 
بازنشستگی صنعت نفت گفت: 
هم اکنون بیش از ۱۰ میلیار دلار در 
طرح های نیمه کاره صندوق های 
بازنشستگی صنعت نفت به عنوان 
صندوقی غیردولتی سرمایه گذاری 

است. شده 
ین  نلا آ بک  چا ش  ر ا گز به 
 : د و فز ا ت  بیا لحسین  ا عبد
مطالعه و تحقیق عالمانه و انجام 
پژوهش های علمی در عملکرد ۴۰ 
سال گذشته، نشان می دهد از دل 
تحریم ها به موفقیت های بزرگ  
دست یافتیم و این موفقیت های 
جهادی در جای جای مختلف 
کشور بویژه صنعت نفت خود را 
نشان می دهد. رئیس هیأت رئیسه 
صندوق های بازنشستگی صنعت 
نفت با بیان اینکه صنعت نفت 
پیشران حوزه اقتصاد خرد و کلان 
کشور است، اظهار کرد: صنعت 
پتروشیمی پیشران و تکمیل کننده 
زنجیره صنعت نفت و ایجادکننده 

ارزش افزوده است.

صرفه جویی ۲۰ میلیون 
مترمکعبی مشترکان

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران گفت: جمعیت 
۶.۵ میلیون مشترک شرکت 
آبفای استان تهران با مدیریت 
مناسب، ۲۰ میلیون مترمکعب 
مصرف آب خود را کاهش دادند 
که این میزان معادل آبدهی ۷۰ 
حلقه چاه با حدود ۷۰۰ میلیارد 

تومان سرمایه گذاری است.
آیین  در  اردکانی«  »محسن 
تجلیل و قدردانی از مدیران و 
خادمان این شرکت با بیان 
اینکه سال آبی گذشته سال 
بسیار سختی از نظر تأمین آب 
مورد نیاز جمعیت نزدیک  به 
۲۰ میلیون نفری این استان 
آبی  سال  در  افزود:  بود، 
گذشته با سومین سال متوالی 
خشکسالی دوره اخیر مواجه 
بودیم و وضعیت ذخایر آبی 
سدهای شرق استان تهران 
به گونه ای بود که در صورت 
عدم برنامه ریزی و مدیریت 
مناسب، امکان داشت مشکلاتی 
حادث شود.  این مقام مسئول 
گفت: گذر موفق از تابستان 
و  قطعی  هیچ  بدون   ۱۴۰۲
محدودیت برنامه ریزی شده در 
تأمین آب مشترکان را مرهون 
تلاش بیش از ۱۰ هزار نفر پرسنل 
مجموعه شرکت آب فاضلاب 
استان تهران در امر مدیریت 
انتقال، تأمین و توزیع آب و نیز 
همراهی و همکاری شهروندان 
در مدیریت مصرف آب هستیم.
تداوم شرایط  به   اردکانی، 
تنش آبی در استان تهران 
اشاره و تصریح کرد: با وجود 
ن  ما ز سا ی  پیش بینی ها
هواشناسی درباره بارندگی های 
مناسب در پاییز امسال، تا زمانی 
که حاشیه امنیت دوسالانه برای 
تأمین آب از آب های سطحی 
استان تهران فراهم نشود، 
ج  از شرایط تنش آبی خار
نخواهیم شد و برنامه ریزی و 
تلاش سخت برای رسیدن به 
این حاشیه امنیت و عبور از 
وضعیت قرمز آبی به وضعیت 
زرد و سفید ادامه خواهد داشت.

اخبار کوتاه

مدیر عامل شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران، از تزریق حدود 3 میلیارد متر 
مکعب گاز در مخازن ذخیره سازی 
شوریجه D و سراجه قم تا پایان دوره 
تزریق در این دو میدان خبر داد که 
یک رکورد بی سابقه در کشور به شمار 

می رود.
مهدی حیدری در گفت و گو با »ایران«، 
با اشاره به تزریق حدود دو میلیارد متر 
مکعب گاز به مخزن شوریجه D در مقام 
مقایسه با تزریق در دو سال گذشته در 
این بازه زمانی در این مخزن، اظهار 
داشت: از ابتدای امسال تا تاریخ ۲۴ 
مهر، به همت مدیریت تولید شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران، یک میلیارد 
و 9۰۰ میلیون متر مکعب گاز به مخزن 
شوریجه تزریق شده که تا پایان دوره 
تزریق، از مرز دو میلیارد و ۱۰۰ میلیون 

متر مکعب گذر خواهد کرد.
به گفته وی، سال گذشته در کل دوره 
تزریق در مجموع یک میلیارد و ۷۴9 
میلیون متر مکعب تزریق گاز صورت 
گرفت و در دوره سال ۱۴۰۰ این میزان 

معادل یک میلیارد و ۶۶۴ میلیون متر 
مکعب بوده است.

حیدری در رابطه با ذخیره سازی گاز 
در میدان سراجه قم، خاطرنشان 
کرد: میدان گازی سراجه قم به عنوان 
نخستین مخزن ذخیره سازی گاز در 
سطح خاورمیانه و دارای نقش حیاتی 
در تثبیت گاز شهر تهران و شمال 
مرکزی ایران است و یکی از مهم ترین 
تأمین کننده راهبردی و پشتیبان شبکه 
توزیع گاز در فصول سرد سال به شمار 
می رود. وی ادامه داد: در این میدان از 
ابتدای دوره تزریق امسال تا ۲۴ مهر ماه 
8۱۴ میلیون متر مکعب تزریق صورت 
گرفته و تا اواخر دوره تزریق این میزان 
به 8۴۰ میلیون متر مکعب افزایش 
می یابد، هرچند که میزان تزریق 
سال گذشته 8۰8 میلیون متر مکعب 

بوده است.
مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران، افزود: طرح های ذخیره سازی گاز 
مخازن شوریجه خانگیران و سراجه قم 
که از یک دهه گذشته به بهره برداری 
رسیده اند، در فصل سرد سال حدود 
۲۵ میلیون متر مکعب در روز، معادل 
یک فاز پارس جنوبی گاز از آنها بازتولید 

و به شبکه سراسری ارسال می شود.

حیدری با تبیین اهمیت و جایگاه 
استراتژیک ذخیره سازی گاز طبیعی و 
میزان تزریق و بازتولید روزانه در مخزن 
شوریجه D تصریح کرد: ذخیره سازی 
گاز طبیعی یکی از اولویت های اصلی 
وزارت نفت به شمار می رود و با توجه 
به شرایط و ظرفیت مناسب مخزن 
شوریجه D، این مخزن به عنوان 
گاز  ذخیره سازی  مخزن  بزرگترین 
طبیعی در کشور محسوب می شود که 
هشت ماه نخست سال روزانه به طور 
میانگین بیش از ۱۲ میلیون متر مکعب 
گاز به این مخزن تزریق و در چهار ماه 
سرد سال امکان برداشت روزانه تا ۱8 

میلیون متر مکعب فراهم است.
مدیر عامل شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران تصریح کرد: در فاز دوم توسعه 
این مخزن، میزان تزریق از ۱۲ میلیون 
متر مکعب در روز به حدود ۲۰ میلیون 
متر مکعب در روز می رسد و میزان 
بازتولید هم به حدود ۴۰ میلیون متر 

مکعب در روز افزایش می یابد.
براساس این گزارش، مخزن شوریجه 
D در ۲۵ کیلومتری شهر سرخس و ۱۵۰ 
کیلومتری شرق مشهد واقع و تاریخ 
اکتشاف / تولید آن سال ۱3۶۶ است.

میزان حجم گاز درجای اولیه33 

چاه های این میدان تعداد هشت 
حلقه برای تزریق/ تولید اختصاص 

یافته است.
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران از 
شرکت های اصلی تولیدی شرکت ملی 
نفت ایران و بزرگ ترین تولیدکننده گاز 

مناطق خشکی کشور است.
این شرکت مسئولیت توسعه، تولید، 
ذخیره سازی گاز طبیعی، فرآورش و 
انتقال نفت و گاز بالغ  بر8۵ میدان 
گازی و نفتی شناخته شده را به عهده 
دارد که از این تعداد ۱۲ میدان نفتی 
تولیدی، ۱3 میدان گازی تولیدی، ۱۱ 
میادین نفتی توسعه نیافته، ۱3 میادین 
گازی توسعه نیافته، چهار میادین نفتی 
در حال توسعه و ۱۱ میادین گازی در حال 

توسعه است.
این گزارش می افزاید به منظور تأمین 
پایدار گاز کشور، مطالعه و بررسی اهداف 
تزریق گاز به مخازن زیرزمینی در دستور 
کار قرار گرفت که اهداف تزریق گاز به 
مخازن زیرزمینی شامل تعدیل عرضه 
و تقاضا، بازگردانی گاز برای بازیافت 
میعانات در مخازن گاز میعانی معکوس، 
ازدیاد برداشت و تزریق گاز دی اکسید 
کربن برای جلوگیری از انتشار آن در 

است. جو 
روش شناسی مطالعات ذخیره سازی 
زیرزمینی گاز دلایل فنی و اقتصادی، 
دلایل استراتژیک و مقابله با شوک های 
ایجاد شده در عرضه یا تقاضای گاز 

دسته بندی می شود.
از عوامل ایجادکننده شوک در عرضه 
یا تقاضای گاز می توان به اختلال در 
پروسه تولید یا انتقال گاز، اتفاقات 
سیاسی و تغییرات ناگهانی شرایط آب 
و هوایی اشاره کرد. از جمله مزایای 
ذخیره سازی گاز تضمین عرضه پایدار 
گاز و جلوگیری از تغییرات ناگهانی 

قیمت گاز است.
انواع مخازن زیرزمینی برای ذخیره 
گاز شامل مخازن هیدروکربنی تخلیه 
شده، گنبدهای نمکی و آبخوان های 

شور است.
از جمله مزایای مخازن هیدروکربنی 
ظرفیت  به  می توان  شده  تخلیه 
ذخیره سازی بالا، وجود اطلاعات کافی 
از میدان، نزدیکی این مخازن به خطوط 
لوله اصلی انتقال گاز، گاز تولید نشده 
در مرحله تخلیه مخزن به عنوان گاز 
بالشتکی موجود، وجود امکانات و 
تأسیسات بهره برداری یک سایت و 
امکان استفاده از چاه های تولیدی برای 
تزریق و پایین بودن هزینه ساخت و 
توسعه اشاره کرد. همچنین مزایای 
گنبدهای نمکی شامل تأمین دبی 
تولیدی بالا و معایب آن حجم کم، بالا 
بودن میزان گاز بالشتکی مورد نیاز و 

هزینه بالای ساخت و توسعه است.

رکورد‌ذخیره‌سازی‌گاز‌در‌ایران‌شکسته‌می‌شود
حدود‌‌3میلیارد‌متر‌مکعب‌گاز‌در‌مخازن‌ذخیره‌سازی‌شوریجه‌‌Dو‌سراجه‌قم‌تا‌پایان‌دوره‌تزریق‌می‌شود

از ابتدای امسال تا تاریخ 
۲۴ مهر، به همت مدیریت 
تولید شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران، یک میلیارد 

و 9۰۰ میلیون متر مکعب 
گاز به مخزن شوریجه 

تزریق شده که تا پایان دوره 
تزریق، از مرز دو میلیارد و 

۱۰۰ میلیون متر مکعب گذر 
خواهد کرد

ذخیره سازی گاز 
طبیعی یکی از 

اولویت های اصلی 
وزارت نفت به شمار 
می رود و با توجه به 

شرایط و ظرفیت 
مناسب مخزن 

شوریجه D، این 
مخزن به عنوان 

بزرگترین مخزن 
ذخیره سازی گاز 
طبیعی در کشور 

محسوب می شود

ذخیره سازی گاز 
طبیعی اولویت 

اصلی وزارت نفت
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عکس: شانا

گزارش

خبر خبر

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه 
نی  نگرا ثیر  تأ تحت  سیا  آ ر  ا باز
به تشدید  سرمایه گذاران نسبت 
تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، 
افزایش یافت و بخشی از ریزش روز 

گذشته را جبران کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت 
برنت با ۵۷ سنت معادل ۰.۶ درصد 
افزایش، به 9۰ دلار و ۴۰ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت امریکا با ۵۴ سنت 
معادل ۰.۶ درصد افزایش، به 8۶ دلار 
و 3 سنت در هر بشکه رسید. یوکی 
تاکاشیما، اقتصاددان شرکت »نومورا 
سکیوریتیز« در این خصوص گفت: 
بازار پس از کاهش در دو روز معامله 
گذشته و نگرانی های مداوم نسبت به 
احتمال اختلال عرضه نفت خاورمیانه، 
روند افزایشی را در پیش گرفته است. 
هر دو شاخص روز دوشنبه با مضاعف 
شدن تلاش های دیپلماتیک برای پایان 
دادن به جنگ در سرزمین های اشغالی 
فلسطین که نگرانی سرمایه گذاران را 

نسبت به مختل شدن عرضه نفت 
این منطقه کم کرده بود، بیش از ۲ 
درصد ریزش داشتند. واندانا هری، 
مؤسس شرکت »واندا اینسایتس« 
گفت: وضعیت بین رژیم صهیونیستی و 
حماس، بشدت سیال است و بازار درباره 
اینکه آیا این جنگ، تشدید خواهد شد 
یا وضعیت با ادامه آزادی اسرا، آرام تر 
می شود، دو دسته مانده است.  تاکاشیما 
پیش بینی کرد با توجه به اینکه همه 
نگاه ها به وضعیت در سرزمین های 
اشغالی فلسطین، تولید اوپک و بهبود 
تقاضا در چین دوخته شده است، 
وست تگزاس اینترمدیت برای مدتی 
به محدوده 8۰ تا 9۰ دلار صعود می کند.  

نظرسنجی مقدماتی رویترز نشان داد 
ذخایر نفت امریکا هفته گذشته رشد 
کرده است و ذخایر بنزین و سوخت های 
دیگر کاهش پیدا کرده است. آمار 
هفتگی ذخایر نفت و سوخت امریکا 
روز سه شنبه از سوی مؤسسه امریکن 
پترولیوم و روز چهارشنبه از سوی اداره 
اطلاعات انرژی امریکا منتشر می شود.  
بر اساس گزارش رویترز، جو بایدن، 
رئیس جمهور امریکا، هفته گذشته 
تعلیق ۶ ماهه تحریم ها علیه صادرات 
نفت ونزوئلا را اعلام کرد. این اقدام 
می تواند به افزایش صادرات این کشور 
کمک کند و تا حدودی ریسک اختلال 
عرضه در مناطق دیگر را جبران کند.

پیش بینی ها حاکی از بهبود بارش ها 
در حوضه های آبریز درجه یک و دو 
دارد، به گونه ای که تا ۱۲ آبان ماه در اکثر 
حوضه ها بارش خواهیم داشت. سال 
آبی جدید )ابتدای مهر ۱۴۰۲ تا آخر 
شهریور ۱۴۰3( در حالی نخستین ماه خود 
را پشت سر گذاشت که میزان متوسط 
بارش های کشور به 8.۴ میلیمتر رسید. 
این میزان بارش در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته رشد 3۰۵ درصدی 
داشته است.  اکنون مؤسسه تحقیقات 
آب وزارت نیرو هم گزارشی منتشر کرده 
است که نشان از تداوم وضعیت خوب 
بارشی در آبان در حوضه های آبریز اصلی 
و درجه دو دارد.  براین اساس، برای هفته 
جاری وقوع بارش در بیشتر مناطق 
نیمه جنوبی تا مرکز کشور پیش بینی 
می شود.  همچنین باتوجه  به چشم انداز 
بارش پیش بینی شده برای هفته آینده، 
وقوع بارش برای برخی از مناطق جنوب 
و شمال کشور مورد انتظار است. بر پایه 
این گزارش، حوضه آبریز خلیج فارس 
و دریای عمان این هفته بیشینه بارش 

۷۱.8 میلیمتری و متوسط محدوده 
۵.۴ میلیمتری را تجربه می کند.  در 
این هفته، حوضه آبریز فلات مرکزی 
بیشینه بارش ۴3.8 میلیمتر و متوسط 
محدوده 3.3 میلیمتری دارد. حوضه آبریز 
مرزی شرق هم این هفته بیشینه بارش 
3۱.۴ و متوسط محدوده ۵.۲ میلیمتر 
دارد. حوضه آبریز دریای خزر این هفته 
بیشینه بارش ۱۷ میلیمتری و متوسط 
محدوده ۱.۶ میلیمتری دارد. این هفته 
حوضه آبریز دریاچه ارومیه نیز بیشینه 
بارش 3.۶ میلیمتری با متوسط بارش 
سه دهم میلیمتری دارد. حوضه آبریز 
قره قوم هم بیشینه بارش 3.۵ میلیمتری 
و متوسط محدوده ۶ دهم میلیمتری دارد. 

همچنین این هفته از 3۰ حوضه آبریز 
درجه  دو کشور هیچ حوضه ای بدون 

بارش نخواهد بود.
بر اساس این گزارش، در هفته منتهی 
به ۱۲ آبان )هفته آینده( همه حوضه 
اصلی آبریز کشور دارای بارش های 
متفاوتی خواهند بود که پربارش ترین 
و  مرکزی  فلات  آبریز  حوضه  آن 
کم بارش ترین هم حوضه آبریز قره 
قوم خواهد بود.  بر همین اساس 
پیش بینی می شود حوضه آبریز فلات 
مرکزی در هفته منتهی به ۱۲ آبان ماه با 
بیشینه بارش ۴3.۱ میلیمتری و متوسط 
محدوده ۱.۱ میلیمتری پربارش ترین 

حوضه آبریز باشد.

پیش بینی آبان پرُبارش برای حوضه های آبریز کشور روند صعودی قیمت نفت ازسرگرفته شد

عکس: شانا

میلیارد و ۱۰۰ میلیون متر مکعب بود و 
تولید تجمعی تا قبل از ذخیره سازی 
در سال ۱393 شامل ۲۱ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون متر مکعب گاز و هفت میلیون 
و 3۶۰ هزار بشکه میعانات گازی است.
همچنین میدان گازی سراجه در ۵۰ 
کیلومتری جنوب شرق شهر قم و ۱۴۵ 

کیلومتری جنوب تهران قرار دارد.
 ۲ . ۵ *۱۲ زه  ندا ا به  مخزن  د  بعا ا
کیلومترمربع و تاریخ اکتشاف / تولید 

۱33۷بر می گردد. به سال  از آن 
حجم گاز درجای اولیه چهار میلیارد 

و 8۰۰ میلیون متر مکعب و 
تولید تجمعی تا قبل از 

عملیات ذخیره سازی 
در سال ۱39۰، معادل 
 ۵ ۰ ۰ و  رد  میلیا و  د
مکعب  متر  میلیون 

. ست ا
از تعداد کل 

حلقه   ۱ ۶

عکس: ایرنا



هشدار سازمان بازرسی 
کل کشور به سازمان 

هواپیمایی کشوری
ــان بازرسی  ــازم ــاون تولیدی س ــع م
مداوم  تأخیر  به  نسبت  هشدار  با 
نامناسب  عملکرد  از  ــا،  ــ ــروازه ــ پ
در  ــی  ــایـ ــمـ ــیـ ــواپـ هـ ــای  ــ ــت ه ــ ــرک ــ ش
از  و  کرد  انتقاد  مسافر  جابه جایی 
اعلام اسامی ۱۰ شرکتی که بیشترین 

زمان تأخیر پروازی را دارند خبر داد.
شرکت های  افزود:  اسدیان  احمد 
ایر،  ــا  آت ــارون، وارش،  ــ ک ایر،  ــران  ایـ
کاسپین،  اروان،  آسمان،  ایر،  چابهار 
ــم ایر به ترتیب  ــش زاگرس و ق
شهریور  در  را  تأخیر  زمان  بیشترین 

ماه امسال داشته اند.
ــای  ــی ه ــررس ب ــت:  ــ داشـ اظهار  وی 
گزارش ها  بازرسی،  سازمان  میدانی 
دستگاه  ــن  ای به  واصله  شکایات  و 
تأخیر  از  مردم  نارضایتی  از  حکایت 
راستای  در  و  دارد  ــا  ــروازه پ ــداوم  مـ
نظارت بیشتر بر عملکرد شرکت های 
هواپیمایی و به منظور رعایت حقوق 
به  تأخیرها  از  جلوگیری  و  عامه 
هشدار  کشوری  هواپیمایی  سازمان 

داده شده است.
با  بازرسی  سازمان  تولیدی  معاون 
پروازها  برخی  متأسفانه  اینکه  بیان 
امر  ــن  ای و  می شود  انجام  تأخیر  با 
فرودگاه ها  در  مردم  معطلی  به  منجر 
بر همین اساس  افزود:  شده است، 
نظارت  راستای  در  بازرسی  سازمان 
بیشتر بر عملکرد شرکت های 
هواپیمایی و به منظور رعایت حقوق 
به  تأخیرها  از  جلوگیری  و  عامه 
هشدار  کشوری  هواپیمایی  سازمان 

داده است.

پلمب ۱۴۰۰ بنگاه مشاور 
املاک غیرمجاز

استان  شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
املاک  مشاور   ۱۴۰۰ گفت:  تهران 
دلیل  ــه  بـ ــران  ــهـ تـ در  ــاز  ــج ــرم ــی غ

تخلفات صورت گرفته پلمب شد.
حسین جنتی گفت: در حال حاضر 
را  غیرمجاز  بنگاه های  از  بازرسی 
خود  و  پرند  و  پردیس  شهرهای  از 
شهر تهران آغاز کرده ایم و این روند 
ادامه  مستمر  صورت  به  بازرسی ها 
ــوری که تا به  ــت به ط خواهد داش
را  غیرمجاز  املاک  بنگاه   ۱۴۰۰ امروز 

پلمب کرده ایم.
شهرسازی  و  راه  مدیرکل  گفته  به 
ــن  ای از  برخی  تهران،  ــان  ــتـ اسـ
بنگاه های مشاور املاک پروانه 
از  ــی  ــرخـ بـ و  نداشته  ــت  ــی ــال ــع ف
داشته  مجوز  هم  املاک  مشاوران 
ــا فعالیت غیرقانونی انجام  امـ

می دادند.
وی افزود: برخی از مشاوران املاک 
غیرقانونی  فعالیت های  به  ــدام  اق
و سوداگری می کردند که همین 
ــای زیادی به  ــب ه ــی ــود آس ــر خـ امـ
این  بر  می کرد.  وارد  مسکن  بازار 
شناسایی  برای  پیگیری ها  اساس 
لحظه  آخرین  تا  خالی  خانه های 
ــری  ــ ــوداگ ــ س ــدن  ــ شـ ــه کن  ریشـ و 
امروز  به  تا  داشت.  خواهد  ادامه 
غیرمجاز  فعالیت  که  بنگاه هایی 
۸۰۰ میلیارد ریال جریمه  را   داشتند 
ــرای  ب پیگیری ها  این  و  کرده ایم 
ادامه  همچنان  بنگاه ها  تخلفات 

دارد.
استان  شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
صورت  به  بازرسی ها  گفت:  تهران 
دارد  ادامه  غیرحضوری  و  حضوری 
به  بازرسی  ۱۱ هزار  امروز هم  به  تا  و 

صورت حضوری انجام شده است.

اخبار

با  دیدار  در  شهرسازی  و  راه  وزیر 
نخست وزیر ارمنستان ضمن محکومیت 
ــم غاصب کودک کش  ــ جنایات رژیـ
ایران  حمایت  همچنین  و  صهیونیستی 
تکمیل  بر  ارمنستان،  ارضی  تمامیت  از 
کریدور شمال - جنوب و هدف گذاری برای 
سه میلیارد  تا  کشور  دو  مبادلات  افزایش 
در  ــاش  ــذرپ ب ــرداد  ــه م کرد.   تأکید  دلار 
نخست وزیر  پاشینیان،  نیکول  با  ــدار  دی
اینکه  یادآوری  با  ــروان  ایـ در  ارمنستان 
ــران  ای خواسته  صلح،  با  همراه  قفقاز 
است بیان کرد: حمایت از تمامیت ارضی 
ارمنستان جزو سیاست های ایران بوده و 
با همسایگان جزو اصول و  توسعه روابط 
راهبردهای جمهوری اسلامی ایران است.

به  ــاره  ــ ــااش ــ ب شهرسازی  و  راه  ــر  ــ وزیـ
ــم اشغالگر قدس،  ــ جنایت های رژی

کودک کش  رژیم  وحشی گری  اظهارکرد: 
ده ها  و  نیست  تازه ای  امر  صهیونیستی 
رژیم  این  پرونده  در  جنایت ها  این  سال 
ــزود: رژیم  ــ وجود داشته است. وی اف
صهیونیستی ملتی را از سرزمین خودش 
از هیچ  امر  این  ــرای  ب و  بیرون می کند 
در  نباید  کشورها  نیست،  فروگذار  ظلمی 
حصر  در  مظلوم  مردم  به  که  ظلمی  این 
می شوند،  بمباران  ــوا  و  ه زمین  از  که 
شد:  یادآور  بذرپاش  باشند.  بی تفاوت 
تاریخ هیچ کس را به دلیل این بی تفاوتی 
وزارت  اعلام  طبق  کرد.  نخواهد  تحسین 
با  گفت وگو  در  وی  ــازی،  ــرس ــه ش و  راه 
نخست وزیر ارمنستان در بخش دیگری از 
سخنانش اظهار کرد: تکمیل کریدورهای 
زیرساخت  کشور،  دو  بین  نقل  و  حمل 
هر  با سرعت  و  بود  خواهد  توسعه  اصلی 

چه بیشتر برای تکمیل آن باید اقدام کرد. 
بذرپاش خطاب به نخست وزیر ارمنستان 
عوارض  و  ترانزیت  تعرفه  کاهش  گفت: 
تجارت  توسعه  ملزومات  از  جاده ای 
این  در  است  لازم  و  است  کشور  دو  بین 

خصوص همکاری لازم صورت گیرد.
دو  تجاری  مبادلات  حجم  کرد:  بیان  وی 
میلیون   ۷۰۰ حدود  حاضر  حال  در  کشور 
سه  به  می تواند  که  است  سال  در  دلار 
شهرسازی  و  راه  وزیر  برسد.  دلار  میلیارد 
آمادگی ایران را برای احداث پل دوم مرزی 
در نوردوز، استقبال از حضور شرکت های 
سرمایه گذاری ارمنستان در ایران و صدور 
شرکت های  مهندسی  و  فنی  خدمات 
ــت بانک های  ــارک ــش ــزوم م ــ ــرانی و ل ایـ
اعلام  ضمانت نامه  اعطای  در  ارمنستانی 
افزود:  سیزدهم  دولت  کابینه  عضو  کرد. 

و  ــد  دارن مشترک  مرز  ارمنستان  و  ــران  ای
سالیان  طی  معطل مانده ای  پروژه های 
که  ــت  داش ــود  وج مسیر  این  در  گذشته 
درصدد تکمیل آنها هستیم. خوشبختانه 
امروز  ایرانی  شرکت های  از  یکی  ــرارداد  ق
در سفر به ارمنستان منعقد شد که یکی 
یک  توسط  مسیر  این  اصلی  قطعات  از 
شرکت توانمند ایرانی انجام خواهد شد. 
این  و  شد  آغاز  امروز  از  اجرایی  عملیات 
ایرانی  اتفاق خوبی است که شرکت های 
این روزها در کنار بازار داخلی در عملیات 
حتی  و  منطقه  کشورهای  در  راهسازی 

فرامنطقه ای حضور مناسبی دارند.
اینکه از حضور  ــر  ب تأکید  ــا  ب بذرپاش 
مختلف  پروژه های  در  ایرانی  شرکت های 
کشورهای  در  تونل سازی  و  راهسازی 
از  ــت  اس ــده  ش خوبی  استقبال  منطقه 

انعقاد قراردادی به ارزش ۲۱۰ میلیون دلار 
با یکی از شرکت های ایرانی خبر داد.

توسعه  برنامه  به  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی
کشور  دو  بین  تجاری  فعالیت های 
گفت:  و  ــرد  ک ــاره  اشـ ارمنستان  و  ــران  ایـ
از  یکی  کشور  دو  بین  ترانزیت  توسعه 
است.  ارمنستان  و  ایران  دستورکارهای 
ــوارض  ع رساندن  صفر  به  سفر  ــن  ای در 
از  ترانزیت  به  مربوط  تعرفه  و  جاده ای 

پیش تر  بود.  گفت و گو  محورهای  دیگر 
وزارت  و  ارمنستان  زیرساخت  وزیر  بین 
راه و شهرسازی جلساتی برگزار و توافقاتی 
ترانزیت  ــدن  ــان رس صفر  به  ــوص  ــص درخ
انجام شد که امروز این توافقات به نتیجه 
و  جاده ای  ــوارض  ع تا  شد  مقرر  و  رسید 
و  کشور  دو  موافقت  با  ترانزیت  تعرفه 
بعد از طی مراحل قانونی و ابلاغ به صفر 

برسد.

اواخر مردادماه جاری، دولت آیین نامه 
ثبت سفارش واردات اتوبوس، مینی بوس 
نیاز  ــه  ب پاسخگویی  هدف  ــا  ب را  ون  و 
را  برون شهری  و  درون شهری  حمل ونقل 
جاده ای  ناوگان  فرسودگی  کرد.  تصویب 
در بخش مسافری، علاوه بر کاهش بهره 
وری در این بخش، موجب کمبود ناوگان 
عمومی مسافری به خصوص اتوبوس های 
بین شهری برای پاسخ به تقاضای موجود 
درصد   ۷۸ ــزارش  گ بنابراین  است.  شده 
اتوبوس ها، 9۴ درصد مینی بوس ها و ۷۷ 
درصد ون های مسافری جاده ای عمر بالاتر 
باعث  دارند. فرسودگی  از سن فرسودگی 
تعمیرات  به  ناوگان  از  زیادی  تعداد  شده 
مداوم نیاز داشته باشند و در نتیجه درصد 
مسافران  دسترس  از  ناوگان  از  بالایی 

خارج شود.
نقل  و  حمل  معاون  شهرکی،  حمیدرضا 
جاده ای  حمل ونقل  و  راهداری  سازمان 
با اشاره  اقتصادی«  »ایران  با  در گفت و گو 
ــاده ای در بخش  ــ ــه کمبود ناوگان جـ ب
مصوبه  اجرای  منظور  به  گفت:  مسافری 
هیأت وزیران و توسعه ناوگان حمل ونقل 
انواع  واردات  ضوابط  و  شرایط  عمومی، 
برون شهری  عمومی  حمل ونقل  ناوگان 

می توانند  متقاضیان  و  است  شده  ابلاغ 
اتوبوس،  ناوگان  انواع  واردات  به  نسبت 
سهمیه  ــاس  ــراسـ بـ ون  و  مینی بوس 

مشخص شده اقدام کنند.
متوسط  عمر  که  آنجایی  از  افزود:  وی 
ناوگان از سن مطلوب که همان سن مرز 
لذا  است  رفته  فراتر  می باشد  فرسودگی 
علاوه بر نوسازی که خروج ناوگان فرسوده 
پایین  عمر  با  ناوگان  با  آن  جایگزینی  و 
است، نیاز به توسعه ناوگان نیز با توجه به 
افزایش تقاضا بیش از پیش مشهود شده 
که بدین منظور می باید نسبت به تأمین 
سالیانه بیش از 6۰۰۰ دستگاه اتوبوس، ۱۱۰۰۰ 
و  بوس  مینی  باس  میدل  انواع  دستگاه 
۷۰۰۰ دستگاه ون و سواری کرایه و به مدت 

سه سال مورد توجه و اقدام قرار گیرد.
ــؤال که چه  این س به  پاسخ  شهرکی در 
و  تأمین  امکان  نیاز  مورد  ناوگان  از  تعداد 
تولید در داخل را دارد و چه تعداد نیاز به 
واردات داریم، گفت: با توجه به استعلام 
انجام شده از واحدهای تولیدی ظرفیت 
تولید سالیانه از شرکت های تولیدی اخذ 
گردید و تاکنون ۱3 مورد تفاهم نامه توسط 
ــداران  ــری خ از  حمایت  جهت  ــان  ــازم س

منعقده شده است.
ناوگان  تأمین  برای  این گزارش  بر اساس 
ــری در بخش جاده،  ــاف ــس عمومی م
و  داخل  تولید  توان  بر  تکیه  همزمان 
برای  است.  نظر  مورد  واردات  همچنین 

برنامه  در  اتوبوس  هزار   6 تأمین  امسال 
داخل  تولید  اتوبوس  هزار  که  گرفته  قرار 
 ۱۱ از  می شود.  وارد  نیز  اتوبوس  هزار   5 و 
نیاز برای امسال  اتوبوس مورد  هزار و ۲۰۰ 
نیز ۱۲۰۰ مینی بوس از طریق تولید داخل 
واردات  طریق  از  مینی بوس  هزار   ۱۰ و 
هزار   6 همچنین  امسال  می شود.  تأمین 
و ۱۰۰ دستگاه ون به ناوگان جاده ای اضافه 
تولید  آن  دستگاه   ۱۰۰ و  هزار  که  می شود 
داخل و 5 هزار دستگاه وارداتی خواهد 
نیز امسال وارد  بود. هزار دستگاه سواری 
ناوگان عمومی می شود که تمام آنها تولید 

داخل خواهد بود.
ــاون حمل ونقل سازمان  ــع ــه گفته م ب
ظرفیت  از  استفاده  زمینه  در  راهداری 
ــون ۱۱  ــن ــاک ــی، ت ــلـ تولیدکنندگان داخـ
تفاهمنامه با شرکت های خودروساز امضا 
امسال  پایان  تا  است  مقرر  و  است  شده 
۴۰۰۰ دستگاه ناوگان اتوبوس، میدل باس، 
ون و سواری تولید و به متقاضیان تحویل 
ونقل  حمل  جامع  سامانه  ایجاد  ــود.  ش
جاده ای یکی دیگر از موضوعات در دستور 
کار این بخش است که شرح خدمات آن 
تنظیم شده است و با طی مراحل طراحی، 

بهره برداری از آن آغاز می شود.
برنامه سال جاری  با اشاره به سه  شهرکی 
گفت:  مسافری  ناوگان  نوسازی  و  توسعه 
مسافربری  ــان  ــاوگ ن ــازی  ــوس ن و  توسعه 
این  در  است.  دولت  برنامه های  از  یکی 

سال جاری  در  تفاهمنامه هایی  راستا، 
شرکت های  با  دستگاه   ۴3۰۰ تعداد  به 
تأمین کننده خودرو منعقد شده است که 
پس از تخصیص منابع مالی برای اعطای 
تسهیلات کم بهره و تأمین ناوگان مورد نیاز 
عملیاتی  خودرو ساز  شرکت های  توسط 

خواهد شد.
نوسازی  دوم  برنامه  به  ــاره  اش با  شهرکی 
برای  مسافربری  ناوگان  واردات  گفت: 
نوسازی ناوگان در نظر گرفته شده است. 
با پیگیری های انجام شده، موضوع واردات 
مصوبه  صدور  به  منجر  اتوبوسی  ناوگان 
 ۲۰۰۰ واردات  خصوص  در  وزیران  هیأت 
سال   5 از  کمتر  عمر  با  اتوبوس  دستگاه 

سه برنامه نوسازی و بهسازی 
ناوگان مسافربری

 از ۱5 هزار اتوبوس مسافربری فعال، ۱۱ هزار و 7۰۰ اتوبوس معادل 78 درصد  
کل ناوگان، سن بالاتر از فرسودگی دارند

ــرای آن، هم اکنون  اج است که در  شده 
سازمان متبوع درحال معرفی متقاضیان 
برای  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  به 
طی مراحل ثبت سفارش و فرایند واردات 
اتوبوس است که متقاضیان جهت تکمیل 
مراحل ثبت سفارش و پیگیری فرایند های 
و  معدن  صنعت،  وزارت  به  واردات  بعدی 
تجارت معرفی شده اند. بعلاوه، آیین نامه 
بودجه  قانون   ۷ تبصره  ص  بند  اجرایی 
اول  معاون  توسط  کشور  کل  سال جاری 
محترم رئیس جمهور به منظور اجرا ابلاغ 
شده است که عملیات اجرایی آن از طریق 
حال  در  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت 

پیگیری است. 
آیین نامه  اساس  بر  این سازمان،  ضمناً 
واردات  ضوابط  و  شرایط  مذکور  ابلاغی 
برون  عمومی  ونقل  حمل  ناوگان  ــواع  ان
در  را  ون(  بوس-  مینی  )اتوبوس-  شهری 
ابلاغ  کشور  سراسر  به  مهرماه   ۱۷ مورخ 

کرده است.
مینی بوس،  و  اتوبوس  ناوگان  بهسازی 
ناوگان  کمبود  ــع  رف برای  بعدی  برنامه 
این  به  ــاره  اش با  شهرکی  است.  مسافری 
برنامه گفت: در ارتباط با تسهیلات مربوط 
بند  از محل  ناوگان مسافری  تعمیرات  به 
سال جاری  بودجه  قانون   ۱۸ تبصره  الف 
)مربوط به اتوبوس و مینی بوس( 
سازمان  این  سوی  از  لازم  پیگیری های 
میلیارد   ۷5۰۰ بر  بالغ  اعتباری  ابلاغ  برای 
تخصیص  از  پس  که  پذیرفته  انجام  ریال 
بانک های  سوی  از  مالی  منابع  تأمین  و 
طریق  از  ــرا  اج قابلیت  موضوع،  عامل، 
ــداری و حمل ونقل جاده ای  راه اداره کل 
استان های سراسر کشور را خواهد داشت. 
اعتبارات  ــاس  اس بر  که  است  ذکر  قابل 
اختصاص یافته در سال گذشته قریب به 
۱5۰۰ دستگاه ناوگان اتوبوس و مینی بوس 
در این راستا تعمیرات اساسی و بهسازی 

شده است.

گزارش

 برای امسال تأمین 6 
هزار اتوبوس در برنامه 

قرار گرفته که هزار 
اتوبوس تولید داخل و 

5 هزار اتوبوس نیز وارد 
می شود. از ۱۱ هزار و ۲۰۰ 

اتوبوس مورد نیاز برای 
امسال نیز ۱۲۰۰ مینی 
بوس از طریق تولید 
داخل و ۱۰ هزار مینی 

بوس از طریق واردات 
تأمین می شود. امسال 

همچنین 6 هزار و ۱۰۰ 
دستگاه ون به ناوگان 

جاده ای اضافه می شود 
که هزار و ۱۰۰ دستگاه 

آن تولید داخل و 5 هزار 
دستگاه وارداتی خواهد 

بود. هزار دستگاه 
سواری نیز امسال وارد 

ناوگان عمومی می شود 
که تمام آنها تولید 
داخل خواهد بود

هدف گذاری افزایش مبادلات ایران و ارمنستان تا ۳ میلیارد دلار

7راه و شهرسازی
Iran economy newspaper

با تولید داخل و 
واردات، بخشی 
از کمبود ناوگان 

عمومی مسافری 
جاده ای تأمین و 
نوسازی می شود

اتوبوس، 
مینی بوس و 

سواری های نو 
در جاده ها

چهار شنبه  3 آبان  ۱۴۰۲  شماره ۱۰۸

 وضعیت موجود ناوگان حمل و نقل عمومی مسافر جاده ای تا پایان شهریور ماه سال ۱۴۰2

نوع ناوگان 
تعداد ناوگان  فعال 

)دستگاه(
عمر متوسط

)سال(

سن مرز فرسودگی بر 
اساس قانون هوای پاک 

)سال(

تعداد ناوگان دارای سن 
بالاتر از مرز فرسودگی      

)دستگاه(

درصد ناوگان دارای سن 
بالاتر از مرز فرسودگی

۱۱7۰۰78 ۱۰ ۱6.6 ۱5۰۰۰ اتوبوس 

29۰۰۰9۴ 8 28.2 ۳۱۰۰۰ مینی بوس 

25۰۰۰77 8 ۱2.۳ ۳25۰۰ سواری کرایه 

-- - - 875۰۰ جمع 

 ناوگان مورد نیاز تولید داخل و وارداتی سالانه

تولید داخل نوع ناوگان 
)دستگاه( 

واردات 
)دستگاه( 

جمع کل برنامه 
سالجاری )دستگاه(

اتوبوس
   ۱۰۰۰ 5۰۰۰6۰۰۰

۱۰۰۰۰۱۱2۰۰ ۱2۰۰ میدل باس/مینی بوس 

5۰۰۰6۱۰۰ ۱۱۰۰ ون 

۱۰۰۰-۱۰۰۰ سواری کرایه 

ابراهیم حیدری / ایران



بازار سرمایه 8
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برای نخستین بار
صندوق چند کالایی هم 

آپشن دار شد
راه اندازی  از  اطلاعیه ای  در  کالا  بورس 
قرارداد اختیار معامله )آپشن( واحدهای 
کالایی  چند  صندوق  سرمایه گذاری 
طلای سرخ نوویرا )نهال( برای نخستین 
خبر  آبان   8 آینده  هفته  دوشنبه  از  بار 

داد.
به گزارش کالاخبر، در اطلاعیه مدیریت 
کالایی  صندوق های  و  مشتقه  بازارهای 
بهمن  سررسید  قرارداد  این  است:  آمده 
آبان ماه   8 دوشنبه  روز  از  و  بوده   1402
بود.  خواهد  معامله  قابل  و  ــدازی  راه انـ
تاریخ سررسید قرارداد مذکور 28 بهمن 

1402 است.
گفتنی است، قراردادهای اختیار معامله 
ــا دوره  ــان قیمتی، ب ــوس ــد ن ــدون ح ــ ب
ابتدای  در  دقیقه   30 مدت  به  گشایش 
عادی  دوره  با  و  ــاز  آغ معاملاتی  جلسه 

معاملاتی ادامه می یابد.
اختیار  ــرارداد  ــ قـ جزئیات  ــوص  ــص درخ
ــذاری  ــه گ ــای ــرم معامله واحدهای س
نوویرا  سرخ  طلای  کالایی  چند  صندوق 
)نهال( باید گفت دارایی پایه این قرارداد 
چند  صندوق  سرمایه گذاری  واحدهای 
اندازه  و  بوده  نوویرا  سرخ  طلای  کالایی 
سرمایه گذاری  ــد  واح ــزار  ه ــرارداد  قـ هر 

است.
هم  و  باز  موقعیت های  مجاز  سقف 
جهت مشتریان حقیقی و حقوقی در هر 
موقعیت  دارندگان  برای  معاملاتی  نماد 

باز بدون سقف است.
ساعت و روزهای معاملاتی نیز از شنبه تا 
چهارشنبه 10 تا 1۷ و روزهای پنجشنبه 10 

تا 1۵ است.
 
 

روز گذشته در بورس انرژی 
ایران رقم خورد

عرضه نزدیک به ۴8 هزار تن 
فرآورده هیدروکربوری

دوم  سه شنبه  دیروز  ایران  انرژی  بورس 
آبان ماه 1402 میزبان عرضه بیش از 4۷ 
هیدروکربوری  ــرآورده  فـ تن   ۷00 و  ــزار  ه
تن   ۷00 و  هزار  میزان 28  این  از  که  بود 
صادراتی  رینگ  عرضه های  به  مربوط 

است.
ــزارش سنا، شرکت پارس بهین  به گـ
تن  هزار  عرضه 20  با  قشم  نفت  پالایش 
فهرست  صدر  در  صادراتی  سبک  برش 

عرضه کنندگان می نشیند.
پس از آن شرکت پتروشیمی بوعلی سینا 
با عرضه 4 هزار تن هیدروکربن سنگین 
صادرات، 3 هزار تن رافینیت صادراتی و 
یک هزار تن گازمایع صادراتی و همچنین 
ــزار تن  ــن رافینیت و 3 هـ ــزار ت ــه هـ س
داخلی  رینگ  در  سنگین  هیدروکربن 

دومین عرضه کننده روز گذشته بود.
سه  بندرعباس  نفت  پالایش  شرکت 
هزار تن بلندینگ نفتا و دو هزار و 32۵ 
تن حلال 402 را در فهرست عرضه های 

داخلی روز سه شنبه قرار داد.
شرکت پالایش نفت تبریز نیز در رینگ 
داخلی دیروز بیش از یک هزار و 1۶2 تن 
 ۵00 و  آیزوریسایکل  تن   ۵00 حلال،  انواع 
خوزستان  فولاد  شرکت  و  آیزوفید  تن 
۶1۶ تن نیتروژن مایع و ۵0۶ تن اکسیژن 

مایع به عرضه گذاشت.
ــران با  ــ ــه ــ ــش نفت ت ــ ــالای ــ ــت پ ــرکـ شـ
عرضه یک هزار تن گاز مایع، ۷00 تن 
حلال  تن   ۵81 از  بیش  و  آیزوریسایکل 
دیروز  عرضه کنندگان  فهرست  در   402
پتروشیمی  دیگر،  سویی  از  گرفت.  قرار 
بندر امام هم 308 تن برش سنگین، 300 
عرضه  به   MTBE تن   120 و  گازمایع  تن 

گذاشت. 

اخبار

تهران  بهادار  اوراق  بورس  کل  شاخص 
روزگذشته هم در یک روند رو به کاهش 
واحد   ۷2۶ ــزارو  هـ  21 عقب نشینی   با 

همراه شد.
بهادار  اوراق  بورس  ــارس،  ف ــزارش  گ به 
تهران که این هفته روند رو به کاهشی به 
خود گرفت، دیروز سه   شنبه هم در پایان 
معاملات با از دست دادن 21 هزارو ۷2۶ 
واحد در شاخص کل به رقم 2 میلیون و 

1۷۶ واحد رسید.
هزار   9 کاهش  با  نیز  هموزن  شاخص 
و 133  ــزار  ه رقم ۶۷۶  به  ــد  واح و ۷۷1 
واحد رسید. ارزش بازار در بورس تهران 
به بیش از ۶ میلیون و 94۵ هزار میلیارد 

تومان رسید.

از 8.۵ میلیارد  معامله گران دیروز بیش 
هزار   321 قالب  در  مالی  اوراق  و  سهام 
 49۷ و  هزار   ۵ ارزش  به  و  معامله  فقره 

میلیارد تومان دادوستد کردند.
قرمز  دیروز  ــورس  ب شاخص های  همه 
قیمت  شاخص  و  کل  شاخص  شدند، 
کاهش  درصد   1.0۷ ارزش  وزنی  معیار  با 
یافتند، این دو شاخص با معیار هموزن 

1.42 درصد عقب نشستند.
کاهش  درصد   1.11 شناور  آزاد  شاخص 
 1.39 بورس  اول  ــازار  ب شاخص  یافت، 
ــازار دوم  بـ ــرد و شاخص  ــت ک اف درصد 
بورس با عقب نشینی 0.۷2 درصد همراه 
شاخص ساز  قبلاً  که  نمادهایی  ــد.  ش
در  کاهشی  اثر  بیشترین  ــروز  دی بودند 

شاخص بورس را داشتند که می توان به 
بندرعباس،  نفت  پالایش  مبارکه،  فولاد 
توسعه  ایران خودرو،  پارس،  پتروشیمی 
ملی مس  و  کشتیرانی  فلزات،  و  معادن 
ــران هم  ــ ــاره کرد. در فرابورس ای ــ اش
شاخص کل با 29۶ واحد کاهش به رقم 
بازار  ارزش  رسید.  واحد  و ۵۶9  هزار   24
از  بیش  به  ــران  ای فرابورس  دوم  و  اول 
تومان  میلیارد  هزار  و 3۶4  میلیون  یک 

رسید.
هزار   43۶ ــورس  ــراب ف پایه  ــازار  بـ ارزش 
دیروز  معامله گران  شد.  تومان  میلیارد 
بیش از 3.8 میلیارد سهام و اوراق مالی 
ارزش  به  و  معامله  هزار   1۷۵ قالب  در 
ستد  و  داد  تومان  40میلیارد  و  هزار   ۷

کردند.
ــل و شاخص قیمت در  شاخص کـ
گذشته  روز  به  نسبت  ــروز  دی فرابورس 
1.19 درصد کاهش یافت. این دو شاخص 
کاهش  ــد  درصـ  1.91 هموزن  معیار  ــا  ب
یافتند. شاخص بازار اول فرابورس 1.۷۵ 
درصد کاهش یافت و شاخص بازار دوم 

فرابورس 0.99 درصد افت کرد.
پلیمر  هرمزگان،  فولاد  نمادهای 
ــادرات،  ــرص ــه ــپ ــی س ــال آریاساسول، م
الکترونیک،  انتخاب  ایران خودرو دیزل، 
ــرژی  ان مدیریت  و  زاگرس  پتروشیمی 
بیشترین  ترتیب  به  ــور  ح امیدتابان 
را  فرابورس  شاخص  در  کاهشی  اثر 

داشته اند.

به گزارش فارس، با توجه به طرح هایی 
و  مسکن  ملی  نهضت  ــرای  ب ــت  دول که 
همچنین  و  استان ها  در  سرمایه گذاری 
دارد،  دریا  اقتصاد  و  مکران  سواحل  در 
بازار  باید  طرح ها  این  مالی  تأمین  برای 
تأمین  برای  سکویی  عنوان  به  سرمایه 

مالی غیرتورمی فعال شود.
در این زمینه لازم است از سرمایه گذاران 
سرمایه  بازار  در  خرد  و  خصوصی  بخش 

به  مردم  اعتماد  هنوز  شود.  حمایت 
بازار در سال  از ریزش  بازار سرمایه بعد 
می تواند  دولت  اما  است،  برنگشته   99
بورس  سرمایه  ــازار  ب از  مؤثر  حمایت  با 
غیرتورمی  مالی  تأمین  برای  محلی  به  را 

پروژه ها تبدیل کند.
زیر  اقتصاد  مالی  تأمین  از  بورس  سهم 
به 30  این سهم  باید  که  است  درصد   10

درصد افزایش پیدا کند.

در مهرماه امسال 2۶2 هزار قرارداد آتی 
دارایی های  پایه  بر  معامله  اختیار  و 
بازار  به ارزش 2.۵ همت در  مختلف 
مشتقه بورس کالای ایران منعقد شد.

ــرمایه  ــازار س ــری ب ــگاه خب ــزارش پای ــه گ ب
مشتقه  بازار  معاملات  ارزش  ایران، 
ایران در مهرماه امسال  بورس کالای 
از 2 هزار و ۵۷۵ میلیارد تومان فراتر 
در  منعقده  قراردادهای  حجم  رفت. 
بازار آتی و اختیار معامله نیز 2۶2 هزار 
و ۶39 قرارداد بود. در جریان معاملات 
ــی  ــرارداد آت ــزار و 28 ق ــداد 1۶9 ه ــر، تع مه
زعفران نگین منعقد شد و ارزش بیش 
از یک هزار و ۶۶ میلیارد تومانی برای 
با  به ثبت رسید. زعفران نگین  آن 
ــام  ــت مق ــی توانس ــرد معاملات ــن عملک ای
نخست معاملات را در حجم و دوم را 
پس از صندوق طلا در ارزش از آن خود 
کند. معامله گران این تعداد قرارداد را 
در 3 سررسید ماه های آبان و اسفند 
1402 و اردیبهشت 1403منعقد کردند.
ــزار  ــاد ۵۶ ه ــد؛ انعق ــزارش می افزای ــن گ ای
 ۶ در  طلا  صندوق  آتی  قرارداد  و 12۵ 
بهمن  و  آذر  مهر،  ماه های  سررسید 
1402 و فروردین، خرداد و مرداد 1403 
 42۷ و  هزار  یک  از  بیش  ارزش  نیز 

ثبت  به  بازار  در  را  تومانی  میلیارد 
رساند. این دارایی پایه رتبه نخست 
را در ارزش و دوم را در حجم معاملات 

آورد. به دست  ماهانه 
با  پاییز  ماه  نخستین  در  همچنین 
ابزارهای  از  سرمایه گذاران  استقبال 
شمش  حوزه  در  شده  تعریف  مالی 
طلا، 18 هزار و 4۵2 قراراد آتی شمش 
مهر،  ماه های 29  سررسید  در ۵  طلا 
30 آبان، 28 آذر و 1۵ اسفند 1402 و 31 
ــش از ۶8.1  ــا ارزش بی ــت 1403ب اردیبهش
این  بر  شد.   منعقد  تومان  میلیارد 
اساس در 3 سررسید تحویل ماه های 
مهر، آذر و اسفند امسال نیز 2هزار و 
30۷ قرارداد آتی نقره در بازار منعقد 
شد و ارزش بیش از 9.۶ میلیارد تومان 
ــی  ــته بادام ــید. پس ــت رس ــه ثب ــرای آن ب ب
ــه  ــازار ک ــن ب ــازه وارد ای ــی ت ــوان دارای به عن
بورس  بستر  در  آن  معاملات  مهرماه 
ارزش  به  قرارداد   24۶ شد،  آغاز  کالا 
یک میلیارد و ۷4 میلیون تومان در 2 
سررسید آذر و بهمن 1402 ثبت کرد.
در مهر ماه همان گونه که گفته شد 
1۶ هزار و ۶39 قرارداد اختیار معامله و 
اختیار آتی به ارزش 2 میلیارد و ۷32 

ــد. ــد ش ــان منعق ــون توم میلی

جذابیت بازار مشتقه برای 
سرمایه گذاران

نیما کرامت، کارشناس بازار سرمایه 

بازار  گفت:  مشتقه  بازار  درباره 
بازارها  جذاب ترین  از  یکی  مشتقه 
برای سرمایه گذاران است که فعالان 
بازار  این  برای شناخت بیشتر  بازار 
باید بیش از پیش اقدام کرده و سایر 
نهادهای مالی هم نسبت به شناخت 
آن تلاش کنند اما متأسفانه به دلیل 
عدم آشنایی کافی سرمایه گذاران با 
ــناخته  ــر ش ــتقه کمت ــازار مش ــازار، ب ــن ب ای

شده است.
وی با اشاره به ویژگی های بازار مشتقه 
اظهارداشت: این بازار دو ویژگی دارد 
که مهم ترین آنها لورج یا اهرم است 
که در بازار چندین برابر میزان پول 
ویژگی  این  کرد.  معامله  می توان 
ــه  ــیر دولب ــورت شمش ــتقه به ص ــازار مش ب
بازار  دوم  ویژگی  می کند.  عمل 
مشتقه هم دوطرفه بودن این بازار 
است. به عبارت دقیق تر در روندهای 
صعودی و نزولی بازار، امکان کسب 
به  منوط  دارد  وجود  بازار  از  سود 
را  روند  تشخیص  قدرت  افراد  آنکه 
به طور واقعی و دقیق داشته باشند. 
یا  کالا   هر  نقد  بازار  در  درحالی که 
سهام فقط از روند صعودی می توان 

سود کسب کرد.
ــازار  ــودن ب ــه ب ــت، دوطرف ــه کرام ــه گفت ب
در  که  است  عللی  ازمهم ترین  یکی 
معاملات  ارزش  بالارفتن  باعث  دنیا 
به همین  و  بازار مشتقه شده است 

بازار  معاملات  ارزش  دنیا  در  دلیل 
ــد  ــازار نق ــلات در ب ــتقه از ارزش معام مش

هم بالاتر است.
داد:  توضیح  سرمایه  بازار  کارشناس 
به طور کلی ابزارهای بازار مشتقه در 
ایران به 4 دسته فیوچرز )آتی(، آپشن 
و  سواپ)معاوضه(  معامله(،  )اختیار 
فوروارد)پیمان آتی( تقسیم می شوند 
که از میان این چهار ابزار، دو ابزار اول 
یعنی قراردادهای آتی و اختیار معامله 
کشوری  هر  در  و  هستند  استاندارد 
معامله می شوند و دو ابزار دیگر یعنی 
بورس های  در  آتی  پیمان  و  معاوضه 
در  و  شده  معامله  لوکال  و  محلی 
ــه  ــتاندارد معامل ــمی و اس ــای رس بورس ه

نمی شوند.
ایران  بورس  در  کرد:  تصریح  وی 
قرارداد آتی و اختیارمعامله را داریم. 
ــمش  ــران روی ش ــازار ای ــی در ب ــرارداد آت ق
ــه  ــد و در ادام ــاز ش ــال8۷ آغ ــلا و در س ط
به معاملات آتی سکه ادامه یافت و در 
ــتند و  ــکه را بس ــی س ــرارداد آت ــال 9۷ ق س
ــر  ــد و در حال حاض ــران را آوردن کالای زعف
در بازارکالایی قرارداد آتی کالایی آتی 
شمش طلا، زعفران، نقره، پسته و 

صندوق طلا داریم.
ــادار  ــوزه اوراق به ــت در ح ــه کرام ــه گفت ب
و سهام هم یک سری تک سهم مانند 

سایپا و اهرم راه اندازی شد.
هم  کالایی  آپشن  کرد:  تأکید  وی 

ارزش معاملات بازار مشتقه بورس کالا 
از ۲.۵ همت عبور کرد

در مهرماه سال جاری

گزارش

در بورس ایران قرارداد 
آتی و اختیارمعامله 

را داریم، قرارداد آتی 
در بازار ایران روی 

شمش طلا و در 
سال8۷ آغاز شد و 

در ادامه به معاملات 
آتی سکه ادامه یافت 
و در سال 9۷ قرارداد 
آتی سکه را بستند و 

کالای زعفران را آوردند 
و در حال حاضر در 

بازارکالایی قرارداد آتی 
کالایی آتی شمش طلا
 زعفران، نقره، پسته و 

صندوق طلا داریم

عقب نشینی 21 هزار و 726 واحدی شاخص بورس تهران

در مهر ماه همان گونه که 
گفته شد ۱۶ هزار و ۶۳۹ 

قرارداد اختیار معامله 
و اختیار آتی به ارزش ۲ 

 میلیارد و ۷۳۲ 
میلیون تومان منعقد شد

میلیارد تومان

روی ۲/7 آپشن  و  دارد  وجود  بورس  در 
وجود  زعفران  و  سکه  طلا،  شمش 
در  دارد.  سهم  بازار  از  درصد  و 2  دارد 
نسبت  آپشن  قراردادهای  از  ایران 
فعلاً  فیوچرز  و  آتی  قراردادهای  به 
ارزش  و  است  شده  بهتری  استقبال 
ــهام،  ــن س ــری دارد درآپش ــلات بالات معام
پول  تومان  میلیارد  یکصد  روزانه 

می شود. جابه جا 
ــازار آپشن  ــا ب کرامت افزود: در رابطه ب
هم از میان حدود ۷00 نماد بورسی 
برای ۵0 نماد، آپشن راه اندازی شده 
است که درحال معامله هستند. در 
که  روزهایی  در  تقریباً  سهام  آپشن 
از  ٢درصد  تقریباً  است  خوب  بازار 
ارزش کل معاملات )100 میلیارد تومان( 
را به خود اختصاص داده است اما به 
بازار مشتقه در دنیا  نسبت جایگاه 

مانده ایم. عقب  خیلی 
ــان  ــا بی ــتقه ب ــازار مش ــد ب ــناس ارش کارش
بورس  در  هم  کالایی  آپشن  اینکه 
وجود دارد، افزود: آپشن روی شمش 
طلا، سکه و زعفران وجود دارد و در 
نسبت  آپشن  قراردادهای  از  ایران 
فعلاً  فیوچرز  و  آتی  قراردادهای  به 

است. شده  بهتری  استقبال 
ترغیب  کرد:  خاطرنشان  کرامت 
حقوقی ها برای ورود به بازار مشتقه 
اهمیت بالایی دارد زیرا ورود حقوقی ها 
به رونق بیشتر بازار منجر می شود.
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

قیمت حبوبات در بازار 

قیمت روز خودروهای داخلی در بازار 
آزاد

جدیدترین قیمت خودروهای 
وارداتی در بازار

قیمت انواع ماهی و محصولات 
شیلاتی در بازار

قیمت )تومان(مدل خودرو 
۵۴۵.۰۰۰.۰۰۰سمند LX EF7 بنزینی ۱۴۰۱ 

۵9۰٫۰۰۰٫۰۰۰سمند سورن پلاس دوگانه سوز۱۴۰۲ 
 ۱۴۰۲ )LX( ۶۱۵.۰۰۰.۰۰۰پژو پارس سال
۴۸۰.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل ۱۴۰۱ 

۵۲۵.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲ 
پژو ۲۰7 پانورما اتوماتیکTU۵P مدل 

  ۱۴۰۲۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰

۶۱۰.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰7 دنده ای۱۴۰۲ )فرمان برقی( 
77۰.۰۰۰.۰۰۰تارا اتوماتیک مدل ۱۴۰۲ 

۶۶۰.۰۰۰.۰۰۰تارا دنده ای v۱ مدل ۱۴۰۲ 
۵۴۵.۰۰۰.۰۰۰رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۲ 

۵۸۰.۰۰۰.۰۰۰دنا معمولی ۱۴۰۱ 
7۰۰.۰۰۰.۰۰۰دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۱ 
دنا پلاس۶ دنده توربو چهار 

7۲۰.۰۰۰.۰۰۰ایربک۱۴۰۲ 

۱.۶۵۰.۰۰۰.۰۰۰هایما S۸ مدل ۱۴۰۲ 
۱.۳۳۰.۰۰۰.۰۰۰هایما S7 ۱.۸ لیتر توربو پلاس۱۴۰۲ 

۲7۵.۰۰۰.۰۰۰پرایدSE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۱ 
۳۴۵.۰۰۰.۰۰۰ساینا s دنده ای مدل ۱۴۰۲ 

۳۳۰.۰۰۰.۰۰۰ساینا EX دنده ای۱۴۰۱ 
۳۳۵.۰۰۰.۰۰۰تیبا صندوق دار sx بنزینی ۱۴۰۱ 

۳۴۰.۰۰۰.۰۰۰تیبا ۲ )رینگ فولادی( ۱۴۰۱ 
۵۸۰.۰۰۰.۰۰۰شاهینG مدل ) ۱۴۰۲( 

۳۴۵.۰۰۰.۰۰۰کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲ 
۳۳۰.۰۰۰.۰۰۰کوییک دنده ای ۱۴۰۲ با رینگ فولادی  

۳۴۵.۰۰۰.۰۰۰کوییک S مدل ۱۴۰۲ 
زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال 

 ۱۴۰۱۵۲۵.۰۰۰.۰۰۰

زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز 
۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰آپشنال ۱۴۰۲ 

ام وی ام X۲۲ اتوماتیک اسپرت 
۸۱۰.۰۰۰.۰۰۰لاکچری ۱۴۰۱ 

ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت 
7۱۵.۰۰۰.۰۰۰لاکچری ۱۴۰۲ 

قیمت )تومان(مدل خودرو
۴.۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰ رنو کولیوس ۲۰۱۸

۳.۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰رنو تالیسمان E۳ مدل ۲۰۱۸   
۴.۳۵۰.۰۰۰.۰۰۰میتسوبیشی اوتلندر تیپ ۵ ۲۰۱۸

خ محرک ۲۰۱۸  تویوتا C-HR تمام چر
Style

۴.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰

Icon ۲۰۱۸ هیبرید C-HR ۴.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰تویوتا
۴.۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰کیا اسپورتیج ۴ سیلندر GT لاین۲۰۱۸

کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل 
۲۰۱7۵.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰

۲.۸۵۰.۰۰۰.۰۰۰کیا سراتو ۲.۰ لیتر اتوماتیک ۲۰۱۸
کیا سراتو )مونتاژ( ۲.۰ لیتر آپشنال ۱۳9۸ 

۱.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰سایپا

۲.7۰۰.۰۰۰.۰۰۰هیوندای النترا ۲.۰ لیتر مدل ۲۰۱۸
هیوندای سانتافه )ix۴۵(۴ سیلندردو 

۴.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰دیفرانسیل مدل ۲۰۱۸

هیوندای توسان )ix۳۵( ۲ لیتردو 
۳.9۰۰.۰۰۰.۰۰۰دیفرانسیل مدل۲۰۱۸

لکسوس H NX۳۰۰ هفت کلید مدل 
۲۰۱77.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰

 ۲۰۱۸ fsport توربو RX۲۰۰ لکسوس
۱۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰هشت کلید

۴.7۵۰.۰۰۰.۰۰۰نیسان ایکس تریل ۲۰ ۱7

نام محصول
قیمت 

محصول)هزار 
تومان(

۶۸عدس درشت 9۰۰ گرمی
۶9.۵عدس ریز 9۰۰ گرمی
7۳لپه درشت 9۰۰ گرمی

7۲.۵لپه ریز 9۰۰ گرمی
7۳لوبیا سفید 9۰۰ گرمی

7۵لوبیا قرمز جگری9۰۰گرمی
۶۴.۵لوبیا قرمز قلمی 9۰۰ گرمی

7۵نخود 9۰۰ گرمی
7۳نخودو لوبیا مخلوط 9۰۰ گرمی

۴9لیمو عمانی ۲۰۰ گرمی
۲9.۵سویا 9۰۰ گرمی

۴۲جوبلغور و پوست کنده 9۰۰ گرمی
۴۱گندم بلغور و پوست کنده 9۰۰ گرمی

نوع ماهی
قیمت 
)هزار 

تومان(
قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم ۲۸7

ماهی قزل آلا ۱۶۸
فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ گرم ۱79

فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم ۲۸۸
فیله ماهی شوریده جنوب ۵9۵

استیک ماهی شیر جنوب با پوست 7۰۰گرم ۲۰7
فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو ۴۴۰

ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو ۴۶۵
ماهی حسون 7۰۰ گرم ۱۵۰

ماهی حسون 7۰۰ گرم منجمد 9۵
ماهی گیدر ۵۰۰ گرم ۱۰۵

فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم ۱۲9
فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ 

گرم ۲7۵

فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۳۰۰ 
گرم ۱9۰

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 
۶۰۰ گرم ۱۴۰

فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو ۳۴۰
فیله ماهی کوتر 7۰۰ گرم ۲7۰

ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم ۱7۵
فیله استیک شیر یک یکو شیلات ۳۱۰

میگو منجمد ۵۰۰ گرم ۳۱۰

قیمتسکه و طلا
ح جدید ۲۸ میلیون و ۸۰۱ هزار تومانتمام سکه طر
ح قدیم ۲۵ میلیون و ۳۸۱ هزار تومانتمام سکه طر

۱۵ میلیون و ۲۵۰ هزار توماننیم سکه
۱۰ میلیون و ۳۰۰  هزار تومانربع سکه

۵ میلیون و 7۵۰ هزار تومانسکه گرمی
۲ میلیون و ۴۲۴ هزار تومانهر گرم طلای ۱۸ عیار
۳ میلیون و ۲۳۱ هزار تومانهر گرم طلای ۲۴ عیار

۱۰ میلیون ۵۰۱ هزار تومانهر مثقال طلا

قیمتانواع ارز
۴۱ هزار و ۲۴۶ توماندلار )بانک مرکزی(
۴۳ هزار و 9۰7 تومانیورو)بانک مرکزی(

۱۱ هزار و ۲۳۱ توماندرهم)بانک مرکزی(

غ در بازار غ و تخم مر قیمت مر

غ قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق ۱۱۵٫۵۰۰ران مر

۱۲۸٫۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان
غ بدون پوست و سر ساق ۱۱9٫۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال ۱۳7٫۵۰۰سینه مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو ۱۴۵٫۵۰۰سینه مر

۱۲۸٫۰۰۰ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال
۸9٫۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال

79٫۵۰۰بازوی کبابی ساده
9۲٫۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ ۱7۵٫۰۰۰فیله مر
غ بدون پوست ۵۰٫۰۰۰گردن مر

۱7۰٫۰۰۰شنیتسل بدون آرد
۱۶9٫۰۰۰جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده ۲9٫۰۰۰دل مر
غ ۱9٫۰۰۰جگر مر

غ ۱9٫۰۰۰سنگدان مر
غ ۱۸٫۰۰۰پای مر

۱۱۵٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۱۰۰۰گرمی
۸9٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۵۰۰گرمی

۱۲۵٫۰۰۰بلدرچین کامل تازه)بسته ۱۰۰۰گرمی(
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه  مر

79٫۵۰۰نایلونی(

غ بسته بندی ۱۵ عددی بسته بندی ۴۵٫9۰۰تخم مر
غ بسته ۲۰ عددی بسته بندی ۵9٫9۰۰تخم مر
غ بسته 9 عددی بسته بندی ۳۳٫9۰۰تخم مر
غ بسته ۶ عددی بسته بندی ۲۵٫9۰۰تخم مر

ــازار روز گذشته سه شنبه 2 آبان قیمت طای 18عیار هر گرم 2 میلیون و 424 هزار تومان،  در ب
ــار  ــکه تمام به ــت س ــان و قیم ــزار توم ــون و 381 ه ــم 25 میلی ــرح قدی ــار آزادی ط ــکه تمام به ــت س قیم

آزادی طرح جدید نیز 28 میلیون و 801 هزار تومان معامله شد.
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چین‌میدان‌گازی‌
بزرگ‌کشف‌کرد

‌را‌ روسیه‌نرخ‌دلار
کاهش‌داد

فورد‌شکست‌می‌خورد؟

ــت ملی نفت فراساحلی  ــرک ش
یک  کشف  ــن،  ــی چ  )CNOOC(
با ذخایر  میدان متان بستر ذغالی 
متر  میلیارد   100 از  بیش  قطعی 
کرد.  اعام  را  طبیعی  گاز  مکعب 
ــادی«،  ــص ــت ــه گزارش »ایران اق ب
ــن دومین کشف بزرگ شرکت  ای
CNOOC در خشکی است و گامی 
تولید  گسترش  راستای  در  ــزرگ  ب
غیرمرسوم چین محسوب می شود.

نخستین  همچنین  کشف  این 
عمیق  ذغالی  بستر  متان  میدان 
گازی شنفو  چین است. میدان 
واقع  یولین  در  چین،  شمال  در 
شده و در عمق حدود 2000 متری، 
تولید  است.  ــده  ــ ش شناسایی 
آزمایشی نشان داد که این چاه، 1۹ 
تولید  گاز  روز  در  مکعب  متر  هزار 
قصد   CNOOC شرکت  و  می کند 
دارد بیش از 100 چاه در این میدان، 

حفر کند.
کشف  نخستین  ژوئیه،  در  چین 
شرکت  توسط  فراساحلی  شیل 
CNOOC در خلیج بیبو در دریای 
چین جنوبی را اعام کرد. برآورد 
 ،Weiye ۱ شده است که چاه
نفت  بشکه  میلیارد   8.۷۶ حدود 

شیل دارد.
ــی  ــت ــاه بعد، شرکت دول ــ یک م
سینوپک کشف میدان نفتی 
را  باسین  تاریم  منطقه  در  عظیم 
اعام کرد که 1.۷ میلیارد تن ذخایر 
از  یکی  می شود  گفته  و  دارد  نفت 
در  ــاری  ــج ت میادین  عمیق ترین 
و  نفت  اکتشافات  است.  جهان 
تداوم  گاز چین در 24 ماه گذشته 
داشته و خبر اکتشاف اخیر در حالی 
اعام شده است که گفته می شود 
واردات  چین،  نفت  پالایشگاه های 
را کاهش داده و در حال برداشت از 

ذخایر نفت هستند.
اویل  از  ایسنا  ــزارش  ــ گ ــاس  ــراس ب
واردات  گمرکی،  آمار  طبق  پرایس، 
بیش  سپتامبر،  در  چین  به  نفت 
ماه اوت  با  از 10 درصد در مقایسه 

کاهش داشت. 

بانک روسیه نرخ دلار را در 24 اکتبر 
به ۹4.۷1 روبل کاهش داد.

نرخ  اقتصادی«،  گزارش»ایران  به 
کوپک   1۵ با  یوان  مبادله  رسمی 
رسید.  روبل   12.۹21۹ به  کاهش 
بانک روسیه نرخ رسمی مبادله دلار 
 ۹4.۷081  ،2023 اکتبر   24 برای  را 
روبل تعیین کرد که یک روبل، 20 
است.  قبلی  ــم  رق از  کمتر  کوپک 
ــا یک  ب را  یورو  ارز  نرخ  رگولاتور 
به  و  داد  کاهش  کوپک   12 روبل، 
رسمی  نرخ  رساند.  روبل   100.303
مبادله یوان با 1۵ کوپک کاهش به 
طبق  است.  رسیده  روبل   12.۹21۹
بیزنس، در بورس  از  ایسنا  گزارش 
از  مسکو، از ساعت چهار و 1۵ بعد 
تبدیل  نرخ  مسکو،  وقت  به  ظهر 
دلار به روبل به ۹4.4۵ روبل )منفی 
به  یورو  ــد(، نرخ مبادله  0.۹2 درص
ــل )منفی0.۶4درصد( و  100.2 روب
روبل   128۹1 به  یوان  مبادله  نرخ 

)منفی0.8۷منفی( کاهش یافت.

شرکت خودروسازی استانتیس قصد دارد فروش خودروهای تجاری سبک خود )LCV( را تا سال 
202۷ میادی تا 2۵ درصد افزایش دهد تا بتواند از فورد، رهبر بازار جهانی پیشی بگیرد. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، استانتیس قصد دارد طی چهار سال آینده از فورد به عنوان بزرگترین فروشنده 
وانت در جهان پیشی بگیرد و با توجه به طیفی از مدل ها از رقیب جهانی خود عبور کند و به رهبر 

جهانی در خودروهای تجاری سبک )LCV( تبدیل شود.
سومین خودروساز بزرگ جهان در سال گذشته 1.۶ میلیون خودروهای تجاری سبک در سطح 
جهان تحت برندهای فیات، پژو، سیتروئن، اوپل، واکسول و رمَ تراکس فروخت و درآمدی در حدود 

۶0 میلیارد یورو داشت که یک سوم کل فروش سالانه آن است.
ژان فیلیپ ایمپاراتو اظهار کرد که ما می خواهیم در خودروهای تجاری سبک شماره یک یا جهانی 
باشیم. قهرمان خودروهای تجاری سبک، فورد، استانتیس و تویوتاست. ژان فیلیپ ایمپاراتو گفت: 
برای اینکه شماره یک باشیم باید فورد را شکست دهیم و افزود که فورد در سال گذشته 300 هزار 
خودروهای تجاری سبک بیشتر از استانتیس فروخت. این غول چندملیتی می خواهد فروش ون 
و وانت بار خود را از 1.۶ میلیون دستگاه در سال گذشته به حدود دو میلیون در سال 202۷ میادی 
افزایش دهد که برای پیشی گرفتن از رقیب اصلی خود کافی است. فروش خودروهای تجاری سبک 
استانتیس تاکنون در سال 2023 به 1.1 میلیون دستگاه رسیده است، در حالی که انتظار می رود 
مجموع آنها برای کل سال حدود 1.8 میلیون دستگاه باشد. طبق گزارش ایسنا از رویترز، استانتیس 

که در حال حاضر تولید کننده شماره یک خودروهای تجاری سبک در اروپا و امریکای جنوبی است.

ــف، در  ایگور سچین، مدیرعامل روس ِن
در  چین  و  روسیه  ــرژی  ان تجاری  مجمع 
پکن گفت، مسکو در مسیر تبدیل شدن 
به بزرگترین شریک تجاری خارجی پکن 
ــران  »ای گزارش  به  امریکاست.  از  پس 
گذشته  دهه  یک  طی  چین  اقتصادی«، 
بوده  روسیه  تجاری  شریک  بزرگترین 
است و روسیه در سال جاری میادی در 
جایگاه  در  چین  خارجی  شرکای  میان 
ــا افزایش  ــت ام چهارم قرار گرفته اس
سال جاری  در  کشور   2 تجاری  مبادلات 

نشان از تغییر این رتبه بندی دارد.
ــن روند تجارت  سچین افزود: »اگر ای
دوجانبه ادامه یابد، روسیه در سال های 
آتی پس از امریکا به دومین شریک تجاری 

بزرگ چین تبدیل خواهد شد. «
وی خاطرنشان کرد، در این صورت روسیه 

بالاتر از ژاپن و کره جنوبی قرار می گیرد. 
ــن 2 کشور کاهش  ــادلات تجاری ای ــب م

شدیدی داشته است.
مبادلات  حجم  داد،  توضیح  سچین 
ماه   ۹ در  چین،  و  روسیه  میان  تجاری 
نخست امسال، نزدیک به 30 درصد 
افزایش یافته و به حدود 1۷۶ میلیارد دلار 

رسیده است.
ــزود: »دلایل زیادی وجود دارد که  وی اف
ما فکر می کنیم، حجم مبادلات تجاری 
در  دلاری  میلیارد   200 هدف  از  کشور   2

سال جاری بالاتر خواهد رفت.«
به گفته این مقام روس، مجموع حجم 
به  گذشته  سال  در ۵  تجاری  مبادلات 
۶۶0 میلیارد دلار رسیده است و انرژی ۷۵ 
درصد صادرات روسیه به چین را تشکیل 

می دهد.

رئیس روس نفت با اشاره به تحریم های 
اعمال شده غرب گفت، چین و روسیه 
سازمان دهی  ــال  ح در  حاضر  ــال  ح در 
فشارهای  زیر  خود  اقتصاد  ساختاری 

فزاینده  خارجی هستند.
سچین گفت، مطمئن هستم که مدل 
شوک های  برابر  در  چین  اقتصاد  فعلی 
به  و  بود  خواهد  مقاوم تر  حتی  خارجی 
تا در بلندمدت به  چین اجازه می دهد 
توسعه حرکت  از  سوی مرحله جدیدی 

کند.
وی تصریح کرد، روسیه نیز به نوبه خود 
با چالش های ناشی از تحریم های غرب 
در  درگیری  با  ــباط  ارت در  مسکو  علیه 

اوکراین با موفقیت مقابله کرده است.
توسعه  ــر  ــ وزی رشتنیکوف،  ماکسیم 
بود  گفته  پکن  در  نیز  روسیه  اقتصادی 

سهم روبل و یوآن در تسویه حساب های 
تجارت خارجی روسیه به ۷0درصد رسیده 
است زیرا مسکو به سرعت در حال فاصله 

گرفتن از ارزهای غربی است.
این مقام روس در حاشیه مجمع تجارت 
انرژی روسیه و چین در پکن به خبرنگاران 
از تکمیل دلارزدایی از تجارت روسیه با 

چین خبر داد.
ــودی،  ــاتـ ــارس از راشـ ــ طبق گزارش ف
»تجارت  کرد:  خاطرنشان  رشتنیکوف 
ــازسازی است. اگر به کل  ما در حال ب
شاخص های تجاری کشور نگاه کنیم، ۶8 
درصد مبادلات تجاری ما با روبل و یوآن 
انجام می شود و ۹۵ درصد مبادلات تجاری 
ما با چین با روبل و یوآن انجام می شود. 
موضوع کانال های )پرداخت( حل شده 

است.«

روسیه‌دومین‌شریک‌تجاری‌چین‌می‌شود

هشدار  اظهاراتی،  در  جهانی  بانک  رئیس 
داد تنش های ژئوپلیتیکی، بزرگترین تهدید 
به  می کنند.  ایجاد  جهانی  اقتصاد  برای  را 
در  بانگا  آجای  اقتصادی«،  »ایران  ــزارش  گ
کنفرانس سالانه ابتکار سرمایه گذاری آینده 
ــااشاره به رشد شاخص  ب )FII( در ریاض 
که  جهان  سراسر  در  استقراض  هزینه های 

گفت:  می کند،  تهدید  را  اقتصادی  رشد 
بازده اوراق خزانه 10 ساله امریکا، روز گذشته 
پنج درصد  از  بیش  به  کوتاهی  مدت  برای 
مشاهده  که  هستند  مواردی  اینها  رسید. 
نکرده ایم. بنابراین، بله، ریسک ها در سایه، 
تا  مدت  چه  آن،  از  بعد  و  کرده اند  کمین 
همه گیری بعدی دیگر طول می کشد؟ رئیس 
بانک جهانی اظهار کرد: در جهان و عرصه 
و  می بینید  که  جنگ هایی  در  ژئوپلیتیک، 
غزه  و  اشغالی  سرزمین های  در  اخیراً  آنچه 
روی داده، اتفاقات زیادی در جریان است. در 

پایان، وقتی همه اینها را کنار هم می گذارید، 
فکر می کنم تأثیر آن بر توسعه اقتصادی حتی 
جدی تر است. وی ادامه داد: ریسک ها مدام 
احتیاط  خیلی  بنابراین  می شوند.  متحول 
نشوم  متمرکز  ریسک  یک  به  که  می کنم 
بانگا  بگیرم.  نادیده  را  دیگر  ریسک های  و 
گفت: اگرچه تا چند وقت پیش، همه چیز 
در  داشتیم  انتظار  که  چیزی  آن  از  بهتر 
جهان توسعه یافته به نظر می رسید اما تصور 
خطرناکی  بسیار  مقطع  در  ما  که  می کنم 
قرار داریم. سرمایه گذاری بخش خصوصی 

ضروری  توسعه،  حال  در  اقتصادهای  برای 
است اما ریسک های ژئوپلیتیکی در بعضی 
ــن کشورها، یک مانع مانده است.  از ای
براساس گزارش ایسنا از رویترز، رئیس بانک 
برای  دلار  تریلیون  یک  فقط  گفت  جهانی 
نیاز  نوظهور،  بازارهای  در  تجدیدپذیر  انرژی 
است. پول کافی در خزانه دولت یا حتی در 
بانک های توسعه چندجانبه وجود ندارد و ما 
به مشارکت بخش خصوصی با سرمایه شان 
نیاز داریم. این بزرگترین وظیفه ای است که 

پیش روی ما قرار دارد.

‌رئیس‌بانک‌جهانی‌درباره‌تهدید‌جدی‌برای‌اقتصاد‌جهان هشدار
حد  بالاترین  به  امریکا  دلار  برابر  در  ــورو  ی
چهار هفته اخیر رسید که می تواند نشانه ای 
انتظار  معامله گران  اینکه  بر  مبنی   باشد 
دارند بانک مرکزی اروپا سیاست های پولی 
محدود کننده خود را برای مدت طولانی تری، بالاتر از فدرال رزرو نگه دارد. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، انتظار می رود که بانک مرکزی اروپا حرکت سیاست بعدی خود را در 2۶ اکتبر 
اعام کند و دیدگاه جدید سیاست گذاران را پیش از آخرین نشست خود در سال 2023 
میادی در دسامبر ارائه دهد. یورو در برابر دلار 0.۵0 درصد افزایش یافت و در ساعت ۶ و 38 
دقیقه به وقت اروپا به قیمت 1.0۶4۹۵ فروخته شد. طبق گزارش ایسنا از اکونومیک، واحد 
پول منطقه یورو در مقایسه با پوند انگلیس در 0.8۷11۶ ثابت بود، در حالی که استرلینگ 

یک دقیقه بعد با 0.48 درصد افزایش به 1.22232 دلار رسید.

یورو‌رکورد‌زد

یوان دیجیتال چین در نخستین معامله 
برای یک میلیون بشکه نفت  فرامرزی 
شانگهای  طبیعی  گاز  و  نفت  بورس  در 
مورد  اینترنشنال،  چاینا  پترو  شرکت  از 
»ایران  ــزارش  به گ قرار گرفت.  استفاده 
اقتصادی«، این معامله در 1۹ اکتبر انجام 
شد و در بحبوحه روند آهسته دلارزدایی، 
با  که  بود  نفت  ــرای  ب معامله  نخستین 
اما  شد  انجام  دیجیتال  یوان  از  استفاده 
جزئیات بیشتر آن و قیمت معامله، فاش 

نشده است.
را  این معامله  نشریه دولتی چاینا دیلی، 
ارز دیجیتالی  این  گام بزرگ دیگری برای 
ــوان  خواند. این نقطه عطف برای ی

حاصل  در حالی   )e-CNY( دیجیتال 
شده است که پیش از آن، پول یک سری 
یوان  از  استفاده  با  گاز  و  نفت  واردات 

چین، پرداخت شده بود.
ــزار تن گاز  ــ هفته گذشته، خرید ۶۵ه
ــی( توسط شرکت  طبیعی مایع )ال ان ج
ملی نفت فراساحلی چین )CNOOC( و 
شرکت انژی )Engie( فرانسه، با استفاده 
این شرکت چینی  ــوان تسویه شد.  ی از 
اوایل ماه میادی جاری، پول ال ان جی 
خریداری شده از شرکت توتال فرانسه را 

هم به یوان پرداخت کرده بود.
در  دیلی،  چاینا  نشریه  ارزیابی  طبق 
تسویه  ــرای  ب یوان  از  استفاده  مجموع، 
تجارت بین المللی، بر مبنای سالانه، 3۵ 
درصد رشد کرده و ارزش آن در ۹ ماهه 
دلار  تریلیون   13.۹ جاری،  میادی  سال 

بوده است.

این نشریه به نقل از وانگ یوشین، محقق 
ارشد بانک مرکزی چین نوشت: با وجود 
سال  در  ــوان  یـ ارزش  فزاینده  نوسان 
میادی جاری، این ارز در سطح جهانی، 
روند  و  شده  شناخته  رسمیت  به  بیشتر 

جهانی شدن آن، پیشرفت کرده است.
این پیشرفت درحالی صورت می گیرد که 
گروه بریکس )برزیل، روسیه، هند، چین 
و آفریقای جنوبی( در تاش برای حرکت 
به سوی نظم جهانی جدیدی هستند که 

تحت سلطه دلار امریکا نیست.
پرایس،  اویل  از  ایسنا  ــزارش  گ براساس 
پیوستن شش  با  اوت،  بریکس در  گروه 
اعضای  این  ــرد.  ک موافقت  جدید  عضو 
جدید که قرار است در ژانویه سال 2024 
به بریکس ملحق شوند، شامل عربستان 
سعودی، ایران، اتیوپی، مصر، آرژانتین و 

امارات متحده عربی هستند.

افزایش  اقتصادی«،  ــران  »ای گزارش  به 
از مشکات  ــی  ــک ی قیمت مسکن 
از کشورهای جهان  گریبان گیر بسیاری 
مسکن  قیمت  تغییرات  بررسی  است. 
در ۶3 کشور دنیا طی یک ساله منتهی 
کشور   41 می دهد  نشان   2023 ژوئن  به 
 ۹۵.8 تا   0.28 افزایش  با  دوره  این  در 

درصدی قیمت مسکن مواجه بوده اند.
میان  در  مسکن  تورم  ــم  رق بالاترین 
ترکیه  به  بررسی  ــورد  ــ م ــای  ــوره ــش ک

یک ساله  تورم  است.  داشته  اختصاص 
مسکن در این کشور ۹۵.8 درصد برآورد 
مورد  کشورهای  همه  از  بیشتر  که  شده 

بررسی بوده است. 
فاصله  با  درصدی   33.۹ ــورم  ت با  مصر 
قرار  دوم  رتبه  در  ترکیه  از  ــاد  زی بسیار 
ــورم مسکن در  تـ نرخ  ــت.  ــه اسـ ــت داش
این  و  بوده  درصد   21.1 نیز  پاکستان 
قرار  ــن نظر  ای از  ــوم  رتبه س کشور در 
تورم مسکن  با  ــارات  امـ گرفته است. 
1۶.۹ درصدی و پورتوریکو با 1۵.۵ درصد 
خود  ــه  ب را  پنجم  و  ــارم  ــه چ رتبه های 

اختصاص داده اند. 
در  مسکن  قیمت  گزارش  این  براساس 

ــد،  3درص گذشته  سال  یک  در  امریکا 
درصد،   12.8 ژاپن  ــد،  درص  14.1 یونان 
 3.8 سوئیس  ــد،  ــ درص  ۷.۶ اسپانیا 
 1 عربستان  درصد،   2.۹ چین  درصد، 
افزایش  ــد  درص  0.۵3 فرانسه  و  ــد  درص

یافته است.
بررسی  مورد  که  کشوری   ۶3 میان  در 
قرار گرفته اند 21 کشور نیز با تورم منفی 
مسکن روبه رو بوده اند. تورم مسکن در 
قطر حدود نیم درصد منفی بوده است. 
این رقم برای دانمارک منفی 2.۵ درصد، 
منفی  درصد،  کانادا   3.1 منفی  انگلیس 
آلمان منفی ۹ درصد و سوئد  ۷ درصد، 

منفی 12.3 درصد بوده است. 

اخبار

 گرانی مسکن 
در 41 کشور دنیا 

بررسی‌قیمت‌مسکن‌در‌‌63کشور‌دنیا‌طی‌دوازده‌ماهه‌منتهی‌
به‌ژوئن‌‌2023نشان‌می‌دهد‌که‌‌41کشور‌در‌این‌دوره‌با‌تورم‌

‌0.28تا‌‌95.8درصدی‌در‌بخش‌مسکن‌مواجه‌شده‌اند

ترجمه

انرژی

یوروبانک

پول‌یک‌محموله‌نفت‌با‌یوان‌دیجیتال‌تسویه‌شد



میزان خرید تضمینی گندم در 
سال زراعی 1402-1401 توسط دولت 

چقدر بود؟
طبق آخرین گزارش های دریافت شده 
ــون  ــدم 10 میلی ــی گن ــد تضمین ــزان خری می
ــبت  ــه نس ــت ک ــوده اس ــن ب ــزار ت و 357 ه
ــه  ــبت ب ــد و نس ــته 44 درص ــال گذش ــه س ب
دو سال قبل 128 درصد رشد را نشان 
تولید  قطعی  میزان  امسال  می دهد. 
گندم 13 میلیون و 500 هزار تن در کل 
ــد  ــزان تولی ــل می ــال قب ــا س ــود ام ــور ب کش
به 11 میلیون و 500 هزار تن رسیده بود.
تولید  میزان  فائو  گزارش  اساس  بر 
گندم در جهان 776 میلیون تن است و 
ایران با تولید 13 و نیم میلیون تن گندم 
در رتبه سیزدهمین کشور تولیدکننده 
ــزان  ــه می ــت ک ــی اس ــن درحال ــرار دارد. ای ق
به سال  تولید گندم در دنیا نسبت 
ــا  ــرده ام ــدا ک ــش پی ــد کاه ــته 3 درص گذش

ــت. ــش اس ــه افزای ــران رو ب ــد در ای تولی
5 استان برتر در تولید گندم به ترتیب 
یک میلیون و 720 هزار  با  خوزستان 
تن، کردستان با یک میلیون و 152 هزار 

تن، فارس با یک میلیون تن، کرمانشاه 
806 هزار تن و آذربایجان غربی با 682 
هزار و 928 تن بودند. امسال میزان 
خرید تضمینی گندم در همه استان ها 
بود و فقط استان  افزایش همراه  با 
گلستان به دلیل کاهش شدید بارندگی 
که در 50 سال گذشته بی سابقه بود، با 

کاهش تولید همراه بوده است.
خرید تضمینی گندم از سال 1368 آغاز 
آغاز  زمان  از  سال   34 تاکنون  و  شد 
ــا  ــا تنه ــذرد ام ــدم می گ ــی گن ــد تضمین خری
ــش از  ــه بی ــدم ب ــد گن ــال تولی ــی 8 س در ط
10 میلیون تن رسید. امسال هم میزان 
تن  میلیون   10 مرز  از  تضمینی  خرید 
با سال های  آن  تفاوت  اما  کرد  عبور 
قبل در این بود که در سال جاری سطح 
زیرکشت ما در مقایسه با آن 8 سال 

ــود. ــتر ب ــد بیش ــزان تولی ــی می ــر ول کمت
خوشبختانه ما در سال 1402 با کمک 
برای  نیاز  مورد  گندم  کشاورزان 
تأمین  کامل  طور  به  را  خبازی ها 
کردیم و درصدد هستیم در سال های 
به  گندم  تولید  در  کامل  به طور  بعد 

برسیم. خودکفایی 

 چرا علی رغم کاهش بارندگی و 
عدم افزایش سطح کشت گندم، 

میزان خرید تضمینی رشد پیدا 
کرده است؟

سال  در  آبی  گندم  زیرکشت  سطح   
قبل یک میلیون و 990 هزار هکتار و 
سطح زیرکشت گندم دیم سه میلیون 
و 950 هزار هکتار بود که نسبت به سال 
قبل هیچ تغییری نکرده است. مجموع 
میزان بارندگی سال آبی هم از مهرماه 
سال قبل تا 31 شهریورماه امسال 190 
میلیمتر بود که در قیاس با بلندمدت 
20 درصد کاهش داشته است، اما در 
تولید  درصدی   44 رشد  شرایط  این 
گندم را داشتیم. این افزایش میزان 
از  تولید دلایل متعددی داشته است 
زراعی 1402- سال  در  ما  اینکه  جمله 

1401 در تهیه، تدارک و مصرف کودهای 
و  داشتیم  بهتری  وضعیت  شیمیایی 
کشاورزان توانستند مصرف متعادل تری 

در استفاده از کود داشته باشند.

ــن  ــد تعیی ــد تولی ــر در رش ــر دیگ ــدام مؤث اق
ــی  ــد تضمین ــب خری ــی و مناس ــرخ منطق ن
گندم در قیاس با سایر محصولات رقیب 
بود و باعث افزایش انگیزه و ترغیب 
به  کشاورزان در فروش محصول شان 
دولت شد. عاوه بر موارد مذکور طرح 
طرح  که  دیمزارها  در  تولید  جهش 
مشترک بین وزارت جهاد کشاورزی و 
ستاد اجرایی فرمان امام خمینی)ره( 
کشاورزان  به  ویژه ای  حمایت  بود، 
زمین  هکتار  میلیون   402 در  دیم کار 
حمایت های  شامل  طرح  این  کرد. 
بیمه ای نیز بود که بخشی از سهم بیمه 
کشاورزان توسط ستاد اجرایی امام )ره( 
پرداخت شد. عاوه براین تهیه و توزیع 
رایگان کود بذرمال، کودهای ریزمغذی، 
مدیریت آفات و بیماری ها، ارائه آموزش 
به کشاورزان و توصیه های فنی به آنان 

ــت. ــام گرف ــز انج نی
طرح  اعتبارات  محل  از  همچنین 
جهش در دیمزارها تخصیص تسهیات 
ادوات  خرید  برای  درصد   4 نرخ  با 
ــی  ــین های سمپاش ــد ماش ــد مانن دنباله بن

تولید قطعی 13٫5 میلیون تن گندم
   نیاز سالانه کشور به گندم 12٫5 میلیون تن و تامٔین ذخایر استراتژیک 1٫5 میلیون تن است که در مجموع 14 

میلیون تن نیاز کشور به گندم را شامل می شود
  یکی از شاخصه های مهم تولید گندم در سال زراعی جاری، بالا رفتن کیفیت گندم و میزان پروتئین این 

محصول است

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

افزایش گندم چیست؟
بر اساس برنامه ریزی های انجام گرفته 
بیش از 446 هزار تن بذر اصاح شده 
برای کشت گندم دیم و آبی تهیه شده 
است که در حال بوجاری، ضدعفونی و 
توزیع آنها در بین کشاورزان هستیم. 
تهیه  برای  لازم  تدارک های  همچنین 
کودهای ازته، فسفاته و پتاسه انجام 
نیز  کشاورزان  استقبال  با  که  گرفته 
اینکه  ضمن  است.  شده  روبه رو 
ماشین آلات و ادوات دنباله بند نیز برای 
کشاورزان آماده شده است و کشاورزان 
می توانند برای تهیه آنها به ادارات جهاد 

کشاورزی در استان ها مراجعه کنند.

عملیات کشت در سال زراعی جدید 
در چند هکتار آغاز شده است؟

تاکنون  جاری  زراعی  سال  ابتدای  از 
بیش از یک میلیون و 800 هزار هکتار 
ــبت  ــه نس ــه ک ــورت گرفت ــدم ص ــت گن کش
به مدت مشابه سال گذشته، 80 درصد 
به لحاظ تاریخ کشت جلو افتاده و این 
اتفاق  از نظر اصول فنی کاشت،  امر 
ــدم در  ــت گن ــات کش ــت. عملی ــی اس خوب
اقلیم های سرد و در استان هایی مانند 
غربی،  آذربایجان  شرقی،  آذربایجان 
مرکزی،  کردستان،  قزوین،  زنجان، 
لرستان،  همدان،  شمالی،  خراسان 
چهارمحال و بختیاری، کهکیلویه و بویر 
احمد، خراسان رضوی و ... آغاز شده و 
تا پایان آذرماه در دیگر استان ها ادامه 
انتظار  اینکه  ضمن  داشت.  خواهد 
بارش های  زمستان  و  پاییز  در  می رود 

خوبی هم در کشور داشته باشیم.

وزارت جهاد کشاورزی چه اقداماتی 
را برای حمایت و پشتیبانی از 
گندمکاران انجام داده است؟

اقدامات اولیه برای آموزش کشاورزان 
در جهت مصرف کودهای شیمیایی و 
ــی  ــده و خط ــتگاه های کارن ــتفاده از دس اس
کارها انجام گرفته است. سازمان ها و 
ــم  ــتان ها ه ــاورزی در اس ــاد کش ادارات جه
آمادگی کامل را برای در اختیار گذاشتن 
به  شیمیایی  کودهای  و  دستگاه ها 

کشاورزان دارند.

طرح ملی پایداری تولید گندم در 
چه مرحله ای قرار دارد؟

طرح ملی پایداری تولید گندم را آماده 
کرده و به وزارت جهاد کشاورزی داده ایم 
و به دنبال گرفتن ردیف بودجه برای 
این طرح هستیم. در صورت اجرای این 
طرح تا سال 1410 ایران برای همیشه در 

تولید گندم به خودکفایی می رسد.

تعیین نرخ خرید تضمینی گندم 
برای سال جدید زراعی به کجا 

رسیده است؟
برگزار  قیمت گذاری  شورای  جلسات 
ــش  ــع افزای ــور قط ــه ط ــا ب ــت و م ــده اس ش
قیمت خرید گندم را خواهیم داشت 
ــاد  ــر جه ــط وزی ــد توس ــی بای ــم نهای ــا رق ام
کشاورزی به صورت رسمی اباغ شود.

 افزایش تولید و ارتقای کیفیت گندم در دو سال گذشته را باید یکی از دستاوردهای مهم دولت در حوزه امنیت غذایی 
و تأمین کالاهای استراتژیک قلمداد کرد که منجر به کاهش ۷0 درصدی واردات گندم و خودکفایی در تأمین آرد خبازی 
شد. در حالی که سال گذشته پیش بینی شده بود میزان خرید تضمینی گندم سال زراعی 1402-1401 حدود ۸ میلیون تن 

باشد، اما آمار خرید تضمینی گندم از سوی دولت به 10 میلیون و ۳5۷ هزار تن رسید.
دولت در دو سال گذشته با درنظر گرفتن تمهیداتی از جمله تعیین نرخ مناسب خرید تضمینی گندم، اجرای طرح جهش 
تولید در دیمزارها، تأمین کود و توزیع بذرهای اصاح شده و پرداخت به موقع مطالبات توانست برای دومین سال متوالی 
افزایش خرید تضمینی گندم را رقم بزند.  به اعتقاد کارشناسان یکی از عواملی که باعث شد امسال خرید تضمینی گندم 
از 10 میلیون تن عبور کند تعیین مناسب نرخ خرید تضمینی و اعام به موقع آن بود که باعث شد کشاورزان  اشتیاق بیشتری به تولید داشته باشند و گندم تولیدی 
خود را به سیلوهای دولتی تحویل دهند. کشاورزان در سال های گذشته تجربه تلخ پایین بودن خرید تضمینی را تجربه کرده بودند و همین مسأله منجر به از دست 
رفتن خودکفایی در تولید گندم و کاهش میزان خرید تضمینی بود به طوری که سال 1400 کل خرید تضمینی گندم به چهار میلیون و 500 هزار تن و سال 1401 به 

هفت میلیون و 500 هزار تن رسید ضمن اینکه بخش زیادی از تولید کشور به خارج از مرزها نیز قاچاق می شد.
یکی دیگر از مهم ترین اقدامات دولت در افزایش انگیزه کشاورزان برای تولید گندم، پرداخت مطالبات شان علی رغم  اشکال تراشی برخی از نمایندگان مجلس 
برای درنظر گرفتن ردیف بودجه برای پرداخت بدهی دولت به گندمکاران بود. دولت در چنین شرایطی با واریز ۳5 هزار میلیارد تومان در پایان مهرماه در مجموع 

15۶ هزار میلیارد تومان بابت تمام مبلغ گندم خریداری شده از کشاورزان در سال زراعی 1402-1401 پرداخت کرد.
ــاه  ــان مهرم ــا پای ــج ت ــم به تدری ــده را ه ــان باقی مان ــارد توم ــزار میلی ــود و 52 ه ــرده ب ــز ک ــکاران را واری ــات گندم ــان از مطالب ــارد توم ــزار میلی ــهریورماه 105 ه ــط ش ــا اواس ــت ت دول

پرداخت کرد. در شرایطی که در سال گذشته مبلغ خرید تضمینی گندم حدود ۸4 هزار میلیارد تومان و در دو سال قبل 2۳ هزار میلیارد تومان بود.
نیاز کشور به گندم سالانه 12 میلیون تن است که شامل 10.5 میلیون تن نیاز خبازی ها و یک و نیم میلیون تن نیاز صنف و صنعت است. خوشبختانه امسال با 
حمایت دولت و پشتکار کشاورزان در تأمین گندم مورد نیاز نانوایی ها به خودکفایی رسیده ایم و  برنامه ریزی برای تولید حداقل 14 میلیون تن گندم در کشور برای 

سال آینده انجام گرفته است.
برای توضیح بیشتر درباره تولید و خرید گندم با سهراب سهرابی مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت و گویی داشته ایم که در ادامه آمده است.

مخصوص دیمزارها در اختیار کشاورزان 
قرار گرفت. در طرح جهش تولید در 
دیمزارها توزیع مناسب بذرهای اصاح 
و  کشاورزان  بین  در  لیبل دار  و  شده 
توسعه کشت مکانیزه، گسترش مبارزه 
با آفات در سطوح مختلف، توسعه و 
از  نیز  آبیاری  سامانه های  ساماندهی 
کشاورزی  جهاد  وزارت  اقدامات  دیگر 
بوده است. مجموع این عوامل باعث 
شد تا میزان تولید گندم افزایش پیدا 

کند.

 آیا عاوه بر افزایش کمیت، کیفیت 
گندم های تولید شده نیز ارتقا داشته 

است؟
در تولید گندم عاوه بر افزایش کمیت، 
کرد.  پیدا  ارتقا  نیز  کیفیت محصول 
تولید  در  مهم  شاخصه های  از  یکی 
ــت  ــن کیفی ــالا رفت ــال جاری ب ــدم در س گن
فیزیکی گندم بود به طوری که رطوبت 
ــه کمتر از 9 درصد رسید  نسبی گندم ب
رطوبت  قبل  سال های  درحالی که 
گندم 10 تا 9.5 درصد بود. این درحالی 
است که رطوبت بالا فرآوری گندم را 
ــدم  ــک زدن گن ــث کپ ــی آورد و باع ــن م پایی

می شود. انبارها  در 
 از سوی دیگر گندم های امسال دارای 
میزان کمتری از دانه های شکسته یا 

درصد  یک  تنها  و  بودند  چروکیده 
خریداری  گندم های  میزان  از 

ــد.  ــی بودن ــن ویژگ ــار چنی ــده دچ ش
گندم  شده  خریداری  دانه های 
تمیزتر  و  سالم تر  سال جاری  در 
نسبت به سال های قبل بودند.
کیفی  شاخص های  دیگر  از 
تولید شده میزان  گندم های 
 12 از  که  آنهاست  پروتئین 
درصد عبور کرد و میزان گلوتن 

برد. بالا  را  مرطوب گندم 

مهم ترین اقدامات وزارت 
جهاد کشاورزی برای سال 

زراعی جدید در راستای 

در تولید گندم عاوه بر 
افزایش کمیت، کیفیت 

محصول نیز ارتقا پیدا 
کرد. یکی از شاخصه های 

مهم در تولید گندم در 
سال جاری بالا رفتن 

کیفیت فیزیکی گندم بود 
به طوری که رطوبت نسبی 

گندم به کمتر از 9 درصد 
رسید درحالی که سال های 

قبل رطوبت گندم 10 
تا 9.5 درصد بود. این 

درحالی است که رطوبت 
بالا، فرآوری گندم را پایین 
می آورد و باعث کپک زدن 

گندم در انبارها می شود
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برکناری نیک  روش از وزارت کشور
پس از آنکه دولت میرحسین موسوی 
تشکیل شد، دکتر سیدکمال الدین 
نیک روش به  عنوان وزیر کشور 
انتخاب شد. وی استاد دانشگاه 
پلی  تکنیک بود. ایشان چهل روز بعد 
از انتخاب به این سمت همراه با آقای 
میرسلیم به آذربایجان غربی آمدند و 
در ارومیه جلسه  ای با آنها داشتیم. در 
آن جلسه راجع به استان آذربایجان 
غربی به ایشان گزارشی دادیم و آنها را 
توجیه کردیم. سپس به مهاباد رفتیم 
که یک شهر بحرانی بود. در آن موقع 
تمام کردها مسلح بودند و خیلی از 
اسلحه  های شان نیز مجاز بود. کارت 
ساح خیلی  های شان هنوز از همان 
کارت  های ساحی است که من در 
سال ۱۳۶۰ امضا کرده  ام. قرار بود آقای 
نیک  روش در مسجدی سخنرانی کند. 
کردها همه مسلح بودند و بیرون 
مسجد جمع شده بودند و تیراندازی 
هوایی می کردند. آقای نیک روش 
رنگ  و رویش را باخته بود و دست  و 
پایش می  لرزید. موضوع سخنرانی  اش 
را قومیت  گرایی انتخاب کرده بود و 
اینکه اداره کشور باید به  صورت فدرال 
باشد و بحث  های جامعه مدنی را که 
بعدها آقای خاتمی مطرح کرد، او 
سال ۱۳۶۰ داشت برای مهاباد مطرح 
می کرد که باید دولت به مردم اختیار 
بدهد و مردم خودشان منطقه را 
اداره کنند. دولت  باید حامی باشد و 
استان  ها مثل یک کشور اداره شوند 
و مردم محلی باید در حکومت نقش 
داشته باشند. بحث  های لیبرالی 
خیلی گسترده ای کرد که مورد عاقه 
ساعت  نیم  بود.  منطقه  مردم 
سخنرانی کرد و بعد از اینکه سخنرانی 
تمام شد، من نوار سخنرانی ایشان را 
که ضبط کرده بودند، از آقای کیوان  
آرا، که رئیس صداوسیمای مهاباد بود، 

گرفتم. بعد به تهران رفتم و خدمت 
حضرت امام)ره( رسیدم و عرض 
کردم که ایشان آمده اند و به  عنوان 
وزیر کشور چنین صحبت  هایی را در 
مهاباد و ارومیه داشته  اند، این هم 
نوار صحبت  های شان است. موقع 
سخنرانی هم به  شدت ترسیده بود و 
دست  و پایش می  لرزید و من و آقای 
میرسلیم تریبون را نگه داشته بودیم 
که مردم متوجه نشوند. سپس گفتم: 
وزارت کشور اهمّ وزارتخانه هاست و 
اگر او با این روحیه و تفکر وزیر کشور 
باشد، کشور متاشی می  شود. او را 
باید عوضش کنیم. پیشنهاد می کنم 
که وزیر کشور روحانی باشد. حضرت 
امام)ره( نوار سخنرانی او در مهاباد 
را گوش کردند و سپس به حاج  
احمدآقا فرمودند: هماهنگ کنید 
آقای ابراهیمی پیش آقایان خامنه  ای، 
هاشمی و موسوی بروند و وزیر کشور 
را برکنار کنند و فرد مناسبی را برای 

وزارت کشور منصوب کنند.
من ابتدا نزد آقای هاشمی  رفتم و 
موضوع را گفتم، ایشان گفت ما 
حدود چهل روز است به ایشان رأی 
اعتماد داده  ایم، شما اول با آقای 
نخست وزیر صحبت کنید و سعی 
کنید چند نفر را پیشنهاد بدهید. من 
نزد آقای میرحسین موسوی رفتم و با 
ایشان صحبت کردم. ایشان گفت: 
من خودم هم در این چهل  پنجاه 
 روزه مواردی را از او دیده ام، ولی الان 
زود است که او را برکنار کنیم؛ چون 
او را تازه به  عنوان وزیر کشور منصوب 
کرده ایم و مجلس هم رأی اعتماد 
داده است، تحلیل  های بعد از برکناری 
زودهنگام او خیلی بد خواهد بود. 
گفتم: حتی یک روز هم زودتر او را 
عوض کنیم، به نفع کشور و نظام 
است؛ چون هرچه بگذرد کار خراب  تر 
می شود. او انتصاب  های جدید انجام 

چگونه از استانداری آذربایجان غربی برکنار شدم؟
بعد از وزیر کشور شدن حجت  الاسلام ناطق نوری، تقریباً یک ماه استاندار آذربایجان غربی ماندم. آقای ناطق نوری اواخر آذر 

۱۳۶۰ وزیر کشور شد و من اواخر دی  ماه برکنار شدم. جریان از این قرار بود که برای جذب نیروی انسانی مورد نیاز به اصفهان 
رفتم و قبل از نماز جمعه سخنرانی کردم. بعد از دومین  باری که رفتم، آیت  الله طاهری، امام  جمعه 

اصفهان تماس گرفت و گفت که تاکنون حدود هفتصد، هشتصد نفر آمده و ثبت نام 
کرده اند و مایلند برای کمک به استان آذربایجان غربی بیایند. شما به اصفهان بیایید 

و قبل از نماز جمعه باز هم سخنرانی کنید و این نیروها را همراه خود ببرید. من 
هم به اصفهان رفتم و قبل از نماز جمعه حدود ۴۵ دقیقه سخنرانی خوبی کرده و 
از نیروهای بسیجی و داوطلب دعوت کردم به آذربایجان غربی بیایند. بعد از این 

ع در وزارت  وقایع چون متولد اصفهان و خمینی  شهر هستم، آقایان میرسلیم و زار
کشور به  همراه آقای زواره ای فکر کرده بودند من در خط آقای طاهری، امام  جمعه 

ج شود، چون با  اصفهان هستم و نگران شده بودند که امور استان از دست شان خار
سخنرانی در نماز جمعه یک بار ۴۰۰ نفر و بار دوم ۸۰۰ نفر نیرو از اصفهان برده بودم. 

آنها اطلاع داشتند که من در انتخاب میرحسین موسوی، نخست وزیر و 
همچنین حجت  الاسلام ناطق نوری، وزیر کشور نقش مهمی داشتم؛ 

بنابراین سناریویی علیه من تهیه کردند. آنها متن سخنرانی ام 
در نماز جمعه اصفهان را برای ارائه به آقای ناطق نوری پیاده 

یا خلاصه  نویسی کرده بودند و به دیدار ایشان رفته و گفته 
بودند: آقا چه نشستی که استاندارت رفته قبل از نماز جمعه 
سخنرانی کرده و هفتصد، هشتصد نفر هم نیرو از آنجا بسیج 

و داوطلب شده اند تا از اصفهان به آذربایجان بروند. اینکه 
از بیرون استان دارد به آذربایجان نیرو می برد، خطر دارد.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

طی شماره های اخیر ایران اقتصادی، مباحث مختلفی از زبان اصغر ابراهیمی 
اصل، استاندار آذربایجان غربی در سال های ابتدایی دهه 60 منتشر شد. وی در 
قالب جلد نخست کتاب سال های بی حصار، درباره اوضاع آن روزهای کشور 
سخن گفته و در شماره قبل نیز درباره انفجار دفتر حزب جمهوری اسامی و 
ح کرد. ابراهیمی اصل در این شماره به برخی  نحوه شهادت اعضای دولت در این حادثه، مباحث تازه ای را مطر
اقدامات و مسائل پس از دوران شهید رجایی و تشکیل دولت جدید پرداخته است. وی همچنین درباره موضوع 

برکناری وزیر کشور دولت وقت و اطاع حضرت امام از نحوه سخنرانی وی در مهاباد اظهاراتی را عنوان کرد.

بود و تعدادی از نمایندگان شهید شده 
بودند و ظاهراً نمایندگان با هم توافق 
کرده بودند که مسئولیتی را بجز همان 
نمایندگی نپذیرند و جایی نروند تا 

مجلس ترکیبش به هم نخورد.
بعدها زمانی که من به وزارت نفت 
رفتم و عضو هیأت  مدیره شرکت ملی 
نفت ایران و مدیرعامل فات قاره 
شدم، آقای دکتر کی  نژاد که آن زمان 
همدان بود، در دیداری که با آقای 
ناطق نوری داشت، در مورد استان 
آذربایجان غربی قبل از استانداری 
من صحبت کرده و گفته بود که 
وضعیت استان آذربایجان غربی 
چگونه بود و بعد از آمدن من چگونه 
شد و یک سری مسائل را به او گفته 
بود. آقای ناطق نوری به آقای کی  نژاد 
گفته بود که حتماً او را برای ناهار بیاور، 
من باید حالیت بطلبم. یک روز به 
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پس از آنکه دولت میرحسین 
موسوی تشکیل شد، دکتر 

سیدکمال الدین نیک  روش 
به  عنوان وزیر کشور انتخاب 

شد. وی استاد دانشگاه 
پلی  تکنیک بود. ایشان چهل 

روز بعد از انتخاب به این 
سمت همراه با آقای میرسلیم 

به آذربایجان غربی آمدند 
و در ارومیه جلسه  ای با آنها 

داشتیم. در آن جلسه راجع 
به استان آذربایجان غربی 
به ایشان گزارشی دادیم و 

آنها را توجیه کردیم. سپس 
به مهاباد رفتیم که یک شهر 

بحرانی بود. در آن موقع 
تمام کردها مسلح بودند و 

خیلی از اسلحه های شان 
نیز مجاز بود. کارت ساح 

خیلی  های شان هنوز از 
همان کارت  های ساحی 

است که من در سال ۱۳۶۰ 
امضا کرده  ام. قرار بود آقای 

نیک  روش در مسجدی 
سخنرانی کند. کردها 

همه مسلح بودند و 
بیرون مسجد جمع 

شده بودند و تیراندازی 
هوایی می کردند

نهُ شب بود. گفتند: شام خوردید؟ 
گفتیم: نه. برای مان شام گرفتند و 
بعد از شام با ایشان صحبت کردیم. 
هر چه خواهش و تمنا کردیم که 
وزارت کشور را قبول کند، نپذیرفت 
و استدلال  هایی هم داشت که حالا 
اگر خواستید آنها را هم نوشته ام که 
چه نظرات تحلیلی خوبی داشتند. 
بعد دوباره آمدیم جلسه را ادامه دادیم 
و روز بعدش آقای ناطق نوری را انتخاب 
کردیم. قرار شد من به  همراه آقای 
حبیبی، آقای دکتر محمدی، تولایی 
و چند نفر دیگر با آقای ناطق صحبت 
کنیم. به مجلس رفتیم و موضوع را به 
آقای ناطق گفتیم. ایشان تشکر کرد و 
پذیرفت، منتها منوط به این کرد که 
آقای هاشمی هم بپذیرد. برای اینکه 
بعد از انفجار دفتر حزب جمهوری 
اسامی، مجلس خیلی آسیب دیده 

می  دهد و استانداران، فرمانداران 
و بخشداران را انتخاب می کند و با 
نگاهی که دارد، مملکت از دست 
می  رود. تفکرش تفکری است که اصاً 
با بحث ولایت فقیه و حکومت اسامی 
سازگاری ندارد، او لیبرال و تکنوکرات 
است. آقای موسوی گفت: پس شما 
برو با آقای خامنه ای هم صحبت کن. 
من با آقای خامنه ای صحبت کردم و 
ایشان فرمودند که به آقای موسوی 
بگویید همه استاندارها را به نخست 
 وزیری دعوت کنند. بعد جلسه  ای 
بگذارید و از بین خودتان نفرات اول 
تا سوم را به من پیشنهاد بدهید. ما 
هم هماهنگ کردیم و تلکس زدند و 
همه استاندارها با دعوت آقای موسوی 
به تهران آمدند. جلسه ساعت یازده 
صبح شروع شد. پس از طرح موضوع 
و رأی گیری، بیشترین رأی را به من 
و آقای طاهری، استاندار آذربایجان 
شرقی دادند. ما دوتا هر کدام هجده 
رأی آوردیم. نفر سوم آقای محمدنبی 
حبیبی بود که سیزده رأی کسب کرد 
و بعد از ایشان آقای غفوری  فرد یازده 
رأی آورد. بقیه هم هر کدام، دو سه 
رأی آوردند. بعد آقای طاهری مقداری 
تعارف کرد و از من خواست صحبت 
کنم. من گفتم صاح نیست که از بین 
ما کسی وزیر کشور شود؛ بنابراین ما 
هیچ  کدام قبول نکردیم که به  عنوان 
کاندیدای وزارت کشور به نخست وزیر 
معرفی شویم. استدلال ما این بود 
که وزیر کشور در این اوضاع باید 
یک روحانی باشد که بتواند با ائمه 
جمعه و روحانیون هماهنگ باشد و با 
سپاه و مردم نیز ارتباط خوبی برقرار 
کند. بعد از حجت  الاسام هاشمی  
مهدوی کنی  آیت الله  و  رفسنجانی 
صاح نیست یکی از ما وزیر کشور 
شویم. ما نشان دادیم که نیک  روش 
یک انتخاب ناموفق بود. انتخابات، 

امنیت، آسایش و خیلی از مسائل 
جامعه به وزارت کشور وابستگی دارد. 
استانداران گفتند حالا چه  کار کنیم؟ 
گفتم بهترین کار این است که فرد 
واجد شرایطی را پیدا کنیم. هر کسی 
از هر استانی روحانی واجدالشرایطی 
برای وزارت کشور می شناسد، اسم 
ببرد و درباره اوصاف او صحبت کند تا 
بقیه هم آشنا شوند، سپس رأی گیری 
کنیم. اسامی زیادی از جمله آقایان 
جنتی، ناطق نوری، حائری شیرازی، 
دری نجف  آبادی و طاهری خرم  آبادی 
مطرح شد. سپس رأی گیری کردیم 
و آقای ناطق نوری بالاترین رأی را آورد. 
البته قرار شد که ابتدا با آقای مهدوی 
کنی صحبت کنیم تا ایشان وزارت 
کشور را بپذیرند. آن شب من، آقای 
تولایی، آقای رحمانی و فکر می کنم 
کی  نژاد به خانه ایشان رفتیم. ساعت 

ماجرای حمله هوایی عراق

  اصغر ابراهیمی اصل: عراق با حملاتی که با هواپیما 
انجام می  داد و راکت  هایی که شلیک می کرد، یکی از 

سکو ها به نام »سکوی نوروز« را زده و آن را منفجر کرده 
بود. نفت فوران کرده و مشتعل شده و دریا آغشته به 

نفت شده بود و آلودگی زیادی در دریا و محیط  زیست 
به وجود آمده بود

به سکوی نفتینوروز
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موسوی و آیت  الله خامنه  ای هم صحبت 
کردیم. آقای خامنه  ای با وزیر کشور 
شدن آقای ناطق نوری موافقت داشتند 
و آقای میرحسین موسوی می گفتند 
آقای هاشمی هم باید موافق باشند.
استاندارهای  و  من  چون حضور 
دیگر در تهران مقداری طولانی شد 
و دیدیم نتیجه ای حاصل نمی شود، 
به شهرهای محل کارمان برگشتیم. 
تا به استانداری رسیدم، اول خواندن 
نامه هایی را که در کارتابل بود شروع 
کردم. آقای ناطق نوری زنگ زد و گفت: 
آقای هاشمی با وزارت من مخالفت 
کرده است، زود به تهران بیا و هر کاری 
لازم است انجام بده. من بلافاصله به 
تهران آمدم و خدمت حضرت امام 
رفتم و مشروح کار را گزارش کردم. 
گفتم: به  هرحال درست است که 
مجلس مهم است ولی وزارت کشور 
خیلی مهم  تر است، به  دلیل اینکه 
برگزاری انتخابات و ایجاد امنیت بر 
عهده وزارت کشور است و وزارت کشور 
اهم وزارتخانه هاست. اگر کسی به 
وزارت کشور بیاید که نیرو نداشته 
باشد یا نتواند با ائمه جمعه، روحانیت 
و مردم ارتباط برقرار کند، کشور آسیب 
می بیند. ما خواهشمان این است که 
چون جمیع ما استانداران نظرمان 
روی آقای ناطق نوری است، دستور 
بدهید یا هماهنگ شود که ایشان 
بیایند وزیر کشور شوند. الحمدلله 
تلاش هایی که طی سه روز اقامت 
در تهران کردیم و به خود آقای ناطق 
نوری هم مرتب گزارش می دادیم به 
این منجر شد که حضرت امام فرمودند 
شما به محل کارتان بروید، حاج  احمد 
آقا موضوع را پیگیری می کنند. با 
دستور حضرت امام)ره( و مذاکراتی که 
حاج  احمد آقا با آقای هاشمی انجام 
داد، آقای ناطق نوری به عنوان وزیر 
کشور معرفی شد و سپس از مجلس 

شورای اسلامی رأی اعتماد گرفت.
 

سخنرانی در اصفهان و برکناری از 
استانداری آذربایجان غربی

بعد از وزیر کشور شدن حجت  الاسلام 
ناطق نوری، تقریباً یک ماه استاندار 
آذربایجان غربی ماندم. آقای ناطق 
نوری اواخر آذر ۱۳۶۰ وزیر کشور شد 
و من اواخر دی  ماه برکنار شدم. 
جریان از این قرار بود که برای جذب 
نیروی انسانی مورد نیاز به اصفهان 
رفتم و قبل از نماز جمعه سخنرانی 
کردم. بعد از دومین  باری که رفتم، 
آیت  الله طاهری، امام   جمعه اصفهان 
تماس گرفت و گفت که تاکنون 
حدود هفتصد، هشتصد نفر آمده و 
ثبت نام کرده  اند و مایلند برای کمک 
به استان آذربایجان غربی بیایند. 
شما به اصفهان بیایید و قبل از نماز 
جمعه بازهم سخنرانی کنید و این 
نیروها را همراه خود ببرید. من هم 
به اصفهان رفتم و قبل از نماز جمعه 
حدود ۴۵ دقیقه سخنرانی خوبی کرده 
و از نیروهای بسیجی و داوطلب دعوت 
کردم به آذربایجان غربی بیایند. بعد 
از این وقایع چون متولد اصفهان و 
خمینی  شهر هستم، آقایان میرسلیم 
ع در وزارت کشور به  همراه آقای  و زار
زواره ای فکر کرده بودند من در خط 
آقای طاهری، امام  جمعه اصفهان 

هستم و نگران شده بودند که امور 
استان از دست شان خارج شود، 
چون با سخنرانی در نماز جمعه 
یک بار ۴۰۰ نفر و بار دوم ۸۰۰ نفر نیرو 
از اصفهان برده بودم. آنها اطلاع 
داشتند که من در انتخاب میرحسین 
همچنین  و  نخست وزیر  موسوی، 
نوری، وزیر  حجت  الاسلام ناطق 
کشور نقش مهمی داشتم؛ بنابراین 
سناریویی علیه من تهیه کردند. 
آنها متن سخنرانی ام در نماز جمعه 
اصفهان را برای ارائه به آقای ناطق 
نوری پیاده یا خلاصه نویسی کرده 
بودند و به دیدار ایشان رفته و گفته 
بودند: آقا چه نشستی که استاندارت 
رفته قبل از نماز جمعه سخنرانی 
کرده و هفتصد، هشتصد نفر هم نیرو 
از آنجا بسیج و داوطلب شده اند تا از 
اصفهان به آذربایجان بروند. اینکه از 
بیرون استان دارد به آذربایجان نیرو 
می برد، خطر دارد. در آذربایجان، 
مردم از اقوام و مذاهب مختلف از 
جمله ترک، کرد، شیعه، سنی و آشوری 
هستند... تحلیلی این طوری به وزیر 
کشور داده بودند. آقای ناطق هم 
با من تماس گرفت و گفت شنیدم 
اصفهان بودی؟ گفتم: بله، این طوری 
بوده است و من رفتم سخنرانی کردم 
و حدود هشتصد نفر ثبت نام کردند 
و قرار است بیایند و می خواهم با 
آنها امنیت محور بوکان، سردشت، 
سائین  دژ و تکاب را برقرار کنم. قرار 
است یک تعدادشان را در محور بوکان 
و مهاباد و یک تعدادشان را هم در 
مسیر اشنویه در مرز بگذارم، چون 
نیرو کم داریم. آقای ناطق نوری 
مطلبی نگفت و بعد از یک هفته آقای 
شیخ عطار را به عنوان جانشین من به 
آذربایجان غربی آورد و بعد از آن، استان 
خیلی به هم ریخت. روحانیون استان 
از جمله آقایان حسنی، قریشی، انزابی 
و بسیاری از همکاران و مقامات استانی 
از این مسأله ناراحت شدند. از همه 
خواستم کاری یا اقدامی نکنند، با این 
 حال به  رغم درخواست من، پیگیری 
کردند و نامه  ای نوشتند. همچنین 
نمایندگان روحانیت در استان بدون 
اینکه من در جریان باشم نزد امام)ره( 
رفته بودند و با آقای منتظری، قائم 
 مقام رهبری هم مطلب را مطرح کرده 
بودند که ایشان به آقای ناطق نوری 
بگوید من در استان آذربایجان غربی 
بمانم. آن نامه را هم برده بودند و به 
آقای ناطق داده بودند. آقای ناطق 
هم نامه را بوسیده بود و در جیبش 
گذاشته و گفته بود من خودم در وزارت 
کشور تصمیم می گیرم و بعد می  روم 
توضیح هم می دهم. بحث این 
بود. این موضوع هم که پیش آقای 
منتظری رفته اند، علی القاعده باید به 
وزارت کشور یا نخست  وزیر می گفتند 
و ربطی نداشت به آقای منتظری 
بگویند. آقای منتظری هم خیلی از من 
حمایت کرده و گفته بود که مثلاً این 
استاندار موفقی در ایلام بوده است. 
نوشته بود به قراری که من اطلاع 
دارم و به من گزارش کرده  اند )چون 
خودش که نمی دانست( و از اخبار و 
اطلاعات فهمیدم، ایشان در ایلام و 
آذربایجان موفق بوده و به مصلحت 

است که بماند.

را شکل دادیم. شرکت  های مذکور در 
زمان شروع جنگ و در ابتدای کار 7۰ 
هزار بشکه در روز تولید می کردند و 
با برنامه ریزی  هایی که انجام  شد و 
تلاش هایی که پس از ادغام آنها و 
فعال  کردن شرکت نفت فلات قاره 
انجام دادیم، با صرف وقت بسیار زیاد 
و کار حرفه ای توانستیم تولید نفت را به 
۳7۰ هزار بشکه در روز برسانیم؛ چون 
ما در زمان جنگ حدود ۱۱۰ حلقه چاه 
را هم پکر گذاشته و بسته بودیم که 
در حملات هوایی عراق به سکوها، 
نشوند.  و مشتعل  چاه ها منفجر 
عراق با حملاتی که با هواپیما انجام 
می  داد و راکت  هایی که با هواپیما 
شلیک می کرد، یکی از سکو ها به 
نام »سکوی نوروز« را زده و آن را منفجر 
کرده بود. نفت فوران کرده و مشتعل 
شده و دریا آغشته به نفت شده بود و 
آلودگی زیادی در دریا و محیط  زیست 

اینکه راهکاری برای بستن چاه  های 
نفت پیدا شد. آن موقع کنوانسیون 
کویت برگزار می شد و ما با معاون 
آقای نخست وزیر، که رئیس سازمان 
حفاظت محیط  زیست بود، به کویت  
رفتیم. آقای دکتر العوضی، وزیر 
بهداشت کویت، مسئولیت برگزاری و 
هماهنگی کشورهای حوزه خلیج فارس 
را برعهده داشت. آلودگی به سواحل 
کویت، بحرین، ایران و جاهای مختلف 
رسیده و باعث مرگ پرنده ها و ماهی ها 
شده بود و مشکلات خیلی زیادی 
ایجاد کرده بود. از آنجا که ما در 
دید رادار و دید مستقیم عراقی  ها 
بودیم، وقتی برای هرگونه کار اطفای 
حریق یا مثلاً کار فنی با کشتی به 
 سمت سکو می رفتیم که بتوانیم 
سکو یا چاه را ببندیم، حملات هوایی 
عراق شروع می شد و مجبور بودیم 
برگردیم؛ بنابراین ما باید راه حلی پیدا 
می کردیم که با غواصی و استفاده از 
لنج و قایق  های فایبرگلاس و قایق های 
چوبی که رادار نتواند آنها را ردگیری 
کند یا هر تکنیک دیگری از زیر آب 
برویم و چاه را ببندیم. به  دلیل فوران 
خیلی زیاد نفت و گاز، امکان اینکه از 
روی آب بتوانیم چاه را خاموش کنیم، 
وجود نداشت. از شعاع حدود یک 
کیلومتری دما به  قدری زیاد بود که 
امکان نزدیک  شدن به سکو وجود 
ح ابتکاری  نداشت. سرانجام طر
بسیار خوبی تهیه شد. با این روش 
ابتکاری، با غواصی از زیر آب مجموعه 
لوله  های کیسینگ )casing( که عبور 
می کرد، به زمین  و لایه های نفتی 
می رسید. بالأخره از یک قسمت 
مناسبی توانستیم لوله را ببندیم و 
فوران چاه را کنترل کنیم. در اینجا 
عمده کار را بچه  های پالایشگاه تهران 
و بخش پالایشگاه ها انجام دادند. 
ایده اش را هم آقای مهندس میرزاده 
داده بود. او یکی از بچه های بسیار 
خوشفکر و بااستعداد بود و همراه با 
برادرش طراحی نحوه اجرای این کار را 
با وسایل و امکانات خیلی اولیه انجام 
داد ند. متأسفانه از ایشان هیچ تقدیری 
نشد. دقیقاً با طرح ایشان چاه نوروز 
خاموش شد، ولی بهره برداری آن را 
آقای غرضی و تعدادی از بچه های 
پالایشگاه به نام خودشان در روزنامه ها 

و رسانه ها مصادره کردند.
در شرکت نفت فلات قاره، غیر از 
تولید در وضعیت جنگ و بحرانی، 
ما به واردات فرآورده از طریق جزیره 
سیری کمک  کردیم. در واقع سیستم 
صادرات را به سیستم واردات تبدیل 
کردیم. برای اجرای این کار بزرگ در 
مدت زمان کوتاه، برادر محمدرضا 
فرهادی نقش کلیدی داشت. در این 
راه یک شهید هم دادیم. ما از طریق 
سیری گازوئیل و بنزین را برای جنگ 
به خشکی می  رساندیم و از خشکی با 
یک مسافت خیلی طولانی با اسکورت  
کردن کشتی ها حمل می شد و با 
کمک نیروی دریایی از خارک به  سمت 
آبادان می آمد و در ماهشهر و آبادان 
بخشی از آن تخلیه می شد. تلفات 
زیادی هم آنجا در حوادث مختلف 
داده می  شد. هماهنگی صادرات نفت 
از لاوان و سیری هم به عهده ما بود. 
ما زمانی که تمام نیروهای مان در 
فلات قاره را برای بازسازی سکوها، 
تولید،  افزایش  بازسازی چاه ها، 
برقراری سیستم های ایمنی و حفاظتی 
بالا که در حملات هوایی چاه ها 
منفجر نشود، گذاشته بودیم، مشغول 
تولید و صادرات و درعین  حال واردات 

فرآورده های نفتی نیز بودیم.
ما نزد آقای هاشمی  رفسنجانی رفتیم، 
ولی ایشان گفتند بعد از انفجار دفتر 
حزب جمهوری اسلامی و شهادت 
تعدادی از نمایندگان، به حضور آقای 
ناطق نوری در مجلس شورای اسلامی 
نیاز داریم. یک نفر از بین خودتان 
این مسئولیت را بپذیرد. من و آقای 
ناطق هم کمک تان می  کنیم، ولی 
آقای ناطق نوری نباید از مجلس برود. 
ما خیلی خواهش و تمنا کردیم اما 
دیدیم فایده ای ندارد؛ بنابراین خدمت 
امام)ره( رفتیم و موضوع را با ایشان 
درمیان گذاشتیم. با آقای میرحسین 

به وجود آمده بود. این تهدید برای 
سایر سکوها هم وجود داشت. یعنی 
این سکو را به  عنوان پایلوت زدند که 
در واقع به  عنوان نقطه فشار برای 
زدن بقیه چاه های نفت باشد، منتها 
چون ما از قبل تدبیر کرده بودیم و 
تعداد زیادی از چاه ها را با پکرهای 
بتنی بسته بودیم، حملات بعدی 
که به چند سکو صورت گرفت، به 
آتش سوزی منجر نشد. تخریب در سکو 
ایجاد شد، ولی تلفات جانی ندادیم و 
سکویی هم منهدم نشد یا آتش سوزی 

فعالی اتفاق نیفتاد.
 

کنوانسیون کویت 
برای برطرف  کردن آلودگی  هایی که 
در دریا به وجود آمده بود، پیشنهادی 
که آن موقع داده بودیم، به دلایلی 
کلی بود، اما بعد دقیق تر شد. بعد 
هم دوسه تا کار مهم انجام شد؛ یکی 

معرفی ناطق نوری به عنوان وزیر کشور
چون حضور من و استاندارهای دیگر در تهران مقداری طولانی شد و دیدیم 

نتیجه  ای حاصل نمی شود، به شهرهای محل کارمان برگشتیم. تا به استانداری 
رسیدم، اول خواندن نامه هایی را که در کارتابل بود شروع کردم. آقای ناطق 

نوری زنگ زد و گفت: آقای هاشمی با وزارت من مخالفت کرده است، زود به 
تهران بیا و هر کاری لازم است انجام بده. من بلافاصله به تهران آمدم و 

خدمت حضرت امام)ره( رفتم و مشروح کار را گزارش کردم. گفتم: به  هرحال 
درست است که مجلس مهم است ولی وزارت کشور خیلی مهم تر است، به  

دلیل اینکه برگزاری انتخابات و ایجاد امنیت بر عهده وزارت کشور است  و 
وزارت کشور اهم وزارتخانه  هاست. اگر کسی به وزارت کشور بیاید که نیرو 

نداشته باشد یا نتواند با ائمه جمعه، روحانیت و مردم ارتباط برقرار کند، کشور 
آسیب می بیند. ما خواهشمان این است که چون جمیع ما استانداران 

نظرمان روی آقای ناطق نوری است، دستور بدهید یا هماهنگ شود که ایشان 
بیایند وزیر کشور شوند. الحمدلله تلاش هایی که طی سه روز اقامت در تهران 

کردیم و به خود آقای ناطق نوری هم مرتب گزارش می دادیم به این منجر 
شد که حضرت امام)ره( فرمودند شما به محل کارتان بروید، حاج  احمد آقا 

موضوع را پیگیری می کنند. با دستور حضرت امام و مذاکراتی که حاج  احمد 
آقا با آقای هاشمی انجام داد، آقای ناطق نوری به عنوان وزیر کشور معرفی شد 

و سپس از مجلس شورای اسلامی رأی اعتماد گرفت.

ـــرش بـ

انتخاب وزیر کشور جدید از نمایندگان مجلس
استانداران گفتند حالا چه  کار کنیم؟ گفتم بهترین کار این است که فرد 

واجد شرایطی را پیدا کنیم. هر کسی از هر استانی روحانی واجدالشرایطی برای 
وزارت کشور می شناسد، اسم ببرد و دربارۀ اوصاف او صحبت کند تا بقیه هم 

آشنا شوند، سپس رأی گیری کنیم. اسامی زیادی از جمله آقایان جنتی، ناطق 
نوری، حائری شیرازی، دری نجف  آبادی و طاهری خرم  آبادی مطرح شد. سپس 

رأی گیری کردیم و آقای ناطق نوری بالاترین رأی را آورد. البته قرار شد که ابتدا 
با آقای مهدوی کنی صحبت کنیم تا ایشان وزارت کشور را بپذیرند. آن شب من، 
آقای تولایی، آقای رحمانی و فکر می کنم کی  نژاد به خانه ایشان رفتیم. ساعت 9 

شب بود. گفتند: شام خوردید؟ گفتیم: نه. برای مان شام گرفتند و بعد از شام با 
ایشان صحبت کردیم. هر چه خواهش و تمنا کردیم که وزارت کشور را قبول کند، 
نپذیرفت و استدلال  هایی هم داشت که حالا اگر خواستید آنها را هم نوشته  ام که 

چه نظرات تحلیلی خوبی داشتند. بعد دوباره آمدیم جلسه را ادامه دادیم و روز 
بعدش آقای ناطق نوری را انتخاب کردیم. قرار شد من به  همراه آقای حبیبی، 

آقای دکتر محمدی، تولایی و چند نفر دیگر با آقای ناطق صحبت کنیم. به مجلس 
رفتیم و موضوع را به آقای ناطق گفتیم. ایشان تشکر کرد و پذیرفت، منتها منوط 

به این کرد که آقای هاشمی هم بپذیرد. برای اینکه بعد از انفجار دفتر حزب 
جمهوری اسلامی، مجلس خیلی آسیب دیده بود و تعدادی از نمایندگان شهید 

شده بودند و ظاهراً نمایندگان با هم توافق کرده بودند که مسئولیتی را بجز همان 
نمایندگی نپذیرند و جایی نروند تا مجلس ترکیبش به هم نخورد.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

 من نوار سخنرانی 
ایشان را که ضبط 

کرده بودند، از آقای 
کیوان  آرا، که رئیس 
صداوسیمای مهاباد 
بود، گرفتم. بعد به 

تهران رفتم و خدمت 
حضرت امام رسیدم 

و عرض کردم که 
ایشان آمده  اند و به  

عنوان وزیر کشور 
چنین صحبت  هایی 
را در مهاباد و ارومیه 

داشته اند، این هم 
نوار صحبت  های شان 
است. موقع سخنرانی 

هم به  شدت ترسیده 
بود و دست  و پایش 

می  لرزید و من و آقای 
میرسلیم تریبون را نگه 

داشته بودیم که مردم 
متوجه نشوند. سپس 

گفتم: وزارت کشور اهمّ 
وزارتخانه هاست و اگر 
او با این روحیه و تفکر 

وزیر کشور باشد، کشور 
متلاشی می  شود. او 

را باید عوضش کنیم. 
پیشنهاد می کنم که 

وزیر کشور روحانی 
باشد. حضرت امام)ره( 

نوار سخنرانی او در 
مهاباد را گوش کردند و 
سپس به حاج  احمدآقا 

فرمودند: هماهنگ 
کنید آقای ابراهیمی 

پیش آقایان خامنه  ای، 
هاشمی و موسوی 
بروند و وزیر کشور 

را برکنار کنند و فرد 
مناسبی را برای وزارت 

کشور منصوب کنند

وزارت کشور که آن زمان روبه روی پارک 
شهر در خیابان بهشت بود، برای ناهار 
رفتیم و ایشان گفت: »ماضی مامضی 
به ما اطلاعات غلط دادند، حالا بیا 
برو در یک استان دیگر.« گفتم: نه، 
من دیگر به وزارت نفت رفته  ام و به 
وزارت کشور برنمی گردم. به  عنوان 
مأمور حاضرم مأمور وزارت کشور در 
نفت باشم، ولی الان شرکت فلات قاره 
را به عهده گرفته ام و جنگ دریایی 
شروع شده و سکوها را زده اند و الان 
در وضعیتی نیستم که آنجا را رها کنم 

و به وزارت کشور بیایم.
 

ورود به وزارت نفت و شرکت نفت 
فلات قاره

بعد از اینکه از وزارت کشور منفک شدم، 
با دستور آقای هاشمی رفسنجانی به 
وزارت نفت رفتم. من تحصیلاتم را 
در دانشکده نفت آبادان انجام داده و 
برای تکمیل آن به امریکا رفته بودم. 
اکنون پس از چند سالی که به  دلیل 
وضعیت انقلابی حاکم بر کشور و 
نیازی که برای اداره مناطق حساس 
کشور به نیروهای مورد اطمینان بود، 
به وعده گاهم بازگشته بودم تا به عهد 
خودم برای خدمت به کشور در زمینه 
نفت وفا کنم. در اولین جلسه ای که 
خدمت آقای غرضی رسیدم، علاوه  بر 
اینکه من را به  عنوان یکی از اعضای 
هیأت  مدیره شرکت ملی نفت ایران 
منصوب کرد، مدیرعاملی شرکت 
نفت فلات قاره را نیز به عهده من 
گذاشت. آن زمان پنج شرکت به 
نام  های شرکت ایپاک، ایمینیکو، 
لاپکو، سیریپ و سوفیر ان وجود 
داشتند که شرکت  های امریکایی، 
فرانسوی، انگلیسی، ایتالیایی و یک 
شرکت مشترک انگلیسی و ایرانی 
بودند. ما این شرکت  ها را با هم 
ادغام کردیم و شرکت نفت فلات قاره  
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مواد  بنکداران  اتحادیه  رئیس 
غذایی تهران از عرضه برنج هندی 
بازرگانی  شرکت  توسط  دولتی 
دولتی خبرداده و تأکید کرده است 
در شرایطی که انواع برنج ایرانی و 
وارداتی به وفور در بازار وجود دارد 
و بازار راکد است، ممنوعیت فصلی 
واردات اثری بر قیمت ها نداشته و 
بازار در ثبات و آرامش کامل بسر 

می برد.
به همین دلیل می توان گفت این 
شرکت با عرضه ذخیره احتیاطی 
برنج کشور آن هم در زمانی که با 
وفور عرضه برنج در کشورمان روبه رو 
هستیم به نوعی به سیاست حمایت 
از تولید داخل آن هم در سالی که 
مقام معظم رهبری آن را مهار تورم 
و رشد تولید نامگذاری کرده اند، 

اعتنایی نداشته است.

رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران 
مواد غذایی تهران اعلام کرده است 
که برنج های هندی وارداتی که 
شرکت بازرگانی دولتی به بازار عرضه 
کرده است 33 هزار تومان به دست 
بنکداری ها می رسد و به قیمت 34 
هزار تومان در میان عمده فروشی ها 
توزیع می شود و درنهایت با قیمت 3۵ 
هزار تومان به دست مصرف کنندگان 
نهایی می رسد. این در حالی است 
که به گفته وی، برنج های وارداتی 
که از قبل در بازار موجود است در 
عمده فروشی ها از 3۶ هزار تا قیمت 
۵8 هزار تومان عرضه می شود که با 
لحاظ حدود 1۵ الی 20 درصد سود 
در خرده فروشی ها به مردم فروخته 
می شود. همچنین برنج پاکستانی 
در دو مدل در بازار موجود است 
که برنج باسماتی 38۶ پاکستانی 
از 33 هزار تا 3۹ هزار تومان و نوع 
دیگر برنج پاکستانی که برنج سوپر 
باسماتی است از 4۹ هزار تا ۵۵ هزار 
در عمده فروشی ها موجود است و 

برنج ایرانی در ارقام پرمحصول مانند 
ندا و شیرودی از 38 هزار تومان 
موجود است و قیمت عمده فروشی 
بهترین رقم برنج ایرانی هم که 
هاشمی گیلان است ۹۵ هزار تا 100 
هزار تومان است. هم اکنون دولت 
سیزدهم با هدف حمایت از تولید 
داخلی ممنوعیت فصلی واردات برنج 
را اتخاذ کرده است بنابراین اقدام 
این شرکت ضربه ای جدی به تولید 
ایرانی و ثبات بازار می زند. از طرف 
دیگر بخش خصوصی نیز بدون هیچ 
مشکل و محدودیتی موفق شده برنج 
وارداتی مورد نیاز بازار را تأمین کند و 
از سویی با برداشت محصول داخلی، 
محصول جدید وارد بازار شده است.
در حال حاضر انواع برنج وارداتی 
با قیمت و کیفیت مناسب در بازار 
عرضه می شود و فعالان بازار از ثبات 
و آرامش حاکم بر بازار برنج خبر 
می دهند و از طرفی با ورود بخش 
خصوصی برای خرید و توزیع برنج 
ایرانی، قیمت ها تعدیل و هیچ نگرانی 

و دغدغه ای برای بازار دومین محصول 
غذایی استراتژیک کشور وجود ندارد. 
در چنین شرایطی پر واضح است که 
نباید برنج ذخیره احتیاط کشور را با 
قیمت غیرمتعارف وارد بازار می شد؛ 
فصلی  ممنوعیت  دوره  در  چون 
واردات، عرضه برنج وارداتی به نفع 

تولید داخل مدیریت شده است. بر 
اساس مأموریت های قانونی تعریف 
شده، شرکت بازرگانی دولتی موظف 
به خرید و نگهداری برنج ذخیره 
احتیاطی کشور است تا در شرایط 
بحرانی ذخایر را آزاد و اجازه ندهد 
بازار کشور با محدودیت و کاهش 

عرضه روبه رو شود و این در حالی 
است که در شرایط عادی و ثبات این 
اقدام تبعات منفی متعددی دارد. 
زمانی که ذخیره احتیاطی برنج وارد 
بازار می شود باید مجدد خریداری و 
جایگزین شود و این به معنی خروج 

دوباره ارز است.

عرضه ذخایر احتیاطی برنج به بازار

بازار

 قیمت هر کیلو
 شقه گوسفندی

به 4۲۰ هزار تومان رسید
 رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی 
از کاهش 20 تا 30 هزار تومانی هر 
کیلو گوشت گوسفندی نسبت 
به هفته های اخیر خبر داد. 
علی اصغر ملکی از کاهش 20 تا 
30 هزار تومانی قیمت گوشت 
هم اکنون  گفت:  و  داد  خبر 
خ  هرکیلو شقه گوسفندی با نر
420 هزارتومان به مغازه دار و 
با احتساب 10 درصد سود به 
مصرف کننده عرضه می شود. 
به گفته وی، با توجه به توزیع 
گوشت های وارداتی، بازار به 
ثبات رسیده است. ملکی ادامه 
داد: با افزایش تقاضا برای خرید 
گوشت قرمز در فصل زمستان، 
توزیع گوشت های وارداتی منجر 
به کاهش قیمت و ایجاد تعادل 
در بازار شده است که با استمرار 
روند توزیع گوشت های تنظیم 
بازار، افزایش قیمتی نخواهیم 
داشت. رئیس اتحادیه گوشت 
خ کنونی هرکیلو  گوسفندی، نر
دام زنده را حدود 200 هزارتومان 
اعلام کرد. او درباره آخرین 
وضعیت قاچاق دام گفت: اخیراً 
گزارشی از قاچاق دام نداریم که 
استمرار این روند به بهبود بازار 

می کند. کمک 

سطح زیرکشت کلزا 
۲۰ درصد افزایش یافت
ح دانه های روغنی   مجری طر
20 درصدی سطح  از افزایش 
زیرکشت کلزا در مناطق سرد 
نسبت به مدت مشابه سال 
قبل خبر داد. سعدالله منصور 
مجری طرح دانه های روغنی 
گفت: کشت کلزا در مناطق سرد 
آذربایجان شرقی،  استان های 
 ، ز لبر ا  ، بی ن غر یجا با ر ذ آ
چهارمحل و بختیاری، کهگیلویه 
و بویراحمد، خراسان شمالی و 
رضوی انجام شده است. او با 
بیان اینکه کشت کلزا در مناطق 
گرم و معتدل تا اواخر آبان 
ادامه دارد، افزود: سطح زیر 
کشت مناطق سرد نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 20 درصد 
افزایش یافته است. منصور 
درباره تأمین بذر کلزا گفت: در 
مناطق سرد حدود 2۵0 تن بذر 
کلزا میان کشاورزان توزیع شده 
و برای مناطق معتدل و گرم 
نیز تأمین بیش از ۹00 تن بذر را 

پیش بینی کرده ایم.
این مقام مسئول ادامه داد: 
برای سال زراعی کنونی کشت 
200 هزار هکتار کلزا هدفگذاری 
شده که اگر 1۵0 هزار هکتار آن 
به مرحله برداشت برسد، بیش 
از 2۵0 هزار تن انتظار تولید 
خواهیم داشت. مجری طرح 
دانه های روغنی وزارت جهاد 
گفت: باتوجه به اقدامات انجام 
خوب  بارندگی های  و  گرفته 
امسال، انتظار داریم عملکرد 
تولید کلزا در واحد سطح به 
یک هزار و 800 کیلوگرم تا 2 تن 

در هکتار برسد.

اخبار

توزیع برنج خارجی آغاز شد

پسته درخت کوچکی است که 
سرچشمه آن خاورمیانه و آسیای 
میانه است و در کشورهایی مانند 
ایران، سوریه، ترکمنستان و غرب 
ین  ا  . می کند رشد  ن  فغانستا ا
درخت میوه ای تولید می کند که 
خوراکی و بسیار لذیذ است. پسته 
واژه ای فارسی است که از طریق 
زبان لاتین وارد زبان های اروپایی 

شده است.
 Pistacia 11 رقم متعلق به جنس 
وجود دارد که از درختان کوچک 
تا درختچه های کم ارتفاع را شامل 
می شود. گونه پسته ای که برای 
مغزهای خوراکی آن کاشته می شود 
Pistacia vera است و بومی مناطق 
مرتفع کویری ایران، افغانستان 
و آسیای مرکزی است. زیستگاه 
گونه های دیگر به ژاپن، مالزی، 
مکزیک و جنوب ایالات متحده 
گسترش می یابد. همه گونه ها 
با زمستان های سرد و فصل های 
رشد طولانی گرم و خشک سازگار 
یی  نه ها گو بر  ه  و علا  . هستند
که برای آجیل کشت می شود، 

به دلیل  نیز  گونه های دیگری 
شاخ و برگ های رنگارنگ پاییزی 
در باغ ها کشت می شوند و برخی 
از گونه ها به عنوان پایه در تکثیر 

پسته استفاده می شوند.
در فاصله سال های 200۹ تا 2014 
میلادی، کشورهای ایران، ایالات 
امریکا، ترکیه، سوریه و  متحده 
تولیدکننده  پنج  اروپا،  اتحادیه 
اصلی پسته در جهان بوده اند. بنابر 
آمار فائو، تولید پسته در ایران در 
سال 2020 میلادی با تولید 1۹0 هزار 
تن، کشور را در مقام سوم جهان 
جای داد. پیش از ایران، ایالات 
متحده با تولید 4۷4 هزار تن در 
جایگاه نخست و ترکیه با تولید 
2۹۶٬3۷۶ تن در جایگاه دوم قرار 

داشته اند.
ارزش صادرات جهانی پسته در سال 
201۷ برابر 1٫81 میلیارد دلار بوده که 
سهم امریکا از آن 842٫۷۵ میلیون 
 3 ۵ ۹ ٫ ۶ ۶ هنگ کنگ  سهم   ، دلار
میلیون دلار و سهم ایران 1۹۹٫3۶ 
میلیون دلار )11 درصد( بوده است.
»جلیل کاربخش راوری« نایب رئیس 
هیأت امنای انجمن ملی پسته 
ایران در گفت وگو با خبرنگار ایران 
اقتصادی درباره وضعیت تولید و 
صادرات پسته ایران گفت: امسال 
برآوردها نشان می دهد که بین 
200 تا 210 هزار تن پسته خشک در 

سطح حدود 4۵0 هزار هکتار داشته 
باشیم که می توانیم 1.۵ میلیارد دلار 

ارزآوری داشته باشیم.
وی دلیل اصلی کاهش تولید پسته 
گرمازدگی،  سرمازدگی،  را  کشور 
ر  ا ستمر ا  ، گی ند ر با هش  کا
آبی،  خشکسالی، کمبود منابع 
کاهش سطح آب های زیرزمینی و 
کاهش کیفیت آب های زیرزمینی 
عنوان کرد و اظهار داشت: وضع 
مقررات بازدارنده باعث کاهش 
ی  ل ها سا به  نسبت  ت  ا ر د صا

گذشته شده است.
به گفته وی، این درحالی است که 
ایران در سال 138۶، حدود 3۶0 

هزار تن تولید داشته است.
وی با بیان اینکه عمده برداشت 
محصول و پیک صادرات پسته ایران 
و سایر کشورهای رقیب مربوط 
به مهر و آبان ماه هر سال است، 
تصریح کرد: در حال حاضر بخش 
عمده پسته کشور برداشت شده 
و باید قبل از شروع سال میلادی 
می شد  انجام  صادرات  جدید 
بنابراین انتظار می رفت ما حضور 
مؤثرتر و بهتری در بازار جهانی پسته 
داشته باشیم اما متأسفانه این 

نیست. گونه 
به گفته وی، اکنون 30 تا 40 هزار تن 
محصول پسته تولیدی سال گذشته 

)1401( در انبارها باقی مانده است.

وی اضافه کرد: سطح زیر کشت 
باغات ما در استان های مختلف 
کشور در حال توسعه است به 
2۷ استان  اکنون در  طوری که 
کشور باغات پسته داریم و همچنان 
استان کرمان با ۵0 درصد تولید 
رتبه نخست را به خود اختصاص 
داده است و استان های خراسان 
یزد،  رضوی،  خراسان  جنوبی، 
سمنان و فارس رتبه های دوم به 

بعد را داراهستند.
آمارهای  طبق  گفت:  کاربخش 
جهانی، امریکا با تولید ۶80 هزار 
تن در سطح زیر کشت بین 1۵0 
تا 200 هزار هکتار باغ رتبه نخست 
تولید و صادرات پسته جهان را 
داراست و ایران در رتبه های دوم و 

سوم قرار گرفته است.
نایب رئیس هیأت امنای انجمن 
ملی پسته ایران علت پایین بودن 
بازدهی و بهره وری باغات پسته 
ایران نسبت به تولید پسته امریکا را 
عملکرد در هکتار دانست و تصریح 
کرد: در امریکا عملکرد در هر هکتار 
3 تن است اما در ایران عملکرد 
در هکتار ۵00 تن است که تفاوت 

زیادی را نشان می دهد.
ر  ستمرا ا  ، رندگی با هش  کا ی  و
خشکسالی، کمبود منابع آبی و 
کاهش سطح آب های زیرزمینی، 
کاهش کیفیت آب های زیرزمینی 

از تکنولوژی روز  و عدم استفاده 
دنیا در این صنعت، مشکلات در 
تغذیه گیاهی، افت به کارگیری از 
نهاده های کیفی همچون سم و کود 
و ریزمغذی ها، نظام خرده مالکی 
)مبتنی بر قانون ارث( دانست و 
گفت: در امریکا باغات دارای تجمیع 
مدیریت واحد است به طوری که 3 
یا 4 شخصیت حقوقی کل باغات را 
مدیریت می کنند اما حداقل در 
استان کرمان 200 هزار تولیدکننده 
خرد داریم که تولیدات شان بین 

100 کیلوگرم تا 200 تن است.
کاربخش درباره مشکلات صادراتی 
گفت: عمده مشکلاتی در پیش 
روی صادرات داریم که بازرگانان 
و تجار ما طی پنج سال گذشته 
متوالی نتوانسته اند در این بازار 
حضور پیدا کنند به دلیل مقررات 
وضع شده در حوزه پیمان سپاری 
بانک  ارز، تکالیف  ارزی، برگشت 
مرکزی اعلام کرده است متأسفانه 
دسترسی تجار قدیمی قطع شده 
می کنند  کار  بازار  در  تعدادی  و 
نیستند  که صادرکننده قدیمی 
با کارت های  اگر هم باشند،  و 
بازرگانی خودشان کار صادرات را 
انجام نمی دهند. وی افزود: از 22 
فروردین ماه 13۹۷ پیمان سپاری 
 . شد یی  ا جر ا ر  کشو ر  د ی  ز ر ا
پیمان سپاری ارزی و مقرراتی که 

بانک مرکزی وضع کرده و تکالیفی 
که برای صادرکنندگان گذاشته، 
امکان صادرات را از صادرکنندگان 
گرفته است. موقعی که تحریم 
علیه ایران انجام شده این تحریم 
بانکی تنها برای دولت نبوده بلکه 
شامل کل کشور و تجار ایرانی نیز 
شده است، بنابراین بخش خصوصی 
هم نمی تواند ارز خود را ظرف بازه 
خ ارز تعیین شده  زمانی 100 روزه با نر

به کشور بازگرداند.
وی تصریح کرد: این در حالی است 
که ایران امکان ارتباط با بانک های 
اگر  بنابراین  ندارد  را  بین المللی 
دولت برای ورود ارز به کشور هزینه 
بخش  برای  بدهد  باید  انتقال 

خصوصی این کار هزینه بر است.
به گفته وی، بانک مرکزی تکلیف 
خ هایی که بانک  کرده ارز باید با نر
مرکزی تعیین می کند بازگردانده 
شود درحالی که بازار با روش های 
خ ارز آزاد مدیریت  دیگر یعنی نر
می شود پسته نیز به د لیل جهانی 
بودن این محصول عمده تولید 
خ ارز  صادراتی است و قیمتش با نر

. می شود تعیین 
وی از دیگر مشکلات این بخش را 
تعیین مقررات سختگیرانه از سوی 
سازمان حفظ نباتات و سازمان 
ملی استاندارد دانست و تصریح 
کرد: وضع مقررات مختلف باعث 
خودتحریمی شده به طور مثال 
سازمان حفظ نباتات کشور )کیو 
آر( کد تعیین کرده که منشأ تولید 
که  ی  کشور ر  د  . شود مشخص 
تولیدکننده 100 کیلویی داریم منشأ 
تولید قابلیت ردیابی شدن ندارد.

همچنین  کرد:  اضافه  کاربخش 
سازمان ملی استاندارد نیز از سوی 
دیگر محدویت ها را بیشتر کرده 
کالایی که صادر می شود باید آزمون 
میکروبی برای همه مقاصد انجام 
بدهد درحالی که این استاندارد 
اتحادیه اروپا است و کشورهایی 
مانند چین و هند نیازی به چنین 

استانداردی ندارند.
وی بر این باور است که عدم توجه 
به نظرات بخش خصوصی برای 
تولیدکنندگان  و  بازرگانان  تجار، 
باعث  مشکل ساز شده و همین 
شده که تجار سال گذشته و امسال 
با آسیب های جدی روبه رو شوند.
وی از دولت خواست تا برای رفع 
محصولات  وی  ر پیش  مشکلات 
رقم  که  پسته  بویژه  کشاورزی 
نخست صادرات غیرنفتی کشور در 
سنوات گذشته محسوب می شد، 
اقدامات لازم برای سهولت صادرات 
صورت گیرد تا وضعیت صادرات این 

محصول بهبود یابد.

 ایران امکان صادرات ۱.۵ میلیارد دلاری
پسته را داراست

ارزش صادرات جهانی پسته 
در سال 201۷ برابر 1٫81 

میلیارد دلار بوده که سهم 
امریکا از آن 842٫۷۵ میلیون 

دلار، سهم هنگ کنگ 
3۵۹٫۶۶ میلیون دلار و سهم 
ایران 1۹۹٫3۶ میلیون دلار )11 

درصد( بوده است

گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

 بنابر آمار فائو، 
تولید پسته در 

ایران در سال ۲۰۲۰ 
میلادی با تولید 1۹۰ 

هزار تن، کشور را 
در مقام سوم جهان 

جای داد. پیش از 
ایران، ایالات متحده 

با تولید 4۷4 هزار 
تن در جایگاه 

نخست و ترکیه با 
تولید ۲۹۶٬۳۷۶ تن 

در جایگاه دوم قرار 
داشته اند

تولید 1۹۰ هزار تن 
پسته در ایران



رشد ۷۰ درصدی سطوح 
درآمد روستایی 

کشاورزان،  اجتماعی  بیمه  ــدوق  ــن ص
صندوق های  از  یکی  عشایر  و  روستاییان 
با  که  ــت  اسـ ــار  کـ وزارت  زیرمجموعه 
برنامه های راهبردی و اقتصادی در دولت 
از  صندوق  این  درآمدی  سطوح  سیزدهم 
۹۰ هزار میلیارد تومان به ۱۶۰ هزار میلیارد 
تومان رسیده و رشد ۷۰درصدی را رقم زده 
است. بر اساس گزارش آتیه آنلاین، بنا به 
زمان  از  صندوق،  این  ــای  داده ه آخرین 
استقرار دولت سیزدهم بیش از ۶۱۰ هزار 
صندوق  این  جذب  جدید  بیمه شده  نفر 
شده اند که این آمار در طول عمر صندوق 
برقراری،  بیت الله  است.  بوده  بی سابقه 
اجتماعی  بیمه  ــدوق  ــن ص مدیرعامل 
عنوان  با  عشایر  و  روستاییان  کشاورزان، 
یک سوم  صندوق  هدف  جمعیت  اینکه 
حدود  »از  گفت:  است،  کشور  جمعیت 
خالصی  عدد  جمعیت  نفر  میلیون   ۳۰
تا ۱۰ میلیون  ــده بین ۹  آم به دست  که 
قرار  بیمه ای  چتر  زیر  باید  که  است  نفر 
گیرند. این در حالی است که در گذشته 
روستاییان  عضویت  برای  مناسبی  اقدام 

و عشایر در صندوق صورت نگرفته بود.«
او اضافه کرد: »روستاییان امنیت غذایی 
این رو  از  می کنند،  تأمین  را  کشورمان 
باید مورد توجه قرار گیرند و چتر بیمه ای 

به صورت متوازن برای آنها فراهم شود.«
اجتماعی  بیمه  ــدوق  ــن ص مدیرعامل 
تأکید  با  عشایر،  و  روستاییان  کشاورزان، 
سطح  هشت  در  صندوق  این  اینکه  بر 
می کند،  جذب  را  بیمه شدگان  ــدی  درآم
گفت: »محاسبات دقیق بیمه ای و 
گرفتن  نظر  در  ــا  ب پشتیبانی  ضریب 
شاخص های تأثیرگذار برای بیمه شدگان 
شهرهای  در  شاغلان  است.  شده  لحاظ 
عشایر  و  روستاییان  نفر،  هزار   ۲۵۰ زیر 
می توانند عضو این صندوق شوند و 
 ۱۵۰ تا   ۵۰ از  درآمدی  سطح  با  متناسب 
پرداخت  حق بیمه  ماه  در  تومان  ــزار  ه
اینکه سطوح  ــر  ب تأکید  ــا  ب او  کنند.« 
و   ۱۴۰۱ سال های  در  صندوق  درآمدی 
و۶۰   ۵۷ میانگین  به طور  ترتیب  به   ۱۴۰۲
»سطوح  گفت:  یافت،  افزایش  درصد 
است،  مستمری بگیران  از  غیر  درآمدی 
ــه بر  ــدی عددی است ک ــ سطوح درآمـ
و  ــود  ــی ش م مشخص  درآمدها  اساس 
حق بیمه  درصد  پنج  بیمه شده ای  هر 

می دهد.«
وزارت  اشتغال  رصد  سامانه  آمارهای 
نشانگر  اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک تعاون، 
دستگاه ها  و  دولت  حمایتی  رویکرد 
ایجاد  متقاضیان  به  خدمات  ــه  ارائ در 
گفته  طبق  روستاهاست.  در  اشتغال 
توسعه  معاون  کریمی بیرانوند،  محمود 
کار  تعاون،  وزارت  اشتغال  و  کارآفرینی 
اشتغال  از  درصد   ۳۷ اجتماعی،  رفاه  و 
امسال  اول  شش ماهه  در  شده  ایجاد 
به  ــت.  اسـ ــوده  بـ روستاها  ــه  ب متعلق 
مدت  این  در  ۲۰۰ هزار روستایی  عبارتی 

شاغل شده اند.
۹۰۰ طرح نیمه تعطیل و راکد در روستاها 
چرخه  به  سیزدهم  ــت  دول همت  با  نیز 
تولید بازگشته و حدود ۶۷۰ هزار اشتغال 
هزار  دو  اینکه  ضمن  ــت.  اس زده  رقم  را 
هزار   ۱۰ ارزش  به  امسال  روستایی  طرح 
روستاهای  سراسر  در  تومان  میلیارد 
بهره برداری می رسد که اشتغال  به  کشور 

قابل توجهی را رقم خواهد زد.
بر اساس آخرین آمار از مجموع 
ــد به  ــات اشتغال کشور ۴۰ درصـ ــدم خ
توسط  که  دارد  اختصاص  ــا  ــاه ــت روس
معاونت  جمله  از  مختلف  نهادهای 
ــی و مناطق محروم  ــای ــت توسعه روس
ــانه های کار و جهاد  کشور، وزارتخـ
کشاورزی، سازمان جهاد سازندگی، بنیاد 
امام  امداد  کمیته  برکت،  و  مستضعفان 
و  امید  کارآفرینی  صندوق  خمینی)ره(، 

سایر نهادها صورت می گیرد.

خبر

تأمین  سرمایه گذاری  شرکت  مدیرعامل 
گذشته  سال  عملکرد  ــاره  دربـ اجتماعی 
این شرکت در حوزه اشتغالزایی گفت: در 
سال ۱۴۰۱، ۵۰ هزار نفر به صورت مستقیم 
و سه برابر این رقم به صورت غیرمستقیم 
در شرکت های تابعه شستا شاغل 
اقتصادی،  ایران  گزارش  براساس  شدند. 
اظهار  خبرنگاران  جمع  در  بازیان  ابراهیم 
داشت: نزدیک به ۲۷۰ شرکت مدیریتی و 
غیرمدیریتی در قالب ۹ هلدینگ زیر نظر 

شرکت های شستاست.
وی ادامه داد: شرکت سرمایه گذاری تأمین 
هلدینگ  بزرگترین  عنوان  به  اجتماعی 
ایران، در چهارچوب  چندرشته ای بورسی 
افزایش  استراتژی های خود،  و  چشم انداز 
سودآوری و ارزش آفرینی بلندمدت را برای 

تمامی ذینفعان دنبال می کند.

تأمین  سرمایه گذاری  شرکت  مدیرعامل 
برنامه های شستا در  به  با اشاره  اجتماعی 
راستای سود آوری شرکت های تابعه گفت: 
 GDP افزایش سهم شستا از بازار سرمایه و
افزایش  دارایی ها،  بازده  نرخ  رشد  کشور، 
مستمری  تعهدات  ایفای  از  شستا  سهم 
ثروت  افزایش  اجتماعی،  تأمین  سازمان 
جهانی  سطح  افزایش  و  سهام  صاحبان 

شدن شستا را دنبال می کنیم.
 ۱۲ شستا  تحولی  سند  کرد:  بیان  بازیان 
شفافیت،  هم افزایی،  صیانت،  راهبرد 
مولدسازی،  بنگاه داری،  از  خروج 
ــاد  ــص ــت ــازی، بهره وری، اق ــ ــک س ــ ــاب ــ چ
ظرفیت های  از  استفاده  دانش بنیان، 
ــذاری،  ــه گ ــای ــرم اقتصاد بین الملل، س
بهینه سازی پرتفوی و تعالی سرمایه انسانی 
تمام  برای  سند  ــن  ای می کند،  دنبال  را 

و  تدوین  تابعه  شرکت های  و  هلدینگ ها 
اجرای آن آغاز شده است، ضمن اینکه بر 

آن نظارت های دقیق نیز صورت می گیرد.
بازار  از ورود ۱۶ شرکت تابعه شستا به  وی 
سرمایه خبر داد و گفت: این امر در راستای 
بازار  از  شستا  سهم  افزایش  و  شفافیت 
به  شرکت ها  این  ورود  با  است.  سرمایه 
این  بورس شاهد اختصاص ۷۰ همتی در 
شرکت  مدیرعامل  بود.  خواهیم  عرصه 
عنوان  اجتماعی  تأمین  سرمایه گذاری 
پرتفوی  بهینه سازی  و  اصلاح  فرایند  کرد: 
سرمایه گذاری ها با هدف ساماندهی سبد 
برنامه یک،  هلدینگ ها و شستا در قالب 
راهبرد  به  نیل  راستای  در  ساله  پنج  و  دو 
بهینه سازی پرتفوی ذیل سند تحول شستا 

در سال ۱۴۰۱ آغاز شده است.
گروه  تولید  به عملکرد  اشاره  با  بازیان 

شستا در سال گذشته گفت: ۲۲ شرکت 
تولید  رکورد  ثبت  تابعه،  شرکت های  از 
کردند.  تجربه  را  فعالیت  تاریخ  طول  در 
تولید  رکورد  ثبت  شرکت   ۳۹ همچنین 
از  بیش  تولید  شرکت   ۱۹ اخیر،  سال   ۵
۱۰۰درصد ظرفیت اسمی، ۳۶ شرکت تولید 
 ۴۵ و  عملی  ظرفیت  ــد  ــ ۱۰۰درص از  بیش 
شرکت افزایش تولید نسبت به سال ۱۴۰۰ 

را به دست آوردند.
این مقام مسئول در شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی افزود: اکنون یک هزار نوع 
محصول در شرکت های تابعه زیرمجموعه 
نوع   ۷۵۰ با  دارو  که  می شود  تولید  شستا 
اختصاص  خود  به  را  تولید  بیشترین 
جدید  محصول   ۱۳۷ تولید  ــت،  اس داده 
صورت  شستا  مدیریتی  شرکت های  در 
تولید  از محل  گرفته است. درآمد جدید 

ــزار و ۱۶۳  ــک ه محصولات جدید رقم ی
میلیارد تومان بوده است.

ظرفیت  شستا  اینکه  به  ــاره  اش با  بازیان، 
گفت:  دارد،  را  دنیا  کشور  به۴۰  صادرات 
سهم شستا از تولید ناخالص داخلی بیش 
از یک درصد است و در جریان تراز کشور در 
حوزه صادرات بیش از ۴ درصد سهم دارد. 

با تعاملات و دیپلماسی اقتصادی درصدد 
هستیم تا محصولات شرکت های تابعه را به 
کشورهای مختلف صادر کنیم. مدیرعامل 
اجتماعی  تأمین  سرمایه گذاری  شرکت 
ثروت  افزایش  امر  این  کرد:  خاطرنشان 
بیمه شدگان  به خصوص  سهام  صاحبان 
تأمین اجتماعی را به همراه خواهد داشت.

خانگی  مشاغل  سهم  سیزدهم  دولت  در 
از اشتغال کشور  به ۱۵ درصد رسید این در 
به  گذشته  دولت های  در  که  است  حالی 
خاطر بی توجهی به کسب و کارهای خرد، 
و  پیگیری  عدم  و  مجوزها  صدور  در  تعلل 
پرداخت تسهیلات، شاهد سهم ۱۰ درصدی 
مشاغل خانگی از کل اشتغال کشور بودیم.

ــوی وزارت  براساس آخرین آمارها از س
سال   ۲ در  اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک تعاون، 
فعالیت دولت سیزدهم ۲۵۰ هزار شغل در 
حوزه مشاغل خانگی به ثبت رسیده است 
که این آمار ۱۵ درصد از کل اشتغال ایجادی 
به  اهتمام  با  دولت سیزدهم  بوده است.  
زمینه  خانگی  مشاغل  بویژه  خرد  مشاغل 
را  بهره وری  بیشترین  با  کم هزینه  اشتغال 
در  تسهیل  آن  نشانی  است.  کرده  فراهم 
است  تسهیلات  پرداخت  و  مجوزها  صدور 
که در دو سال اخیر که از عمر دولت سپری 

می شود، می توان یافت.

سهم عمده زنان در اشتغال خانگی
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  ــای  داده هـ بر  بنا 
مشاغل  صاحبان  بیشترین  اجتماعی، 

آمار،  آخرین  طبق  هستند.  زنان  خانگی 
ــدود 8۰ درصد  ــاره ح ــان در این ب سهم زن
است. از این رو ورود آنها به بازار کار یکی از 
سیزدهم  دولت  سیاست های  و  رویکردها 
گزارش  طبق  راستا  همین  در  است.  بوده 
تابستان  و  بهار  فصول  در  آمار  مرکز 
ــوان ۲  ــان ب بیکاری  ــرخ  ن که  شد  مشخص 
این  نرخ مشارکت  و  روند کاهشی  درصد 
قشر  یک درصد افزایش داشته است. این 
آمارها نشان از روند رو به رشد اشتغال زنان 
در دولت سیزدهم دارد که بخش عمده ای 
را اشتغال خانگی به خود اختصاص  از آن 

داده است.

مزایای اشتغال خانگی
یکی از مزیت های مشاغل خانگی حضور 
با  کوچک  کارگاه های  و  خانه ها  در  زنان 
که  است  خانواده  اعضای  سایر  مشارکت 
نه تنها منجر به درآمدزایی می شود، بلکه 
را  بیشتری  زمان  مدت  خانواده  اعضای 
در کنار یکدیگر سپری می کنند. مشاغل 
رشد  تولید،  سرمایه  افزایش  در  خانگی 
اقتصادی، کاهش شکاف طبقاتی، اصلاح 
ضریب جینی، انتقال دانش، احیای طرح 
افزایش مهارت آموزی و  استاد- شاگردی، 
سایر موارد بسیار مؤثر است. ضمن اینکه 
از  جانبی  هزینه های  کاهش  به  منجر 
جمله رفت و آمد، کاهش ترافیک و سایر 

موارد می شود.

 افزایش تعداد رشته های مشاغل 
خانگی به 622 مورد

از هنگام روی کار آمدن دولت سیزدهم 
اول  ماهه  شش  همین  تا   ۱۴۰۰ سال  در 
تنوع  خاطر  به  خانگی  مشاغل  امسال 
رشته ای مورد توجه بسیاری از خانواده ها 
تا  داشته اند.  قرار  مشاغل  صاحبان  و 
همین روزهای منتهی به اوایل تابستان 
خانگی  مشاغل  رشته   ۵۱۲ سال جاری، 
فرهنگی  دستی،  صنایع  رشته های  در 
شیلات،  دامی،  تولیدات  امور  هنری،  و 
تولیدات  تکمیلی،  و  تبدیلی  صنایع 
گیاهی و کشاورزی شناسایی و در سامانه 
تعاون،  وزارت  خانگی  مشاغل  جامع 
قابل  ــردم  م ــرای  ب اجتماعی  ــاه  رف و  کار 
صدور  تسهیل  منظور  به  و  بود  مشاهده 
رشته های  خانگی  ــار  وکـ کسب  مجوز 
مشاغل خانگی به دو گروه ثبت محور و 

مجوز محور تقسیم شده  بودند.
ــاون توسعه کارآفرینی  ــع ــی، م ــازگ ــه ت ب
ــاه  رف و  کار  ــاون،  ــع ت وزارت  اشتغال  و 
رشته های  تعداد  افزایش  از  اجتماعی 
 ۶۲۲ از  ــش  ــی ب ــه  بـ ــی  ــگ ــان خ ــل  ــاغ ــش م
توسط  اینماد  اعطای  و  شغلی  رشته 
خبر  خانگی  مشاغل  به  صمت  وزارت 
حاضر  حال  در  که  است  گفته  و  داده 
و  نهادها  با  متعددی  تفاهمنامه های 
خانگی  اشتغال  توسعه  ــرای  ب بانک ها 

امضا شده است.

اعطای نماد اینماد به مشاغل خانگی 
مجازی

محمود کریمی بیرانوند، با اشاره به اعطای 
نماد اینماد توسط وزارت صمت به مشاغل 
مشاغل  صاحبان  که  است  گفته  خانگی 
فضای  از  استفاده  با  می توانند  خانگی 
مجازی تولیدات خود را به فروش برسانند. 
مانع زدایی  راستای  در  سیزدهم  دولت 
کارهای  و  کسب  ایجاد  در  تسهیلگری  و 
خانگی اقدام به کاهش مدت زمان صدور 
مجوز مشاغل خانگی کرده است، از این رو 
صدور مجوزهای مشاغل خانگی به صورت 
با  مجوزها  ملی  درگاه  طریق  از  یکپارچه 
همکاری نهادهای مختلف صورت می گیرد 
بر این اساس افراد با بارگذاری مدارک و 
مجوزها  لحظه ای  صورت  به  مستندات 
به  ــدام  اق می توانند  و  می کنند  دریافت  را 

راه اندازی کسب و کار کنند.

اهتمام بر تثبیت اشتغال خانگی در 
دولت سیزدهم

خانگی  اشتغال  پایداری  و  نظارت  موضوع 
دولت  در  مهم  مباحث  از  دیگر  یکی  نیز 

سیزدهم بوده است.
مکلف  دستگاه ها  همه  ــت،  دولـ ــن  ای در 
را  مجوزها  فرصت  کمترین  در  که  هستند 
در  دستگاهی  صورتی که  در  کنند،  ــادر  ص
زمان  مدت  از  بعد  کند  تعلل  مجوز  صدور 
الکترونیکی  صورت  به  مجوز  شده،  اعلام 

رشد 15 درصدی سهم مشاغل 
خانگی از اشتغال کشور

از 9۰۷ هزار شغل ایجاد شده در یک سال اخیر، سهم مشاغل خانگی25۰ هزار شغل بوده است

بررسی »ایران اقتصادی« از اثرگذاری اشتغال خانگی در بازار کار کشور

صورت  آنالیزهای  طبق  می شود،  صادر 
و  مجوزها  صدور  اول  رتبه  کسب  گرفته، 
نظارت بر آنها به آمار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اختصاص  دستگاه ها  میان  در  اجتماعی 

یافت.

رشد 33 درصدی تسهیلات مشاغل 
خانگی

در کنار صدور مجوزها، پرداخت تسهیلات 
مهمترین  از  ــل  ــاغ ــش م صاحبان  ــه  بـ
که  حمایتی است  و  تشویقی  سیاست های 
کرده  ورود  عرصه  این  در  سیزدهم  دولت 
است. برای اولین بار در سال گذشته ۳ 
مشاغل  به  تسهیلات  تومان  میلیارد  هزار 
 ۹۰ از  بیش  که  یافت  اختصاص  خانگی 
مشاغل  صاحبان  توسط  اعتبار  این  درصد 
جذب شد. در سال جاری نیز، ۴ هزار 
ایجاد  منظور  به  بودجه  تومان  میلیارد 
مشاغل خانگی پیش بینی شده که نسبت 
همراه  درصدی  رشد ۳۳  با   ۱۴۰۱ سال  به 

است.

 راه اندازی تعاونی های تأمین نیاز 
مشاغل خانگی

معاون  بیرانوند«  »کریمی  اعلام  طبق 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  اشتغال 
ــا راه اندازی تعاونی های تأمین نیاز  ب
ماه   ۷ در  استان،   ۲۰ در  خانگی  مشاغل 
تومان  میلیارد  و ۶۰۰  هزار  حدود ۲  امسال 
پرداخت  خانگی  مشاغل  اعتبارات  از 
کسب  راه اندازی  متقاضیان  است.  شده 
تسهیلات  دریافت  برای  خانگی  کارهای  و 
و  ساماندهی  طرح  سامانه  به  می توانند 
حمایت از مشاغل مراجعه و مراحل ثبت 
نام خود را دنبال کنند که پس از ثبت نام 
از  ــار  ک وزارت  کارشناسان  گرفته  صورت 
و در  بازدید کرده  آن  اجرای  طرح و مکان 
تسهیلات  پرداخت  روند  تأیید،  صورت 
نوع مجوز مستقل و  ــاز می شود.۲  آغـ
وجود  خانگی  مشاغل  حوزه  در  پشتیبان 
افرادی است  دارد که مجوز مستقل برای 
فعالیت  مستقل  به طور  می خواهند  که 
مجوزهای  درخصوص  ولی  باشند  داشته 
افراد  پشتیبانی که مدل کارفرمایی است، 
را  ــده ای  ع و  باشند  داشته  کارآفرینی  باید 
تسهیلات  سقف  کنند.  ــار  ک به  مشغول 
خانگی  مشاغل  حوزه  در  پرداختی 
مشاغل  و  تومان  میلیون   ۱۵۰ مستقل 
ازای  به  تومان  میلیارد   ۴ پشتیبان  خانگی 
اشتغالزایی برای ۴۰ نفر است که تسهیلات 
به شکل قرض الحسنه و با کارمزد ۴ درصد 
راه اندازی  متقاضیان  می شود.  پرداخت 
دریافت  ــرای  بـ خانگی  ــای  ــاره ک و  کسب 
تسهیلات باید به سامانه طرح ساماندهی 
نشانی به  خانگی  مشاغل  از  حمایت   و 
مراجعه   https://smkh.mcls.gov.ir

و ثبت نام کنند.

طبق اعلام »محمود 
کریمی بیرانوند« معاون 

اشتغال وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با راه اندازی 

تعاونی های تأمین نیاز 
مشاغل خانگی در ۲۰ 

استان، در ۷ ماه امسال 
حدود ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد 
تومان از اعتبارات مشاغل 

خانگی پرداخت شده 
است

ایجاد اشتغال 2۰۰ هزار شغل از طریق شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی

15کار و تعاون
Iran economy newspaper

عکس : ایرنا

تعداد رشته های 
مشاغل خانگی 
به بیش از 622 
رشته شغلی در 

سال جاری افزایش 
یافت و نماد اینماد 

توسط وزارت صمت 
به مشاغل خانگی 

اعطا شد.

افزایش تعداد 
مشاغل خانگی 

به 622 رشته

چهار شنبه  ۳ آبان  ۱۴۰۲  شماره ۱۰8

اختصاص بیمه به شاغلان خانگی
 اختصاص بیمه به شاغلان خانگی نیز از دیگر سیاست های حمایتی دولت از این 

قشر است، برابر بند 5 ماده 7 قانون ساماندهی و حمایت مشاغل خانگی دولت 
می تواند بنا به پیشنهاد ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی نسبت به 

تعیین ضوابط حمایتی در زمینه های مالیات، تأمین وام قرض الحسنه اشتغال، 
حق بیمه خویش فرما، تعرفه مصرف آب، برق و سوخت مصرفی، ظرف سه ماه از 
تصویب این قانون، اقدام و اعتبار مورد نیاز را در بودجه سنواتی محاسبه و لحاظ 
کند.همچنین مطابق ماده 9 دستورالعمل اجرایی مربوطه نیز مشمولان قانون، 
با ارائه مجوز کسب و کار خانگی می توانند در چهارچوب قانون اصلاح بند »ب« 

و تبصره 3 ماده 4 قانون تأمین اجتماعی، نزد این صندوق بیمه و از مزایای آن 
برخوردار شوند. پرداخت بیمه در کسب و کارهای خانگی اختیاری است.

برش

گزارش

فرزانه پیری
سقف تسهیلات پرداختی خبرنگار

در حوزه مشاغل خانگی 
مستقل ۱۵۰ میلیون تومان 
و مشاغل خانگی پشتیبان 

۴ میلیارد تومان به ازای 
اشتغالزایی برای ۴۰ نفر 

است که تسهیلات به شکل 
قرض الحسنه و با کارمزد ۴ 

درصد پرداخت می شود

میلیون تومان
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دولت سیزدهم

 بیمه رایگان
2 میلیون تهرانی

تسنیم: محمد غلام نژاد، سرپرست 
اداره کل بیمه سلامت استان تهران 
طرح  آزمایشی  اجرای  به  اشاره  با 
پزشکی خانواده و نظام ارجاع در سه 
 2 گفت:  تهران  استان  شهرستان 
میلیون نفر از شهروندان استان تهران 

به صورت رایگان بیمه شده اند.
 

حذف شرط سپرده گذاری 
برای دریافت ارزِ تولید

نور نیوز: معاون وزیر صمت گفت: 
مسئولان بانک مرکزی نوید این را 
داده اند که زمان تخصیص ارز به 
تولیدکنندگان کاهش پیدا خواهد 
کرد و در کنار آن شرط سپرده گذاری 
برای واحدهای تولیدی نیازمند ارز 

هم حذف می شود.
به  اشاره  با  برادران  محمدمهدی 
ــر  ــدگان از تأخی ــه تولیدکنن ــه گلای اینک
در دریافت ارز، شکایت بحقی است، 
ارز  تأمین  در  روزه   ۹0 تأخیر  افزود: 
را  زیادی  مشکلات  تولیدکنندگان 

برای آنها به وجود می آورد.
 

رشد ۴۵درصدی ورود 
 دهک های کم درآمد

به مدارس سمپاد
پایگاه اطلاع رسانی دولت: به گفته 
الهام یاوری، رئیس سازمان ملی 
درخشان،  استعدادهای  پرورش 
انجام چند اقدام ازجمله »رایگان 
دانش آموزان  تحصیل  کردن 
پذیرفته شده در مدارس سمپاد« 
ــارم  ــا چه ــای اول ت ــن دهک ه ــه از بی ک
جامعه هستند، منجر به افزایش 
45 درصدی ورود دهک های محروم 
به مدارس سمپاد طی امسال شده 
ــی  ــدد رایزن ــازمان درص ــن س ــت و ای اس
برای حل مشکلات دیگر این دسته 
نظیر  سمپادی  دانش آموزان  از 
»هزینه ایاب و ذهاب« از منزل به 

مدرسه است.
 

 صنایع مختلف
چند درصد در صادرات 

غیرنفتی سهم دارند؟
انرژی پرس: جدیدترین آمار منتشر 
شده از سوی سازمان توسعه تجارت 
نشان می دهد در 6 ماهه نخست 
امسال مجموع صادرات غیرنفتی 
نفتی،  پایه  و  پتروشیمی  شامل 
معدن و صنایع معدنی، صنعت و 
کشاورزی 67 میلیون و 744 هزار تن 
به ارزش 24 میلیارد و 144 میلیون 

دلار بوده است.
ــه  ــبت ب ــدت نس ــن م ــوع در ای در مجم
نیمه نخست سال قبل وزن صادرات 
غیرنفتی 2۹ درصد رشد داشته، اما 
ارزش آن با افت 2.6 درصدی مواجه 

شده است.

باشگاه مجازی

چهره خبر

با اختیارات جدید، 
شرایط کنترل تورم و رشد 

اقتصادی بهتر می شود
ایبنا: رئیس کل بانک 
دیدار  در  مرکزی 
ــا  ــل بانک ه ــران عام مدی
بانک  جدید  قانون  قطعاً  گفت: 
مرکزی به افزایش استقلال و اقتدار 
بانک مرکزی کمک خواهد کرد و در 
ــری  ــلاف نظ ــچ اخت ــه گانه هی ــوای س ق
و  اقتدار  افزایش  ضرورت  درباره 

استقلال بانک مرکزی وجود ندارد.
اظهارداشت:  فرزین  محمدرضا 
بانک مرکزی باید بتواند انضباط 
پولی و بانکی ایجاد کند تا وضعیت 
بهتر  کنترل  برای  اقتصادی 
اقتصادی  رشد  و  تورم  نقدینگی، 

شود. فراهم  بیشتر 

آمادگی صددرصدی 
وزارت نفت و صنعت گاز 

برای آغاز روزهای سرد
شانا: مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران از 
درصدی   100 آمادگی 
وزارت نفت و صنعت گاز برای آغاز 
بر  و  داد  خبر  سال  سرد  روزهای 
همکاری و هماهنگی فرادستگاهی 
تأکید کرد و گفت: حفظ جریان 
پایدار گاز در کشور، اولویت نخست 

شرکت ملی گاز ایران است.
بخش  اظهارداشت:  چگنی  مجید 
انرژی ملزم به توسعه شبکه است 
و  نیروگاه ها  صنایع،  به  گازرسانی  و 
بخش های مختلف خانگی، تجاری 
مطابق   ،1402 سال  در  کشاورزی  و 
تکالیف ابلاغی در حال انجام است.

طرح های  اجرای  با  افزود:  وی 
به  مطلوب  تخفیف های  و  تشویقی 
در  خصوصی  بخش  سرمایه گذاران 
زمینه طرح های ذخیره سازی روزمینی 
در بخش اس ان جی و مینی ال ان جی، 
آمادگی را افزایش خواهیم داد، ضمن 
اینکه طرح تعویض 4 میلیون بخاری 
بازده بالا با بخاری های فرسوده نیز در 

حال اجراست.

پیش بینی ها درست 
بود؛ دلار کاهشی شد

ارزی  معاون  ایبنا: 
مرکزی  بانک  پیشین 
اظهارداشت: هفته های 
گذشته دلالان بلافاصله بعد از درگیری 
در منطقه فرصت را مغتنم شمرده و با 
ایجاد موج و هیجانات کاذب در بازار 
با  روز  چند  برای  دلار  شدند  باعث 
که  شود  مواجه  قیمت  افزایش 
پیش بینی ها  طبق  خوشبختانه 

قیمت ارز با روند کاهشی همراه شد.
سیدکمال سیدعلی گفت: 
موضع گیری منطقی و اصولی ایران 
درخصوص درگیری های منطقه باعث 
شد بعد از چند روزِ پر التهاب در بازار 
ارز، شاهد کاهش قیمت دلار باشیم و 
همه چیز به شرایط عادی برگردد. وی 
ــا بیان اینکه اگر کاهش نرخ تورم و  ب
نقدینگی هم بیش از پیش ساماندهی 
امیدوار  می توان  شود،  کنترل  و 
ــر  ــال تغیی ــان س ــا پای ــرخ ارز ت ــه ن ــود ک ب
خاطرنشان  کرد،  نخواهد  چندانی 
کرد: اواخر سال گذشته هم با موج 
ــم که قیمت دلار را  کاذبی همراه بودی
تا کانال 60 هزار تومان بالا برد، اما 
و  با اجرای سیاست ها  خوشبختانه 
ــال  ــه کان ــاره ب ــژه، دلار دوب ــای وی برنامه ه

50 هزار تومان عقب نشینی کرد.

x دورهمی در

حمید لشگری از کاربران فعال در شبکه اجتماعی X در صفحه خود نوشت: بعد 
از حماسه 15 مهر حماس و برگشتن ورق در قفقاز، وزیر راه خبر از عقد قرارداد 
ــره  ــاران )دای ــاخت آزادراه آگاراک-قاج ــرای س ــی ب ــرکت ایران ــه ش ــون دلاری ی 210 میلی
قرمز( در ارمنستان داد که هم تکمیل کننده  کریدور شمال-جنوب ماست و هم 

ارز آوری خیلی خوبی رو برای کشورمون داره.

 ساخت آزادراه
 آگاراک-قاجاران؛

یک تیر و دو نشان

خبر خوب، بین 
این همه دلواپسی 

و بغض این روزها
یکی از فعالان شبکهx  در واکنش 
به برکناری سلاح ورزی در صفحه اش 
و  دلواپسی  همه  این  میون  نوشت: 
سلاح ورزی  رفتن  غزه!  برای  بغض 
وطن  سهراب  برای  نوشدارو  مثل 

) ) : نه می مو

من از اول بودم!
یکی از کاربران فعال شبکه اجتماعی x با 
انتشار صفحه اول روزنامه ایران اقتصادی 
روز سه شنبه 2 آبان در واکنش به خبر 
برکناری سلاح ورزی در صفحه اش نوشت: 
شبیه رژیم صهیونیستی که فلسطین 
رو اشغال کرده الانم یه جنگ با مردم 
ــم  ــا داری ــا اینج ــم م ــی ه ــطین داره، یک فلس
مثلاً سلاح ورزی که اومده اتاق بازرگانی رو 
اشغال کرده، حرفم بهش بزنی میگه من 

ــد! ــازه اومدی ــما ت ــودم ش از اول ب

مقاومت هیچ جوره 
جواب نداد

شبکه  در  فعال  کاربران  از  اسماعیلی 
توئیت  به  واکنش  در   x اجتماعی 

نوشت: صفحه اش  در  سلاح ورزی 
مقاومت  پررویی  با  داره  هرچند 
و  دولت  پیگیری های  با  اما  می کنه! 
دستگاه قضا سلاح ورزی از اتاق بازرگانی 

شد... رفتنی 

کاربران فعال در صفحه اش  از  یکی 
برجام،  )بهانه (  بدون  نوشت: 
مسئولین باید به صورت انقلابی و 
ــلاش  ــکلات ت ــبانه روز برای حل مش ش
کنن و یه روز خوش نداشته باشن.

به  می تونن  برجام  )بهانه (  با  اما 
ــن و  ــورن و بخواب ــما بخ ــل ش ــی مث راحت
زخم بستر بگیرن. فلذا مفیدترین 
دکمه ای که برای مملکت زدین دکمه  

خودتون بود.

 درست گفتی
آقای جهانگیری

فعال  کاربران  از  سمیعی  محمدعلی 
صفحه اش  در    x اجتماعی  شبکه  در 
نوشت: در حالی که مکرون در حمایت 
از اسرائیل رفته به اراضی اشغالی، مردم 
تحریم  رو  اسرائیلی  کالاهای  فرانسه 
فروشگاه ها  بعضی  نمی خرن!  و  کردن 
نام  این کالاها  هم مجبور شدن روی 
کشورهایی مثل پرو را درج کنند تا مردم 

):  ... بخرن 

احمد قصری از فعالان رسانه ای در شبکه اجتماعی X در صفحه اش نوشت: در کنار حذف دلار از تأمین ارز کالاهای اساسی حذف درهم 
یکی از اون کارهایی بود که سال ها پیش باید انجام می شد، حالا با یک اقدام به موقع تأمین کالا تا ۹0 درصد از ارز غیر درهمی محقق 

شده که تا امروز این کار سابقه نداشته! گذشت اون زمان که برای هر کاری نیاز به اجازه دلارِ کدخدا داشتیم!

گذشت اون زمان

تحریم مردم فرانسه 
برای خرید از کالاهای 

اسرائیلی و داستان های 
دنباله اش...


